
یادداشت
علی ودایع؛ تحلیلگر مسائل بین‌الملل و روزنامه‌نگار

وزن‌کشی‌های قدرت در عرصه آنارشیک روابط بین‌الملل 
در حال تغییر و تحول است. تقابل یکجانبه‌گرایی غربی 
با چندجانبه‌گرایی شرقی موتور محرکه تقابل‌های 
استراتژیک است. آمریکا تلاش می‌کند در قامت قدرت 
هژمون نظام تک‌قطبی را در سیستم کلان و سیستم 
خرد دیکته کند‌؛ فرآیندی که عملا با ائتلاف کشورهای 

ساختارشکن با چالش مواجه است.
در شرایطی که ایران بی‌سابقه‌ترین سطح تقابل با غرب را تجربه می‌کند 
چندجانبه‌گرایی برای تهران یک الزام حیاتی محسوب می‌شود. چندجانبه‌گرایی 
به‌معنای اشتراک‌گذاری ابزارهای قدرت در راستای منافع مشترک است. در 
این مسیر حضور در سازمان همکاری‌های شانگهای SCO یک اتفاق ویژه در 
چندجانبه‌گرایی محسوب می‌شود. نکته جالب توجه اینجاست که برخی از کشورهای 
همراه با آمریکا نیز تلاش می‌کنند در ائتلاف شرقی منافع جدیدی تعریف کنند. 
فراموش نکنیم نوع رقابت‌ها، نه ایدئولوژیک که مبتنی بر منافع ملی کشورها تفسیر 

می‌شود.
حضور مؤثر ایران در ائتلاف شانگهای منجر به تعریف پرستیژ متفاوت در جنگ 
دیپلماتیک با غرب شده است. آمریکا و تروئیکای اروپایی در تقابل با تهران همواره 
تلاش کردند مبتنی بر هنجارهای سنتی حقوقی و دیپلماتیک اقدام کنند اما 
شکل‌گیری ائتلاف‌های دیپلماتیک امکان مانور تهران را افزایش می‌دهد. به موازات 
افزایش تراکنش‌های دیپلماتیک، سازمان همکاری‌های شانگهای به‌دنبال توسعه 
تجاری بین اعضاست. جنگ اوکراین و فرآیند تحریمی غرب علیه روسیه، توجه 

شانگهای به توسعه زیرساخت‌های تجاری بین اعضا را تشدید کرد.
نمی‌توان نادیده گرفت که سازمان شانگهای حدود 40درصد جمعیت جهان را 

شامل می‌شود.
 اقتصاد 12کشور عضو سازمان شانگهای بیش از 20تریلیون دلار است و این سازمان 
سهم 22.9درصدی از اقتصادجهانی را دراختیار دارد. ایران می‌تواند در این فضا 
امکان تعریف منافع اقتصادی و عبور از فشار تحریم‌های غربی را به شکلی ویژه 

کسب کند.
تقابل کریدورها در قلب تغییرات ژئوپلیتیکی فرآیندی است که نمی‌توانیم از کنار 
آن بی‌تفاوت عبور کنیم. کریدور شمال‌-جنوب INSTC برای روسیه دارای اهمیت 

ویژه است که اتفاقا مورد توجه ائتلاف شانگهای قرار دارد.
در چشم‌انداز آتی ائتلاف شانگهای همکاری‌های امنیتی و ضدتروریسم نیز مورد 
توجه قرار گرفته است. نوع منافع مشترک اعضا و تقابل‌های بیرونی به‌گونه‌ای است 
که این نهاد خواسته یا ناخواسته به سمت همکاری‌های نظامی حرکت خواهد کرد. 
شاید بتوان گفت که حضور رهبران سازمان در رژه بزرگ پکن یک ریل‌گذاری ویژه 

در رابطه با آینده ائتلاف شانگهای مقابل پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( است.
آنچه در نشست تیانجین دیدیم تلاش فوری با تکیه بر دیپلماسی علیه مکانیسم 
ماشه و محکومیت تهاجم به ایران بود. تهران عضو رسمی سازمان همکاری‌های 
شانگهای است و منافع جمعی ایجاب می‌کند که چین و روسیه به‌عنوان اعضای 

محوری با رفتار غرب و مشخصا تروئیکای اروپایی مقابله کنند.
تصور نادرست از شراکت ایران با متحدان شرقی این است که تهران 
ورق بازی قدرت‌های بزرگ شده است؛ درحالی‌که سیاست خارجی تهران 
مبتنی بر بالانس قدرت و تأمین منافع ملی تعریف می‌شود. امتناع از حضور 
‌در ائتلاف‌های همسو امکان چانه‌زنی با جبهه متخاصم را تحت‌الشعاع قرار 

می‌دهد.

ایران در پازل وزن‌کشی شرق 
مقابل غرب
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بازگشایی میدان فتح 
پس از 12سال

‌امروز 4 پروژه عمرانی تأثیرگذار 
در پویش امید و افتخار افتتاح می‌شود

1180 میلیارد تومان
 ارزش 4 پروژه عمرانی است که 

امروز  افتتاح‌ می شود.

.
3  بزرگراه

با  افتتاح میدان‌فتح دارای ترافیک 
روان‌‌تر خواهندشد.
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ائتلاف علیه تحریم
راهکارهای سازمان همکاری شانگهای و پیشنهادهای ایران برای مقابله 

با تحریم‌ها و مکانیسم ماشه در اجلاس ۲۰۲۵
محسن تولایی | روزنامه‌نگار | اجلاس ۲۰۲۵ سازمان همکاری 

شانگهای فرصتی برای ایران بود تا راهکارهای عملی برای گزارش
مقابله با تحریم‌ها و مکانیسم ماشه ارائه دهد. پیشنهادهای 
ایران، ازجمله ایجاد صندوق ارزی چندجانبه، استفاده از ارزهای ملی و تقویت 
همکاری‌های قضایی، نشان‌دهنده عزم ایران برای خنثی‌سازی فشارهای 
غرب و تقویت همکاری‌های شرقی است. این راهکارها می‌تواند به ایجاد نظم 
چندقطبی در جهان کمک و نقش کشورمان را به‌عنوان یک بازیگر کلیدی در 

منطقه تثبیت کند. در پایان بیست‌وپنجمین نشست سران سازمان همکاری 
شانگهای )SCO( در تیانجین، سخنان شی جین‌پینگ و اسناد امضا شده 
در حاشیه اجلاس سقفی از وعده‌ها و ابزارهای مالی و توسعه‌ای را پیش روی 
اعضا گذاشت که ایران می‌تواند برای کاهش اثر فشارهای تحریمی غربی به 
آنها اتکا کند. فعال‌سازی مکانیسم حل اختلاف در برجام موسوم به مکانیسم 
ماشه، ضرورت استفاده از توافقات به‌دست آمده در اجلاس بیست‌و‌پنجم 

برای ایران را ایجاد کرده است. 
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صفحه‌آرا: علی حسنی

بقایی:اگر مجلس خروج از NPT را تصویب کند، دولت نمی‌تواند مانع شود
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران در مصاحبه با گاردین گفت: در صورتی که مجلس شورای 
اسامی خروج از معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( را تصویب کند، دولت از نظر قانونی 
نمی‌تواند مانع آن شود. /دانشجو

مجلس

عملکرد معاون هنری ارشاد، صدای 
170نماینده مجلس را درآورد

بیش از ۱۷۰ نماینده مجلس شورای اسامی در نامه‌ای 
رسمی به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، انتقاد شدید خود را 
نسبت به عملکرد معاون هنری این وزارتخانه ابراز کردند و 
اعلام کردند که پیشرفتی در زمینه نظارت و اصلاح روندهای 

جاری مشاهده نشده است.
در متن این نامه، نمایندگان ضمن اشاره به »کارت زرد« 
پیشین داده شده به وزیر ارشاد، تاکید کردند که انتظار 
می‌رفت پس از این هشدار، تغییرات ملموسی در عملکرد 
این معاونت رخ دهد، اما متاسفانه تاکنون چنین پیشرفتی 

حاصل نشده است.
نمایندگان مجلس در نامه خود نوشتند که فارغ از 
دیدگاه‌های مثبت وزیر در حوزه فرهنگ و هنر، برخی از 
معاونین، سکان‌دار مجامع فرهنگی و هنری شده‌اند که 
اقدامات آنان باعث جریحه‌دار شدن احساسات فعالان 
فرهنگی با سلایق سیاسی مختلف شده است. این موضوع 
نشان‌دهنده ضعف در مدیریت و نظارت بر زیرمجموعه‌های 
وزارتخانه است و ضرورت رسیدگی فوری را برجسته می‌کند.

در ادامه نامه تاکید شده است که مصادیق این اقدامات، هم در 
جلسات خصوصی و هم در جلسات عمومی به وزیر ارائه شده، 
اما متاسفانه نه تنها اصلاحی در روندهای جاری مشاهده 
نمی‌شود، بلکه عدم برخورد بازدارنده از سوی وزیر موجب 
شده است که این افراد به اقدامات مخرب خود ادامه دهند. 
نمایندگان به صراحت اشاره کردند که خانم نادره رضایی، 
معاون هنری وزارت ارشاد، یکی از شاخص‌ترین افراد در این 
روند است که با عملکرد خود ساختار فرهنگی و هنری کشور 

و وفاق ملی را تهدید کرده است.
در بخشی دیگر از نامه، نمایندگان بر اهمیت برخورداری 
وزارت فرهنگ و ارشاد از مدیریتی پاسخگو و نظارت موثر بر 
فعالیت‌های فرهنگی و هنری تاکید کرده و خواستار اصلاح 
فوری روندها و جلوگیری از اقدامات مخرب شدند. به گفته 
آنان، استمرار وضعیت موجود می‌تواند به کاهش اعتماد 
فعالان فرهنگی و هنری و ایجاد شکاف‌های بیشتر در فضای 

فرهنگی کشور منجر شود.
این نامه، نمونه‌ای از فشار نمایندگان مجلس بر وزارت ارشاد 
برای پاسخگویی به انتقادات و اصاح عملکرد معاونان و 
مدیران است و نشان می‌دهد که موضوع مدیریت فرهنگی و 
هنری در کشور به‌عنوان یکی از دغدغه‌های جدی نمایندگان 

پیگیری می‌شود.

لاریجانی: آمریکایی‌ها فقط حرف از مذاکره می‌زنند
علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی، ۱۱ شهریورماه۱۴۰۴ در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس نوشت: 
راه مذاکره با آمریکا بسته نیست. آمریکایی‌ها فقط حرف از مذاکره می‌زنند و پای میز مذاکره نمی‌آیند و به غلط 

می‌گویند جمهوری اسلامی مذاکره نمی‌کند! درحالی‌که ما به‌دنبال مذاکره عاقلانه هستیم. /ایرنا

3 بسته کلان اقتصادی چین به اعضای شانگهای
  2میلیارد یوان کمک بلاعوض به اعضا در سال‌جاری

  تخصیص وام اضافی ۱۰میلیارد یوانی به بانک‌های عضو کنسرسیوم 
بین‌بانکی سازمان همکاری شانگهای ظرف 3سال

  پیشنهاد تاسیس »بانک توسعه سازمان همکاری شانگهای«
این بسته‌ها اگرچه عمومی هستند، اما برای اعضایی مانند ایران در عمل ظرفیت 
استفاده از منابع یوانی و تسهیل مالی فراهم می‌کنند. این اجلاس همچنین منجر 
به توافقاتی در زمینه‌های امنیت، مبارزه با مواد‌مخدر، هوش مصنوعی، صنعت سبز، 

همکاری علمی و فناوری، تجارت چندجانبه و توسعه انرژی پایدار شد.

چگونه از مزایای اقتصادی شانگهای 
بهره‌مند می‌شویم؟

  2میلیارد یوان کمک بلاعوض برای سال‌جاری: این رقم 
)معادل حدود 300–280 میلیون دلار بسته به نرخ تبدیل( 
اعلامی از سوی رئیس‌جمهور چین بوده و برای پروژه‌های 
کوچک معیشتی یا کمک‌های اضطراری بین اعضا قابل 
کاربرد است. ایران می‌تواند با ارائه فهرست پروژه‌های 
»کوچک و زیبا« مانند توسعه بندر چابهار و تسهیلات 

بندری برای دریافت بخشی از این کمک درخواست دهد.
  10میلیارد یوان وام اضافی به بانک‌های عضو کنسرسیوم 

بین‌بانکی سازمان همکاری شانگهای طی 3سال
  پیشنهاد تاسیس »بانک توسعه سازمان همکاری 
شانگهای«: اگر این بانک واقعا شکل بگیرد و سرمایه‌ 
اولیه و اساسنامه آن به‌گونه‌ای تدوین شود که اعضا )از 
جمله ایران( بتوانند از پروژه‌های زیربنایی و تسهیلات 
سرمایه‌گذاری بهره‌مند شوند، تهران می‌تواند پروژه‌های 
بزرگ بندری، ریلی و انرژی را برای دریافت تسهیلات به 

این بانک معرفی کند.
  تهران می‌تواند فهرستی از پروژه‌های آماده جذب 
سرمایه، نیازمندی‌های ریالی و یوآنی و برنامه اجرایی 
ارائه کند تا در صف تخصیص کمک‌ها و وام‌های سازمان 
همکاری شانگهای قرار گیرد. پروژه‌هایی که »قابل شروع 
سریع« و با ارزیابی شفاف اقتصادی باشند، شانس بیشتری 

برای تامین مالی دارند.

ایران چه می‌خواهد؟
  تعهدات مالی قابل مطالبه شامل ۲میلیارد یوان و وام ۱۰میلیاردی 

درصورت تأسیس بانک توسعه شانگهای
  اسناد و نقشه ‌راه انرژی و حمل‌ونقل که می‌تواند پروژه‌هایی چون اتصال 

ریلی چابهار را واجد اولویت تخصیص کند.
  حمایت سیاسی از سوی چین و روسیه در برابر تلاش‌های بازگرداندن 

تحریم‌ها که در بیانیه‌ها و مکاتبات حاشیه‌ای برجسته شد.

نقش ضد‌تحریمی هند
  تکرار تعهد هند به چابهار وکریدور شمال-جنوب : در سخنرانی 

نارندرا مودی، او از پروژه‌هایی مانند بندر چابهار نام برد.
  عملکرد در اجلاس: تأیید سیاسی و فراخوان به استفاده از چابهار در پیام مهم 
اجلاس این بود که هند اکنون در بستر سازمان همکاری شانگهای، چابهار را دوباره 

پلتفرم »قابل دسترسی« برای اعضا معرفی کرد.

اسناد و تفاهمات مرتبط با ایران
رهبران سازمان همکاری شانگهای )SCO(، ازجمله مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، بیست‌و‌پنجمین اجلاس 
سازمان همکاری شانگهای را با امضای بیش از 20سند با هدف 
تقویت همکاری چندجانبه طیف وسیعی از بخش‌ها به پایان 

رساندند، اما ایران کدام‌یک را می‌تواند فوری پیگیری کند؟
  اعلام اتصال ریلی چابهار به شبکه ملی ایران، زمینه‌ساز 

درخواست تسهیلات از خطوط اعتباری یوآنی
  پیشرفت در مذاکرات فنی برای قطار سریع‌السیر و پروژه‌های 
ریلی با چین در قالب گفت‌وگوهای وزارت راه ایران با طرف چینی
  اسناد سرمایه‌گذاری و انرژی در حاشیه اجلاس: 
گزارش‌های رسمی از مجموعه سندهای امضاشده حاکی از 

توافق‌ برای توسعه میادین، همکاری پتروشیمی و انرژی است.

گام‌های فوری فنی و دیپلماتیک تهران
  فهرست پروژه‌های آماده اجرا: تهیه بسته توجیهی 
برای حداقل ۳پروژه مانند اتصال ریلی چابهار، توسعه یک فاز 

پتروشیمی و ارتقای ظرفیت بندری
  درخواست رسمی تخصیص از منابع یوآنی: از طریق رایزنی با 
پکن در نشست‌های فنی کنسرسیوم بین‌بانکی، برای آن که سهمی 

از ۲ میلیارد یوان و وام ۱۰میلیاردی درخواست رسمی ارائه شود.
  سازوکار بیمه و پوشش ریسک برای تراکنش‌ها: برای 
کاستن از خطر تحریم ثانویه، ایران می‌تواند از بیمه‌های منطقه‌ای یا 
صندوق ریسک مشترک سازمان همکاری شانگهای، استفاده کند 
یا تضمین‎های سیاسی از بازیگران اصلی یعنی چین و روسیه بگیرد.

پیشنهادهای ایران برای مقابله با تحریم‌ها و مکانیسم ماشه
کاهش آثار تحریم‌های غیرقانونی از طریق

  تسویه با ارزهای ملی و کاهش وابستگی به دلار
  ایجاد زیرساخت‌های دیجیتال مشترک و بهره‌گیری از ارزهای 

دیجیتال بانک‌های مرکزی برای پرداخت‌های امن و سریع
  تشکیل صندوق سوآپ ارزی چندجانبه برای حمایت از 

کشورهایی که زیر فشار تحریم یا بحران نقدینگی‌اند.
حمایت از ابتکارات شانگهای

  مراکز مقابله با تهدیدات امنیتی

  مبارزه با قاچاق مواد‌مخدر
  توسعه فناوری‌های نوین

  گسترش زبان‌های رسمی سازمان
محکومیت مکانیسم ماشه و تحریم‌های یکجانبه: ایران، 
چین و روسیه، در نامه‌ای مشترک به شورای امنیت سازمان ملل، 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه توسط کشورهای اروپایی را غیرقانونی و 
بدون پایه حقوقی خواندند. آنها تأکید کردند که تفسیر خودسرانه 

از قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، این شورا را تضعیف می‌کند.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار
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 اعتراف ترامپ 
به افول صهیونیست‌ها

ترامپ می‌گوید جنگ غزه اعتبار آیپک را در کنگره و میان جوانان آمریکایی کاهش داده است
بهاره محبی| روزنامه‌نگار| دونالد ترامپ، 

رئیس‌جمهور آمریکا با اذعان به اینکه اسرائیل گزارش
به‌دلیل جنگ غزه اعتبارش را به‌ویژه در میان 
قانونگذاران و جوانان آمریکایی از دست داده، گفته است: 
»اسرائیلی‌ها شاید در جنگ پیروز شوند اما در دنیای روایت‌ها 
شکست خورده‌اند.«  روزنامه عبری‌زبان اسرائیل‌تایمز با اشاره به این 
سخنان ترامپ نوشته:‌ »اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا تکرار همان 
سخنانی است که او چندین‌بار در جریان کارزار انتخاباتی سال 
گذشته بیان کرده بود، اما از زمان بازگشتش به کاخ سفید در 

ژانویه۲۰۲۵ دیگر این موضع‌گیری‌ها را تکرار نکرده بود. بااین‌حال 
تشدید فشارهای داخلی او را واداشته تا نسبت به تداوم جنگی که 
عمیقا اسرائیل را در جامعه جهانی و افکار عمومی آمریکا بی‌اعتبار 
کرده، هشدار دهد.«  دونالد ترامپ دوشنبه در مصاحبه‌ای گفته 
است: »اسرائیل ۱۵ یا ۲۰سال پیش قوی‌ترین لابی در کنگره را داشت 
اما حالا اینطور نیست. زمانی بود که اگر می‌خواستی سیاستمدار 
شوی، نمی‌توانستی درباره اسرائیل بد صحبت کنی. شکست 
اسرائیل در جنگ روایت‌ها به‌شدت به آنها لطمه می‌زند. جوانان در 

سراسر جهان با وحشت به وضعیت جنگ غزه نگاه می‌کنند.« 

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94789478

دیپلماسی

حمله پهپادی یمن به ستاد‌کل ارتش اسرائیل
سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد که نیروی پهپادی یمن 4عملیات ‌علیه ساختمان 
ستاد‌کل ارتش رژیم صهیونیستی، نیروگاه برق الخضیره، فرودگاه اللد در تل‌آویو و بندر اشدود انجام دادند که این 

حملات با اصابت به اهداف همراه بوده است. / المسیره

صف ساکنان حیفا برای دریافت آب 
تصاویری منتشر شده که ساکنان حیفا را در حال ایستادن در صف برای دریافت آب از تانکرها نشان می‌دهد. این 
در حالی است که بنیامین نتانیاهو، جنایتکار جنگی تحت تعقیب بین‌المللی، به ایران فناوری پیشرفته آب اسرائیل 
را پیشنهاد می‌کند، درحالی‌که ساکنان حیفا برای دریافت آب در صف تانکرهای آب ایستاده‌اند. / پرس تی‌وی 

2دلیل قالیباف درباره بی‌اثر بودن 
مکانیسم ماشه بر اقتصاد ایران

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، روز گذشته در مورد 
فضاسازی دشمن پیرامون شروع فرایند اجرایی‌شدن 
مکانیسم ماشه توضیحاتی ارائه و دلایلی را مطرح کرد که 

به شرح ذیل است:

2نکته مهم:
  قطعنامه‌های تحریمی، هرچند »کاغذپاره« نیستند، اما 

تأثیر اقتصادی قابل توجهی بر ایران نخواهند داشت.
  مدیریت روانی و تبیین درست واقعیت‌ها می‌تواند اثر 

فضاسازی دشمن را خنثی کند.

دلیل اول: محدود بودن دامنه تحریم‌ها
  این تحریم‌ها فقط مرتبط با فعالیت‌های هسته‌ای ایران 

هستند.
  شدت و گستره بسیار کمتری نسبت به تحریم‌های 

یکجانبه آمریکا دارند.
هیچ تحریم اقتصادی جدیدی به وضعیت فعلی اضافه 

نمی‌شود.

دلیل دوم: محدودیت در اجرا و نظارت
  تحریم‌های آمریکا توسط اوفک به‌صورت حداکثری دنبال 
می‌شود، اما حتی این فشارها مانع فروش نفت ایران نشده‌اند.

  تحریم‌های سازمان ملل نهاد ناظر و ضامن اجرایی قوی 
ندارند.

  تجارت خارجی ایران با وجود چالش‌ها همچنان جریان 
دارد.

پاسخ به یک ادعا
ادعا: قطعنامه‌ها زیرساخت حقوقی تحریم‌های آمریکا را 

تقویت می‌کنند.
پاسخ:

  این قطعنامه‌ها شامل تحریم‌های کم‌شدت هستند و 
صادرات نفت ایران را دربرنمی‌گیرند.

  روسیه و چین مکانیسم ماشه را غیرقانونی دانسته‌اند و 
مشروعیت حقوقی آن از بین رفته است.

  نتیجه: بخش مهمی از جامعه جهانی در اجرای آن 
جدیت ندارند.

درباره جنگ و فصل هفتم
دشمن فضاسازی می‌کند که مکانیسم ماشه = مقدمه جنگ 

علیه ایران.
اما:

  دشمن برای جنگ نیازی به قطعنامه سازمان ملل ندارد 
)نمونه: جنگ ۱۲روزه(.

  در قطعنامه‌های فعلی هیچ اشاره‌ای به ماده۴۲ منشور ملل 
متحد )توسل به زور( نشده است.

  هرگونه اقدام نظامی نیازمند قطعنامه جدید است و با 
وتوی چین و روسیه متوقف خواهد شد.

ضربه تاریخی جنگ غزه به لابی صهیونیسم 
  کاهش بی‌سابقه حمایت دمکرات‌ها از رژیم صهیونیستی

  تنها ۲۱درصد از رأی‌دهندگان دمکرات در سال۲۰۲۵ از اسرائیل 
حمایت می‌کنند.

  در مقابل، ۵۹درصد دمکرات‌ها از فلسطینی‌ها حمایت می‌کنند.
  پایین‌ترین میزان حمایت از رژیم صهیونیستی در ۲۵سال 

گذشته )منبع: مؤسسه گالوپ( 

دلایل تغییر نگرش به لابی صهیونیسم 
  سیاست‌های افراطی نتانیاهو ازجمله قتل‌عام 60هزار فلسطینی 

و تشدید شهرک‌‌سازی در اراضی اشغالی 
  افزایش آگاهی عمومی به‌دلیل اطلاع‌رسانی رسانه‌های مستقل 

درباره جنایات غزه 
  سرکوب داخلی و تشدید درگیری‌های سیاسی در اراضی اشغالی 

تغییر بزرگ در نسل زد آمریکا 
  ۶۰درصد از جوانان نسل زد )۱۸ تا ۲۴ساله( آمریکایی گفته‌اند از 

مقاومت فلسطین حمایت می‌کنند.
  تنها ۴۰درصد این گروه سنی در آمریکا از اسرائیل حمایت می‌کنند.

 
 نقش شبکه‌های اجتماعی در افول نفوذ آیپک

  نسل زد بیشترین حضور را در پلتفرم‌هایی مثل تیک‌تاک، 
اینستاگرام و X دارد.

  روایت‌های تصویری و احساسی از غزه تأثیر زیادی بر شکل‌گیری 
ذهنیت آنان داشته است.

  بسیاری از جوانان امروز به‌واسطه افزایش آگاهی اسرائیل را 
اشغالگر و فلسطین را قربانی ظلم می‌بینند.

پیامدهای تضعیف آیپک در فضای سیاسی آمریکا 
  کاهش مشروعیت رژیم صهیونیستی در میان نسل‌های آینده 

رأی‌دهندگان آمریکایی

  فشار بیشتر بر سیاستمداران آمریکایی برای فاصله‌گرفتن از 
لابی صهیونیسم

  ظهور نسل جدیدی از سیاستمداران ضد‌اسرائیلی ازجمله زهران 
ممدانی، کاندیدای شهرداری نیویورک

  احتمال گسترش جنبش‌های ضدجنگ و مخالف اسرائیل در 
دانشگاه‌ها و فضای عمومی

مدیا بنجامین، فعال ضدجنگ آمریکایی با اشاره به کاهش نفوذ 
آیپک بعد از جنگ غزه می‌گوید: »لابی اسرائیل این‌روزها برای 
حفظ سلطه خود باید سرمایه‌گذاری‌های بسیار بزرگ‌تری انجام 
دهد. این تلاش‌ها به‌جای تقویت مشروعیت، نفرت و مقاومت 
عمومی را افزایش می‌دهد. خرج‌کردن پول بیشتر از سوی آیپک 
برای خرید نفوذ سیاسی ازجمله حذف سیاستمداران مخالف جنگ 
در انتخابات‌های آمریکا، به این معنی است که گروه‌های حامی 
اسرائیل می‌توانند نتیجه صندوق‌های رأی را بخرند و این پیام 

وحشتناکی به مردم آمریکا می‌دهد.« 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

  نتیجه: در عرض یک سال با وجود تلاش آیپک برای هدایت افکار عمومی آمریکا درباره جنگ غزه، حمایت نسل زد از 
اسرائیل ۱۷درصد کاهش و حمایت از حماس ۱۷درصد افزایش داشته است.

مقایسه با سال گذشته 

ماه جولای سال۲۰۲۵ماه می سال۲۰۲۴

% ۸۱ 74 %حمایت کلی از اسرائیل: حمایت کلی از اسرائیل:

% 57 در میان نسل زد:

حامی رژیم صهیونیستی
% 40 در میان نسل زد:

حامی رژیم صهیونیستی

حامی مقاومت فلسطین
% 43

حامی مقاومت فلسطین
% 60

درباره آیپک، لابی صهیونیسم 

نام کامل: 
کمیته روابط‌عمومی آمریکا و اسرائیل 

 )AIPAC(

سال تأسیس: 
۱۹۵۱

بودجه سالانه: 
حدود ۱۰۰میلیون دلار 

)تا سال۲۰۲۳( 

منابع تأمین مالی
  کمک‌های شخصی حامیان ثروتمند اسرائیل در آمریکا

  کمک‌های شرکت‌ها، نهادهای خصوصی و بنیادهای 
سیاسی

اهداف و مأموریت 
  حفظ و گسترش روابط استراتژیک میان آمریکا 

و اسرائیل
  تضمین کمک‌های مالی و نظامی سالانه آمریکا 

به اسرائیل
  تأثیرگذاری بر سیاست خارجی آمریکا در قبال 

خاورمیانه
  مقابله با جریان‌ها، سازمان‌ها یا نمایندگانی که از 

فلسطین حمایت می‌کنند.

فعالیت‌های گذشته
  در دهه‌های گذشته اکثر سیاستمداران آمریکا ناگزیر 

به هماهنگی با مواضع آیپک بودند.
  تا سال۲۰۲۰ اکثر کمک‌های نظامی به اسرائیل با 

حمایت آیپک تصویب می‌شد.
  در انتخابات ۲۰۲۲ و ۲۰۲۴ میلیون‌ها دلار برای حذف 

نامزدهای حامی فلسطین هزینه شد.

صفحه‌آرا: علی حسنی
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نانو؛ برگ برنده ایران در دنیا
نانوفناوری می‌تواند موتور رشد اقتصادی و علمی کشور در دهه‌های آینده باشد

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

هیولایی که حریف می‌طلبد
زینگرC21با ترکیب هوش مصنوعی، چاپ سه‌بعدی و مونتاژ 
روباتیک، روش بازی در دنیای هایپرکارها را تغییر داده است. 
این خودرو با شکستن 5رکورد پیست در 5روز و طی‌کردن 
۱۶۰۰کیلومتر در جاده، توانایی‌های خود را به رخ رقبایی همچون 
بوگاتی کشیده است. سی21که با مواد و روش‌های مدرن ساخته 
شده، از روش‌های نوآورانه‌ای مانند طراحی یکپارچه با هوش 
مصنوعی برای برخی قطعات، تولید انعطاف‌پذیر بدون قالب 
و مونتاژ دقیق روباتیک سود برده که هزینه‌ها و زمان تولید را 

کاهش داده است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی جدیدترین گوشی اقتصادی پوکو
شیائومی دوشنبه جدیدترین گوشی سری پوکوی خود را با 
نام سی4G  85 معرفی و روانه بازار کرد. این گوشی با تراشه 
هلیو جی81اولترا، باتری 6هزار میلی‌آمپرساعتی و قیمت 

پایه 90یورو عرضه شده است.

جایزه‌ای ارزشمند
علی‌اکبر صالحی، رئیس کارگروه علمی جایزه مصطفی)ص(: این جایزه بستری کارآمد و موثر در زمینه تبادلات 
دانش و آشنایی میان دانشمندان کشورهای اسلامی است؛ از این‌رو این جایزه ارزشمند در سطح بین‌المللی 

مورد پذیرش و احترام دوست و دشمن قرار گرفته است.

پایش مستمر دکل‌های مخابراتی
سیدمحمدحسن جوادزاده، معاون امور رادیویی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: این سازمان 
با بهره‌گیری از ایستگاه‌های پایش ثابت و سیار، سطح پرتوگیری در مناطق مختلف کشور را به‌طور مستمر 
کنترل می‌کند و نتایج پایش‌ها تاکنون نشان می‌دهد تابش دکل‌های مخابراتی همواره کمتر از حد مجاز است.

گروه دانستنیها | جمعه گذشته 

برنامه دانستنیها در همشهری گزارش
تی‌وی به »نانو فناوری« 
اختصاص داشت. در این خصوص میزبان 
‌محمدباقری مطلق، رئیس کارگروه ستاد بین‌الملل 
نانو بودیم و درباره مسائل مختلفی در این حوزه 
صحبت کردیم. نانو یک فناوری پلتفرمی برای 
توسعه دیگر فناوری‌ها مانند سلامت، IT، انرژی و 
کشاورزی است که تمرکز آینده ما باید بر 
تجاری‌سازی، صادرات و جذب نخبگان آن باشد. 
در اینجا چکیده‌ای از این گفت‌وگو را مشاهده 
می‌کنید. برای تماشای برنامه دانستنیها‌ 

می‌توانید کد کنار عکس را اسکن کنید. 

تعریف و مبانی
  نانو، یک‌میلیاردم متر و یک نانومتر مساوی

۷ اتم اکسیژن درکنار هم است.
  در بازه یک تا ‌۱۰۰نانومتر خواص مواد تغییر 

می‌کند.
  فیزیک کوانتوم جایگزین کلاسیک می‌شود.

  در این ابعاد رنگ، رسانایی و بسیاری از 
ویژگی‌های مواد متفاوت می‌شوند.

 ستاد نانو در ایران
  ستاد نانو در اوایل دهه‌۸۰ زیرنظر معاونت 

علمی تشکیل شد.
  وظایف ستاد نانو

 تربیت نیروی انسانی متخصص 
 ترویج نانو در جامعه و دانشگاه‌

 توسعه فناوری‌های نانویی در صنایع داخلی‌
 تجاری‌سازی دستاوردهای دانشگاهی‌

 توسعه صادرات محصولات نانویی‌

نمونه محصولات نانویی در ایران
  ماسک‌های نانوالیاف در دوران کرونا
  شوینده‌ها و پاک‌کننده‌های قوی‌تر

پور
ناه‌

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

  پوشش‌های آبگریز روی شیشه خودرو
  جوراب‌ها و منسوجات آنتی‌باکتریال که 
بسیاری‌ از این محصولات کاربردهای پزشکی 

دارند مثلا برای زخم‌های دیابتی

وضعیت شرکت‌ها و بازار
  حدود ۴۰۰ شرکت دارای تأییدیه ستاد نانو‌

  نزدیک به ۱۸۰۰محصول ثبت‌شده‌
  ارزش بازار داخلی طی 2سال: ۶۲ همت )۱.۶ 

میلیارد دلار(‌
  حدود ۱۰درصد صادرات: نزدیک به 

۱۶۰میلیون دلار‌
  صادرات بیشتر در نفت، گاز و پوشش‌های 

سخت‌

  مقاصد اصلی صادرات: عراق، افغانستان، 
ترکیه، روسیه‌

جایگاه علمی ایران در نانوفناوری
  رتبه ششم دنیا در مقالات علمی معتبر نانو

  جزو ۱۰ کشور برتر در اختراعات و صنایع نانو
  تولید حدود ۱۲ نانودارو )از مجموع۹۸ داروی 

جهان(
  برخی دانشگاه‌های جهان ایران را جزو 

‌۵کشور برتر عرضه فناوری نانو می‌دانند.

 مقایسه جهانی
   آمریکا: آغاز سرمایه‌گذاری از سال‌۲۰۰۰، 

بودجه ‌۲.۲میلیارد دلار در ۲۰۲۵

   چین: سرمایه‌گذاری ‌۵۵میلیارد دلاری در 
میکرونانو و تراشه‌ها

   ایران: شروع همزمان با این کشورها )جزو 
کشورهای پیشگام(

 
کاربردهای آینده

  سلول‌های خورشیدی پروسکایتی با راندمان 
بالا‌

  کاهش تلفات برق شبکه‌)تا ۲۵درصد(
  نسل جدید باتری‌های سوپرشارژ سریع‌

  تصفیه و شیرین‌سازی آب با فیلترهای نانو
  فناوری نانوحباب: افزایش اکسیژن آب، 
۳۰درصد افزایش تولید کشاورزی گلخانه‌ای و 

دو‌برابر‌شدن تولید در آبزی‌پروری‌

صفحه نمایش
6.9اینچ                                       

وزن
205گرم                                      

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                                      

رم
6و8گیگابایت                                      

رزولوشن
1600×720پیکسل                                      

حافظه
                  128و256گیگابایت

خبر‌های کوتاه

یک ایرانی بین برندگان جایزه مصطفیص 1
برگزیدگان جایزه مصطفی)ص( ۲۰۲۵ مشخص شدند. 
دبیرخانه این رویداد، پس از بررسی فعالیت دانشمندان 
مسلمان در 2بخش مقیم )دانشمندان مسلمان مقیم 
کشورهای مسلمان( و غیرمقیم )دانشمندان مسلمان مقیم 
کشورهای غیرمسلمان( برترین‌های ششمین دوره جایزه 
مصطفی را معرفی کرد .بر این اساس، پروفسور مهمت تونر با اثر 
»توسعه ابزارهای نانو و میکروفلوییدیک با کاربردهای بالینی: 
جداسازی سلول‌های نادر«، پروفسور وهاب میررکنی با اثر 
طرح »هش حساس به مجاورت مبتنی بر توزیع‌های p-پایدار« ️

در حوزه علوم و فناوری اطلاعات و ارتباطات و پروفسور محمد 
خواجه نذیرالدین با اثر »سلول‌های خورشیدی پروسکایتی« 
در حوزه علوم پایه و مهندسی، 3برگزیده این جایزه نام گرفتند.

حسگر تشخیص بیماری با دقت فوق استاندارد 2
در یک همکاری بین پژوهشگران ایرانی و چینی، 
زیست‌حسگرهای الکتروشیمیایی مبتنی بر فناوری نانو تولید 
شد. این حسگرهای فوق‌حساس توانایی تشخیص بیومارکرها 
را با دقت بالا و سرعت قابل توجه ارائه می‌دهند که در تشخیص 
بیماری‌ها و نتایج تست‌های پزشکی یک گام بزرگ به‌حساب 
می‌آیند. این پژوهش، به یکی از ستون‌های اصلی حسگرهای 

فوق‌حساس و زیست‌حسگرهای پیشرفته تبدیل می‌شوند.

برچسب هوش مصنوعی بر محتواهای چینی 3
رسانه‌های اجتماعی چینی ملزم به برچسب‌گذاری برنامه‌های 
ساخته شده با هوش مصنوعی شدند. اپلیکیشن‌هایی مانند 
ویچت و ویبو ازجمله پلتفرم‌هایی هستند که باید این قانون 
را رعایت کنند. برچسب هوش مصنوعی نشان می‌دهد که 
در محتوای تولیدی ازجمله عکس، متن، صدا و ویدئو از 

برنامه‌های هوش مصنوعی استفاده شده است.

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  494789478

کلید ثبات ارز
کارشناسان و فعالان اقتصادی افزایش 

قیمت ارز در یک هفته اخیر را تحلیل کردند
رضا کربلایی | روزنامه‌نگار |  یک هفته است که قیمت 

دلار در بازار آزاد ایران به بالای 100هزار تومان رسیده و گزارش
کارشناسان و فعالان اقتصادی دلیل آن را التهاب و جو روانی ناشی از تلاش 
برخی کشورهای اروپایی برای فعال‌کردن مکانیسم ماشه می‌دانند و تأکید دارند که فعلا بازار 
ارز جنبه روانی پیدا کرده است.به گزارش همشهری، محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک 
مرکزی در نخستین اظهارنظر پس از ورود دلار به کانال 100هزار تومانی اظهار کرد: بانک 
مرکزی هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی ندارد چرا که تجربه گذشته نشان 
می‌دهد این اقدام منجر به تورم شدید خواهد شد. این در حالی است که علی مدنی‌زاده، وزیر 
اقتصاد پیش‌تر گفته بود: دولت تلاش می‌کند شرایطی ایجاد شود که بازار ارز یک نرخ داشته 
باشد و بانک مرکزی بتواند آن را مدیریت کند تا ثبات اقتصادی به دست آید. دیدگاه 

کارشناسان را بخوانید: 

مجموع درآمد فروش 3خودروساز فعال در بازار سهام، شامل ایران‌خودرو، سایپا و 
پارس‌خودرو، در دوره ‌5ماه منتهی به 31مرداد امسال، به حدود 204همت رسیده است 
که از رشد ۲۳ درصدی حکایت دارد. علت افزایش درآمد این 3خودروساز، افزایش 
شدید قیمت محصولات آنهاست.

 سازمان راهداری اعلام کرد که مالکان خودروهای فرسوده سواری کرایه که سن 
خودروهای آنان بیش از ۱۲ سال است )سال ساخت ۱۳۹۱ و پایین‌تر( و در سال ۱۴۰۳ 
حداقل ‌۱۲۰صورت‌وضعیت فعال با کد رهگیری داشته‌اند، می‌توانند از تسهیلات بانکی 

با سود کم تا سقف 5میلیارد ریال برای جایگزینی خودروی خود استفاده کنند.

23
درصد

500
میلیون تومان

کاهش تجارت غیرنفتی
  تجارت غیرنفتی کشور در ۵ ماهه امسال به میزان 
۷۶ میلیون و ۵۳۹ هزار تن و ارزش ۴۳ میلیارد و ۹۴۰ 
میلیون دلار بوده که کمتر از سال قبل است. از مجموع 
تجارت غیرنفتی کشور در این مدت ۶۱ میلیون و 
‌۳۳۳هزار تن به ارزش ۲۰ میلیارد و ۹۱۷ میلیون دلار به 

صادرات غیرنفتی  اختصاص دارد.

گشتی در اقتصاد ایران

 دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات 
وابسته ایران گفت: با توانمندی بالای 
مدیریتی و اجرایی ناوگان کشتیرانی 
کشورمان عملی‌شدن مکانیسم ماشه 
خللی در روند صادرات و واردات کشورمان 

به‌وجود نخواهد آورد.

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب منطقه4 
تهران گفت: ۲۰ هزار مشترک بد مصرف 
و پرمصرف در این منطقه قرار دارند که 
در اولویت نصب ابزارآلات کاهنده قرار 

گرفته‌اند.

گزارش بانک مرکزی از آمارهای جدید 
بانکی نشان می‌دهد که تا پایان خردادماه 
امسال ۸.۴ هزار میلیارد تومان در بانک‌ها 
به‌صورت سپرده‌های کوتاه‌مدت و 

بلندمدت وجود دارد.

روند مثبت بورس در هفته جاری ادامه دارد 
و شاخص کل بورس در جریان معاملات 
روز سه‌شنبه بازار سرمایه با رشد ۴۷هزار 
واحدی مواجه شد و در ارتفاع ۲میلیون و 

۴۷۷ هزار و ۱۶۱ واحد قرار گرفت.

 محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس گفت: میانگین قیمت نفت در 
4ماهه نخست امسال حدود 58دلار بوده، 
درحالی‌که در بودجه قیمت 70تا 75دلار 

پیش‌بینی شده بود. 

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

مالیات

یارانه

  مالیات ۹۵ درصد اصناف
 زیر ‌۳۰میلیون تومان 

مالیات حدود ۹۵ درصد از اصناف، مشاغل و بازاریان کمتر از 
۳۰ میلیون تومان برای عملکرد ۱۴۰۳ آنها تعیین شده است.

 اصلاح ملاک دهک‌بندی حذف یارانه 
با اجرای شیوه جدید وزارت رفاه برای حذف یارانه خانوارها 
براساس سرانه هزینه ماهانه، بسیاری از کارگران که پیش‌تر 
یارانه می‌گرفتند، در دهک‌های بالاتر قرار می‌گیرند و یارانه 

آنها حذف می‌شود.
 وزارت رفاه اعلام کرده است که میزان هزینه ماهانه هر فرد 
ملاک دهک‌بندی و حذف یارانه خواهد بود، نه درآمد یا 
دارایی خانوار. طبق این شیوه، خانوارهایی که سرانه هزینه 
هر نفر بیش از 10میلیون تومان باشد، در دهک‌های 8و 

9قرار می‌گیرند و یارانه آنها قطع می‌شود.
این معیار براساس قانون هدفمندی یارانه‌ها برای حذف 
یارانه ثروتمندان تنظیم شده، اما اعمال آن بدون اصلاح، 
بخش زیادی از کارگران را نیز مشمول حذف می‌کند. در 
این روش، هزینه مسکن خانوارهای مستأجر مستثنا، 
اما سایر هزینه‌ها مانند درمان، تحصیل و خوراک لحاظ 

می‌شود.

100درصد
100درصد

رشد معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران و 
اصناف و مشاغل

سیستمی‌شدن مالیات اصناف و 
مشاغل و بازاریان 

سهم اصناف از 
درآمد مالیاتی

مالیات صفر 
اصناف اصناف %70%95 %6
 مالیات کمتر 
از 30 میلیون

اصناف

اثر موقت ماشه بر اقتصاد ایران

صمد حسن‌زاده؛ رئیس اتاق 
بازرگانی ایران: با توجه به ناترازی‌های 
انباشته، تورم ساختاری و بی‌ثباتی 
مزمن ارزی، بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل می‌تواند به‌عنوان یک 
شوک خارجی عمل کند؛ بنابراین همه 
ارکان حکمرانی، دیپلماسی و رسانه‌ها 
باید تصویر درست و واقع‌بینانه‌ای از 
آثار آن ارائه دهند. سرمایه‌گذاری 
نخستین بخشی است که آسیب 
می‌بیند؛ نااطمینانی موجب کاهش 
ورود منابع جدید، رکود سرمایه‌گذاری 
و محدود‌شدن ظرفیت‌های رشد 
اقتصادی خواهد شد. با این حساب 
شدت آثار مکانیسم ماشه به نحوه 
مواجهه ما بستگی دارد؛ اگر مسیر تعامل 
و همکاری انتخاب شود، می‌توان بخشی 
از تبعات را مدیریت کرد و هزینه‌های 

بلندمدت را کاهش داد.

 اثر موقت التهاب ارزی

حمیدرضا جیهانی؛ کارشناس اقتصادی: 
افزایش اخیر نرخ ارز موقتی و ناشی از نگرانی‌های 
سیاسی است؛ مکانیسم ماشه صرفا جنبه 
سیاسی و روانی دارد و دیگر ظرفیت تحریمی 
تازه‌ای علیه ایران وجود ندارد. تجربه پایان سال 
گذشته و همچنین جنگ ۱۲ روزه نشان داد که 
افزایش نرخ ارز تحت‌تأثیر هیجانات سیاسی 

کوتاه‌مدت است. 

 افزایش نرخ دلار توجیه ندارد

محمدرضا حسینا؛ رئیس مجمع فعالان 
اقتصادی: افزایش اخیر نرخ دلار به بیش از ۱۰۰ 
هزار تومان بیشتر ناشی از التهاب‌های سیاسی و 
فضاسازی سوداگران در شبکه‌های اجتماعی است 
و هیچ توجیه اقتصادی ندارد، زیرا فروش نفت 
ایران همچون گذشته ادامه دارد و بانک مرکزی با 
تقویت ذخایر طلا از سال گذشته، ابزار لازم برای 

کنترل بازار ارز  را دارد.

 هیجان سیاسی؛ عامل جهش ارزی

حسن ولی‌بیگی؛ اقتصاددان: افزایش 
نرخ ارز در روزهای اخیر بیشتر ناشی از رفتار 
هیجانی عرضه‌کنندگان و تقاضاکنندگان است  
اما این روند می‌تواند با انتشار خبرهای مثبت 
یا تعدیل‌کننده از مذاکرات سیاسی به سرعت 
معکوس شود. واقعیت این است که رفتارهای 
هیجانی چندان با سیاستگذاری ارزی قابل 

کنترل نیست.

 افزایش نرخ دلار جنبه روانی دارد

سعید اشتیاقی؛ فعال اقتصادی: افزایش 
اخیر نرخ دلار بیشتر ریشه روانی و انتظاری دارد 
و پشتوانه تقاضای واقعی ندارد. در حال حاضر 
حتی در مقاطع خاص مانند اربعین که معمولا 
تقاضای ارزی ایجاد می‌کرد، پشت‌سر گذاشته 
شده است؛ بنابراین آنچه امروز در بازار مشاهده 
می‌شود، بیش از آنکه اقتصادی باشد، بازتاب 

هیجان ناشی از مکانیسم ماشه است.

 تحریک انتظارات تورمی با ماشه

علی گلپاشا؛ کارشناس اقتصادی: افزایش 
اخیر نرخ ارز بیش از آنکه دلایل واقعی اقتصادی 
داشته باشد، ناشی از نگرانی‌های سیاسی و موضوع 
مکانیسم ماشه است که موجب تحریک انتظارات 
تورمی و رفتار هیجانی در بازار شده است. 
مداخلات دولت و بانک مرکزی می‌تواند موقتا 
نوسانات را مهار کند اما باید به سمت تک‌نرخی 

شدن ارز حرکت کرد.

تاثیر انتظارات بر بازار

علی دولتشاهی؛ کارشناس اقتصادی: ۸۰ 
درصد هدف غرب از تهدید به فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه، فشار روانی و سیاسی است؛ چراکه خودشان 
می‌دانند اثر اقتصادی چندانی بر ایران ندارد. توجه 
کنیم که مکانیسم ماشه بیش از آنکه آثار اقتصادی 
داشته باشد، ابزاری برای عملیات روانی علیه مردم 
ایران است و اثر آن بر اقتصاد کشور بسیار اندک 

خواهد بود.

   افزایش نرخ ارز هیجانی است 
محمدحسین روشنک، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و تاجیکستان: اتفاقات اخیر همچون بحث 
مکانیسم ماشه یا فضاسازی‌های سیاسی غرب نمی‌تواند بنیان اقتصاد کشور را دچار تغییر جدی کند و 
آنچه این روزها در بازار ارز، طلا و بورس دیده می‌شود، بیشتر ناشی از جو روانی و هیجانات لحظه‌ای است. 
کسانی که تحت‌تأثیر این فضاسازی‌ها اقدام به خرید و فروش هیجانی دلار، طلا یا سهام می‌کنند، با زیان 
مواجه خواهند شد.  نرخ ارز در اقتصاد ایران جایگاه واقعی و محدوده مشخصی دارد و هر عددی خارج 
از این چارچوب، حبابی است که درنهایت خواهد شکست. حتی درصورت رفع کامل تحریم‌ها، قیمت 

ارز تنها در بازه محدودی می‌تواند جابه‌جا شود و نه سقوط شدید خواهد داشت و نه جهش ماندگار.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

گروگان 5ساله آزاد شد
تحقیقات پلیس و وساطت 
ریش‌سفیدان به ماجرای 
پسربچه  گروگانگیری 
5ساله در ایرانشهر پایان 
داد.‌به گزارش همشهری، 
9شهریور امسال، مأموران 
پلیس شهرستان ایرانشهر در 
سیستان‌وبلوچستان، در جریان ربوده شدن پسر بچه 5ساله‌ای 
به نام فرهام در منطقه نوک‌آباد قرار گرفتند.‌در تحقیقات اولیه 
مشخص شد که وقتی این کودک ‌ مقابل خانه پدربزرگش در 
حال بازی بوده، 2موتورسوار ناشناس، او را به زور سوار موتور 
کرده و با خود برده‌اند.‌ تحقیقات برای شناسایی آدم‌ربایان آغاز و 
خیلی زود هویت آنها شناسایی شد. در این میان معتمدان محلی 
نیز پیگیری‌هایی را آغاز کردند و آدم‌ربایان که پلیس را در تعقیب 
خود می‌دیدند، گروگان خردسالشان را رها کردند و متواری 

شدند. تحقیقات پلیس برای شناسایی این افراد ادامه دارد.

دستگیری سارقان جهیزیه میلیاردی
3سارق که نیمه‌شب با ورود به خانه‌ای، جهیزیه نوعروسی 
را که یک میلیارد تومان ارزش داشت سرقت کرده بودند، 
2ساعت پس از ارتکاب جرم دستگیر شدند.‌به گزارش 
همشهری، این سرقت چند شب قبل در یکی از محله‌های 
اصفهان اتفاق افتاد. صاحب خانه در تماس با پلیس اعلام کرد 
که سارقان بین ساعت 3 تا 5 بامداد به خانه‌اش دستبرد زده و 
همه جهیزیه دخترش را که حدود یک میلیارد تومان ارزش 
داشت، سرقت کرده‌اند. با گزارش این سرقت، مأموران پلیس 
آگاهی تحقیقات خود را برای شناسایی سارقان آغاز کردند. 
بررسی تصاویر دوربین‌های مداربسته  نشان داد که سارقان 
3نفر بوده که همگی نقاب به چهره داشته و سوار بر یک 
خودروی ریو از محل سرقت گریخته‌اند. در شرایطی که فقط 
2ساعت از سرقت گذشته بود، مأموران مخفیگاه متهمان را 
شناسایی و آنها را که در حال مصرف مواد‌مخدر بودند دستگیر 
کردند.‌دستگیرشدگان در بازجویی‌های اولیه به سرقت اعتراف 
کردند و با قرار قانونی در بازداشت به ‌سر می‌برند و تحقیقات 

در این‌باره ادامه دارد.

امدادرسانی در مناطق زلزله زده افغانستان در شرایطی ادامه دارد 
که شمار قربانیان زلزله در شرق این کشور از 1400نفر گذشته 
است.‌به گزارش همشهری، زلزله 6.1ریشتری که یکشنبه شب 
در شرق افغانستان اتفاق افتاد، یکی از مرگبارترین زمین لرزه‌های 
سال‌های اخیر در این کشور بود؛ طوری که طبق آمار منتشر شده از 
سوی مقامات این کشور تاکنون دست‌کم 1400نفر جان خود را از 
دست داده‌ و حدود 3500نفر نیز مجروح شده‌اند. این در حالی است 
که عملیات امداد و نجات و جست‌وجو همچنان در مناطق زلزله‌زده 

ادامه دارد و پیش‌بینی می‌شود شمار قربانیان بیشتر شود؛ چراکه 
بسیاری همچنان زیر آوار گرفتار شده‌اند و شماری از روستاها به طور 
کامل تخریب شده است.‌یک مقام ارشد طالبان درباره این حادثه 
گفت: ابعاد ویرانی غیرقابل تصور است. تمام روستاها با خاک یکسان 
شده‌ و جاده‌های منتهی به مناطق کوهستانی هنوز بسته است. 
برای ما اکنون اولویت پیدا کردن اجساد زیرآوار نیست بلکه اولویت 
رسیدن به مجروحان است.‌از سوی دیگر ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی 
حکومت طالبان از ادامه امدادرسانی به حادثه‌دیدگان خبر داد و 

گفت: برای کمک فوری به زلزله‌زدگان، مبلغ ۱۰۰ میلیون افغانی 
)حدود ‌۳/۱میلیون دلار( اختصاص داده شده است و درصورت نیاز، 

این کمک‌ها افزایش خواهد یافت. 

آموزش

شیربها قانونی است؟
شیربها سنتی قدیمی ‌ برای 
قدردانی از خانواده عروس و جبران 
هزینه‌هایی است که برای پرورش و 
تربیت دختر صرف شده‌. با این حال، 
پرسش مهمی که مطرح می‌شود این 

است که آیا این رسم در نظام حقوقی ایران جایگاهی 
دارد یا خیر؟

پروین رضازاده، وکیل پایه یک دادگستری در این‌باره 
می‌گوید: مطابق قوانین مدنی ایران، نهادی با عنوان 
شیربها پیش‌بینی نشده است. قانونگذار در بحث نکاح 
تنها »مهریه« را به رسمیت شناخته ‌ و برای آن احکام و 

ضمانت اجراهای خاصی مقرر کرده است.
او می‌افزاید: با وجود این اگر شیربها به‌صورت شفاهی یا 
براساس سنت میان خانواده‌ها مطرح شود، هیچ ضمانت 
قانونی برای مطالبه آن وجود ندارد. اما درصورتی که این 
ـ یا  مبلغ در قالب یکی از عقود معین ‌ـ مانند عقد هبه ـ
به شکل یک توافقنامه کتبی میان طرفین منعقد شود، 
می‌تواند از نظر حقوقی معتبر و قابل استناد باشد. در 
چنین شرایطی، درصورت بروز اختلاف، خانواده ذینفع 
امکان مراجعه به دادگاه و مطالبه مبلغ مورد توافق را 

خواهد داشت.

کابوس‌های قاتل این پرونده تمامی نداشت؛ چرا که 
اولیای‌دم اصرار بر قصاص قاتل داشتند. حتی جلسات صلح 
و سازش نیز نتیجه نداد و به درخواست اولیای دم، چند روز قبل 
قاتل به انفرادی منتقل شد تا به دار مجازات آویخته شود. وقتی 
قلم و خودکار برای قاتل بردند تا وصیتش را بنویسد، او به جای 
وصیتنامه برای اولیای دم نامه نوشت. در نامه توضیح داد 
که هر شب از شدت عذاب وجدان خوابش نمی‌برده و آرزو 
می‌کرده که ‌کاش زمان به عقب برمی‌گشت تا او خشمش را 
کنترل می‌کرد و هرگز چنین اتفاق هولناکی رخ نمی‌داد. او در 
پایان نامه، نوشته بود که اعضای بدنش را اهدا کنند و بیماران 
نیازمند پس از انجام جراحی پیوند، برای آرامش روح مقتول 
اقدامات خیر و خداپسندانه انجام دهند. او نامه‌اش را به‌دست 
اولیای دم داد و از آنها خواست تا پیش از اجرای حکم، ‌متن نامه 

را بخوانند.
وقتی طناب دار بر گردن قاتل قرار گرفت، مادر مقتول از قصاص 
گذشت کرد و قاتل پسرش را بخشید. او گفت: وقتی نامه را 
خواندم، دست و پایم لرزید. فکر اینکه قاتل پسرم پشیمان است و 
بعد از مرگش هم می‌خواهد برای او قدمی بردارد، قلبم را لرزاند. با 
خود گفتم، جان را خدا داده و خدا می‌گیرد. به همین دلیل تصمیم 
گرفتم به‌خاطر رضای خدا، قاتل پسرم را ببخشم و حکم قصاص را 

اجرا نکنم.
با بخشش اولیای دم، قاتل از قصاص نجات یافت تا به‌زودی مقدمات 

آزادی او از زندان بعد از گذشت 9سال فراهم شود.

نامه نجات‌دهندهمکث
الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 

قاتلی که 9سال قبل در گزارش
درگیری، صاحب یک 
سوپرمارکت را به قتل رسانده و در یک قدمی 
چوبه دار بود، یک شب قبل از اجرای حکم، 
نامه‌ای برای اولیای دم نوشت و همین نامه، او 

را از قصاص نجات داد.
به گزارش همشهری، بهمن سال95 صاحب 
یک مغازه سوپرمارکت در یکی از شهرهای 
استان فارس در جریان درگیری با یکی از 
مشتریانش به قتل رسید. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که مشتری جوانی پس از درگیری با 
صاحب مغازه و گلاویز شدن با او، یک میله 
آهنی از کنار قفسه‌ها برداشته و ضرباتی به 
صاحب مغازه وارد کرده که همان ضربات 
باعث مرگ او شده بود. قاتل فراری چند روز 
بعد درحالی دستگیر شد که چمدانش را جمع 

کرده بود و قصد خروج از کشور را داشت.
متهم به قتل که جوانی 19ساله بود اقرار کرد 
که ناخواسته مرتکب جنایت شده است. او 
گفت: برای خرید به مغازه رفته بودم اما پس 
از خرید، پای صندوق رفتم و هنگام حساب 
و کتاب، ‌متوجه شدم که صاحب مغازه قصد 
دارد پول بیشتری از من بگیرد. من اعتراض 

کردم اما او گفت قیمت‌ها بیشتر شده 
است. درگیری میان ما شکل گرفت 
و ناگهان مرد مغازه‌دار با دست به 

سینه‌ام کوبید و مرا بیرون کرد. 
من تعادلم را از دست دادم 

و روی زمین افتادم. همان 
موقع چشمم افتاد به میله 
آهنی که کنار قفسه‌ها 
افتاده بود. آن را برداشتم 
و درحالی‌که به‌شدت 
عصبانی بودم ضرباتی به 

صاحب مغازه زدم اما قصدم 
کشتن او نبود و به‌شدت عذاب 

وجدان دارم.

قصاص

متهم به قتل در دادگاه به قصاص 
محکوم و این حکم در دیوانعالی 
کشور تأیید شد. در این شرایط 
شمارش معکوس برای قصاص قاتل 
آغاز شد. او یک مرتبه پای چوبه دار 
رفت اما اولیای دم حاضر نشدند و قاتل 

به زندان برگشت.

درگیری خونین، عروسی را عزا کرد
درگیری 2 نفر با یکدیگر در جشن عروسی، حادثه تلخی را رقم زد و به قتل یکی به‌دست دیگری منجر شد. این 
جنایت در یکی از محله‌های زاهدان اتفاق افتاد و در جریان آن مرد جوانی با ضربات چاقو جوان دیگری را به 

قتل رساند. به‌گفته پلیس او ساعتی بعد دستگیر شد و اختلاف قبلی را انگیزه جنایت اعلام کرد.

توقیف 206با راننده 12ساله
مأموران پلیس راهور در شهرستان بافق یزد یک پژو 206را که راننده آن پسری 12ساله بود توقیف کردند. 
به‌گفته سرهنگ عزیزالله دستوار، رئیس پلیس راهور استان یزد این خودرو در خیابان چهارده معصوم توقیف 

و پسر نوجوان مدعی شد برای تفریح رانندگی می‌کرده. والدین این کودک به مرجع قانونی معرفی شدند.
حادثه

انتظامی

‌ یحیی عسگریان، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
شمیرانات هنگام انجام وظیفه در منطقه دشت لار هدف گلوله 

قرار گرفت و از ناحیه دست مجروح شد.
‌ پلیس اطلاعات پایتخت از دستگیری ۳ نفر از اراذل و اوباش 
پارک لویزان و تهرانپارس که با سلاح سرد به شهروندان حمله 

کرده بودند خبر داد.
‌  بامداد سه‌شنبه در جریان تصادف یک دستگاه اتوبوس با 
یک موتورسوار در مسیر جنوب به شمال بزرگراه شهید نواب، 

قبل از پل 9دی، مرد موتورسوار جانش را از دست داد.
‌ پیکر بی‌جان کوهنورد 65ساله که در ارتفاعات دارآباد 
سقوط کرده بود پس از 72ساعت تلاش بی‌وقفه 26امدادگر 

هلال احمر به پایین منتقل و به پزشکی قانونی منتقل شد.

سرخط خبرها

داخلی

1400قربانی؛ تازه‌ترین آمار زلزله مرگبار افغانستان

درخواست یک محکوم به قصاص در زندان نتیجه عجیبی داشت

نامه‌ای که قاتل را  از قصاص نجات دادنامه‌ای که قاتل را  از قصاص نجات داد

همگام با سلیقه بازار

مدیر کارگاه صنایع جانبی خرما در خرمشهر به همشهری می‌گوید 
که در تولید درجه یک محصولات جانبی و صنایع‌دستی به‌ویژه 

حصیربافی از حضور مادربزرگ‌ها هم کمک گرفته‌اند.
لیلا عرفانی ادامه می‌دهد: »تجربه مادربزرگ‌ها را با علم روز 
درآمیختیم؛ چون معتقدیم نخستین‌بار مادربزرگ‌ها بودند که 
در کنج خانه‌های خود، میوه جنوب را خوردنی‌تر کردند. حالا 
تولیدات این کارگاه در ترکیب با شکلات یا جوی دوسر پرک برای 

افراد رژیمی، مطابق سلیقه بازار عرضه می‌شود.«
او می‌گوید که تولیدات حصیربافی نیز به اشکال قابل استفاده 
 و کاربردی در ترکیب با پارچه یا چرم برای تولید انواع کیف،

ساک دستی و لوازم دیگر با سلیقه مشتری همسو شده ‌است. 
عرفانی از استقبال دیگر زنان روستایی نیز خبر می‌دهد.‌

کارگاه زنانه ‌ خرما
زنان روستاهای خرمشهر در کارگاه فرآوری خرما دانش‌بومی 

را برای تولید محصول مشتری‌پسند به‌کار گرفته‌اند 

روستایی که در آن مقاومت متولد شد
مرداد ۱۲۹۴ درحالی‌که ناوگان بریتانیا‌ در سواحل بوشهر 
به قصد اشغال بخشی از خاک ایران وارد شد، قیامی در 
بوشهر شکل گرفت که تنگستان، دشتی و دشتستان در آن 

مشارکت داشتند. 
رهبر قیام مسلحانه مردم مبارز کسی نبود جز »رئیسعلی 
دلواری« کدخدای دلوار. او ۱۲شهریور سال۱۲۹۴ با تحریک 
و دسیسه مستر چیک، کنسول وقت انگلیس به‌دست یک 
خائن وطن‌فروش به شهادت رسید. از آن زمان ۱۱۰ سال 
می‌گذرد، ‌ همین قیام موجب شد 12شهریور در تقویم ملی 
به نام روز مبارزه با استعمار نامگذاری و ثبت شود، اما دلوار که 

مقاومت در آن متولد شد، کجاست؟
روستای دلوار در فاصله ۳۶کیلومتری از مرکز بوشهر در سال 
۱۳۷۵ به شهر تغییر وضعیت داد، اما حالا با حدود 6هزار نفر 
جمعیت نسبت به روستایی که آن روز‌ها بود، حال و روز 

بهتری ندارد.
یکی از نوادگان همراهان قیام شهید رئیسعلی دلواری به 
همشهری می‌گوید: دلوار با پیشینه تاریخی و دفاعی خود، 
این حق را دارد که از توسعه عقب نماند. این منطقه موقعیت 
بندری و گردشگری بی‌نظیری دارد و درصورت داشتن برنامه 

جامع و راهبردی می‌تواند پیشرفت کند.
حسین نامور می‌افزاید: تنها امتیازی که به دلوار داده 
شد این بود که برای تغییر وضعیت آن به شهر از میزان 
جمعیت پایین آن صرف‌نظر شد. اما طرح تفصیلی شهر 
۸سال است معطل تصویب مانده و به تازگی قرار شده 
 طرح هادی که معمولاً برای روستا‌ها اجرا می‌شود در دلوار

 عملیاتی شود.
او ادامه می‌دهد: اسکله دلوار هم از ۱۲سال پیش قرار بود 
تکمیل شود، اما هنوز به اتمام نرسیده است. شغل اصلی اهالی 
صیادی و تجارت دریایی است و تعیین تکلیف اسکله دلوار 

می‌تواند در معیشت این منطقه تأثیر زیادی داشته باشد.

کوتاه‌تر  از گزارش

پرداخت ۷۴درصد از مطالبات چایکاران
حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای: تا امروز ۷۴درصد از کل مطالبات چایکاران شامل قدرالسهم دولت 
و قدرالسهم کارخانجات پرداخت شده؛ در واقع 1400میلیارد تومان از مطالبات چایکاران تسویه شده که 

۱۷۵میلیارد تومان از عدد پرداخت‌شده سهم دولت است.

طرح جامع ساماندهی تخت‌جمشید در حال تکمیل است
محمدجواد جعفری، مدیر پایگاه جهانی تخت‌جمشید: تخت‌جمشید امروز براساس یک برنامه راهبردی در مسیر 
حفاظت، مرمت و توسعه قرار دارد و طرح‌ جامع آن به‌زودی تصویب و اجرایی خواهد شد. این سند طی هفته‌های 

آینده در شورای راهبردی مطرح خواهد شد تا به‌عنوان چارچوب جامع مدیریتی به تصویب برسد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خروج آبادان از گرمای جهنمی 
در روز سه‌شنبه )۱۱ شهریور( برخی از شهرهای خوزستان از 
صدر فهرست گرم‌ترین نقاط جهان فاصله گرفتند. به گزارش 
همشهری، در این روز اهواز با دمای ۴۴.۵ درجه سانتی‌گراد بالای 
صفر در رده نهم گرم‌ترین‌های جهان قرار گرفت؛ درحالی‌که یک 
روز قبل این شهر با دمای ۴۸.۲ درجه سانتی‌گراد بالای صفر در 
صدر گرم‌ترین‌های جهان قرار داشت. 
در روز سه‌شنبه امیدیه با دمای ۴۵.۴ 
درجه سانتی‌گراد بالای صفر در رده سوم 
ایستاد. همچنین صفی‌آباد دزفول با 
دمای ۴۵.۴ درجه سانتی‌گراد 
بالای صفر در رده چهارم قرار 
گرفت. آبادان بر خلاف 
روزهای گذشته که در 
صدر فهرست بود،در این 

فهرست جایی نداشت.

هواشناسی 

میراث فرهنگی 

تحویل سند چغازنبیل به میراث
علی دهقانی، رئیس‌کل دادگستری خوزستان با اشاره به صدور 
سند مالکیت ۵۳۸ هکتاری زیگورات چغازنبیل به نام میراث 
فرهنگی، از تحویل سند به این نهاد خبر داد. به گزارش همشهری، 
خرداد امسال بود که خبر رسید سند تک‌برگ ۵۴۰ هکتار از اراضی 
محوطه باستانی چغازنبیل )استان خوزستان( به نام وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به نمایندگی از دولت ایران 
صادر شده است. زیگورات چغازنبیل نیایشگاهی باستانی است 
که حدود ۱۲۵۰ سال پیش از میلاد در تمدن ایلام ساخته شد و 
در سال ۱۹۷۹ میلادی به‌عنوان نخستین اثر تاریخی از ایران در 

فهرست میراث جهانی یونسکو جای گرفت.

فاطمه زارع‌زاده ؛ روزنامه‌نگار

راحله عبدالحسینی| روزنامه‌نگار| زنان روستاهای خرمشهر با دانشی که 

از مادربزرگان خود آموخته‌اند و نگاهی که به آینده دارند، کارگاه فرآوری گزارش
خرما و صنایع جانبی آن را راه‌اندازی کرده‌اند؛ کارگاهی کوچک اما پرشور 
که در آن خرما، این میوه پرنعمت جنوب با دستان زنان محلی، سر و شکل تازه‌ای 
می‌گیرد. دانش بومی آنان در کنار دستگاه‌های مدرن و بسته‌بندی‌های به‌روز پای 
محصولات متنوعی را نه فقط به سفره خوزستانی‌ها، بلکه بازارهای فراتر از استان هم باز 
کرده‌است. بانوان کارآفرین در این کارگاه که اشتغال‌زایی 7نفر به‌طور مستقیم و 23نفر 
 به‌طور غیرمستقیم را به‌دنبال داشته، علاوه بر فرآوری خرما، به تولید صنایع‌دستی

با الیاف خرما نیز مشغول هستند.

برند تولیدات بومی

خرما در خوزستان فقط یک محصول 
کشاورزی نیست؛ روایت زندگی است. 
زنان خرمشهر با ترکیب سنت و نوآوری، 
ثابت کرده‌اند که چگونه با اتکا به دانش 
 و تجربه بزرگ‌ترها، آینده‌ای پایدار

 ساخته می‌شود. 
مدیر جهادکشاورزی خرمشهر معتقد 
است کارگاه فرآوری خرما علاوه بر تولید 
محصولات جانبی برای زنانی که شاید پیش‌تر 
فرصت اقتصادی نداشته‌اند، اشتغال‌زایی 

کرده‌است. 

یاسر شریفی به همشهری می‌گوید: »هدف 
این کارگاه، ایجاد ارزش‌افزوده محصولات 
خرما و توسعه صنایع جانبی آن است و 
برای تکمیل زنجیره ارزش خرما راه‌اندازی 
شده است‌. زنان روستایی کارآفرین در این 
کارگاه با چگونگی فرآوری خرما و همچنین 
صنایع‌دستی حاصل از الیاف خرما آشنا 
بوده‌، اما از شیوه‌های تجاری‌سازی آن‌ خبر 
نداشته‌اند. آنان در این کارگاه فرصتی پیدا 
کرده‌اند تا دانش بومی خودشان را به برند 

تبدیل کنند.«‌

چیپس و شکلات با خرما

چیپس، کلوچه، پودر هسته، شیره، قند 
مایع، خمیر و شکلات خرما از محصولاتی 
است که از این کارگاه کوچک در خرمشهر 
به بازار عرضه می‌شود. مدیر جهادکشاورزی 
 خرمشهر می‌گوید: »به‌تازگی محصولی با عنوان

کره خرما نیز به مرحله تولید می‌رسد که در 
آن کره بادام زمینی و چند ادویه ‌ به‌کار رفته‌ 
است. این محصول جدید، ‌ماه آینده به بازار 
عرضه می‌شود.« یاسر شریفی با اشاره به اینکه 
برداشت خرما در روستا کاری مردانه است، 

ادامه می‌دهد: »زنان روستایی با راه‌اندازی 
 این کارگاه فرصتی برای احیای دانش بومی 
پیدا کرده‌اند و حتی این روزها برای گروه‌های 

زنانه دیگری که بخواهند در این 
حوزه فعالیت کنند، وقت مشاوره 

تعیین می‌کنند و 
خود  تجربه‌ 
را از تولید تا 

بازاریابی به اشتراک 
می‌گذارند.«

پیش‌بینی برداشت امسال

 8,000 
تن

سطح زیرکشت

 13,000 
هکتار

 زنان روستا 
با راه‌اندازی کارگاه 
فرصتی برای احیای 
دانش بومی پیدا 

کرده‌اند و حتی برای 
گروه‌های دیگری که 
بخواهند در این حوزه 
فعالیت کنند، مشاوره 

می‌گذارند‌

خرما در خرمشهر 

فیلم گزارش 
را  با اسكن 

این كد 
ببینید.
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زنان بیشتر عمر می‌کنند 
آمار‌های جمعیتی نشان می‌دهد که تعداد زنان سالمند از مردان پیشی‌گرفته است

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

طرح: همشهری/ بهرام غروی

خبرخوان

 رئیس مرکز امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور گفته
یک میلیون و 235هزار و 84نفر از ۶ میلیون و۱۰۰ هزار 

اتباع شناسایی شده، از کشور خارج شده‌اند.

 یک پژوهشگر نظام آموزشی و استاد دانشگاه از 
کاهش 3.5درصدی سهم دانش‌آموزان تهرانی در نفرات 
برتر کنکور امسال خبر داده و گفته از ۴۰نفر برتر کنکور امسال ۳۱نفر 
)بیش از ۷۵ درصد( از شهرهای مراکز استان و فقط ۹ نفر آنها )کمتر 
 از ۲۵درصد( مربوط به شهرستان‌های غیراز مرکز استان هستند.

رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور از اجرای 
۷۲۰۰پروژه مدرسه‌سازی با هزارو ۴۶کلاس درس در سراسر 
کشور خبر داده و گفته ۱۱ هزار کلاس درس در کشور در طرح شهید 

عجمیان در دست بازسازی قرار دارد.

رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی از 
پرداخت پاداش خدمت بازنشستگان فرهنگی سال1403 تا 

پایان شهریور خبر داد.

# عوارض سالمندی
افزایش سن به تنهایی نشانه مشخصی 
از بحران فردی و اجتماعی نیست اما 
به یکی از مشکلات جمعیتی ایران در سال‌های آینده کلی تعداد زنان سالمند، پدیده زنان پیر تنها را تبدیل پیدا کرده است. ادامه این کاستی‌ها در کنار افزایش 1395، 2برابر شده و در مناطق روستایی هم گسترش است که »تنها زیستی« زنان سالمند از سال 1385تا شورای ملی سالمندان که سال 1401 انجام شد، آمده برای زندگی به خانواده خود وابسته هستند. در پژوهش نمی‌دهد. بسیاری از سالمندان بیمه تکمیلی ندارند و پرداختی‌های آنها کفاف مخارج زندگی بازنشستگان را بازنشستگی دچار مشکلات مالی شدید هستند و افزایش پیدا می‌کند. در حال حاضر نیز صندوق‌های قطع خواهد شد و در مقابل هزینه‌های بهداشت و درمان سن، شخص از بازار کار خارج می‌شود، درآمد‌ها کم یا آن را تبدیل به موضوعی قابل تامل می‌کند. با بالا رفتن برخی از اتفاقاتی که در کنار افزایش سن رخ‌ می‌دهد، 

خواهد کرد.

جامعه پدیا

چند وقتی است که زمزمه‌های کشت خشخاش در کشور به‌منظور تامین نیازهای 
دارویی کشور به گوش می‌رسد؛ خبری که مخالفان و موافقان زیادی دارد. اینکه اصلا 

چرا این موضوع در کشور مطرح شده، کارشناسان علتش را کاهش کشفیات مواد سنتی 
مخدر و افزایش کشف مواد‌مخدر صنعتی اعلام می‌کنند. حسین ذوالفقاری، دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد‌مخدر هم با تأیید این اخبار گفته است: از آنجا که کشت خشخاش 
در افغانستان هم کاهش یافته و نسبت به چند سال قبل به یک‌ششم رسیده است، الان 

2راهکار بیشتر نداریم: یا باید برای تولید داروها، واردات این مواد را داشته باشیم یا اینکه 
براساس کنوانسیون‌های بین‌المللی و در چارچوب پروتکل‌ها، برای خرید دارو تلاش 
کنم. به‌گفته او قرار است درخصوص بحث کشت شاهدانه در جلسات آتی تصمیم‌گیری 

‌شود لذا براساس پروتکل‌های بین‌المللی، پیشنهادهایی ارائه شده است.

شاخ و دندان روی دفتر
لوازم‌التحریر با طرح ایرانی کم‌ پیدا 
می‌شود و بازار در تسخیر طرح‌های 
خارجی است. آنچه دیده می‌شود »لبوبو« دندان‌‌دار، 
»کرومی« شاخ‌دار و »فضانورد« است؛ طرح‌هایی که 
امسال روی همه وسایل مدرسه از دفتر و مداد تا قمقمه 
و کوله‌پشتی جا گرفته‌اند. اگر بیشتر جست‌و‌جو کنید 
»باب‌اسفنجی«، »رونالدو« و »مسی« هم پیدا می‌شود. 
چند سال قبل هم تصاویر پویانمایی دخترانه »یخ‌زده« 
و همینطور »مرد عنکبوتی« رواج داشت. چند هفته 

مانده به مهر‌1404، نه فقط مغازه‌های لوازم‌التحریر، بلکه 
کنار پیاده‌رو‌ها هم بساط فروشندگان لوازم مدرسه 
شلوغ است. سال‌ها قبل پروژه‌های فرهنگی گوناگونی با 
صرف بودجه اجرا می‌شد تا دانش‌آموزان را به طرح‌های 
ایرانی علاقه‌مند کند. امروز کمتر اثری از این طرح‌ها 
در عمده‌فروشی‌ها و خرده‌فروشی‌های لوازم‌التحریر 
و ملزومات مدرسه وجود دارد. سلیقه مشتریان و 
جنس‌های موجود در بازار ارتباطی با طرح‌های ملی 
و فرهنگی و... ندارد و طرح‌ها مطابق آنچه »کودک - 
بلاگر‌ها« در فضای مجازی درباره‌اش شوآف می‌کنند، 

پیش می‌رود.

اصل و شرح

جامعه نما

محمد سرابی   | روزنامه‌نگار |  در 
جامعه 

سال‌های پیش رو، بیشترین بخش امروز
جمعیت سالمندان کشور را زن‌ها 
تشکیل خواهند داد. آمار‌های جمعیت نشان می‌دهد که 
همزمان با روند سالمندی کلی کشور، تعداد زنان مسن 
نسبت به مردان مسن افزایش پیدا می‌کند و این 
افزایش با نشانه‌های کوچکی از اکنون آغاز شده است.

کجا هستیم؟

براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، جمعیت کشور، امسال 
بیش از 86میلیون نفر است. میانگین سنی ایرانی‌ها 35سال 
است و بیشتر جمعیت در این سن قرار گرفته‌اند اما به‌دلیل 
کاهش تعداد تولد‌ها، جمعیت ایران مانند کشورهای ژاپن، 
فنلاند، ایتالیا، آلمان و... به سمت سالمندی هرچه بیشتر 
پیش می‌رود. معیار سالمندی عبور از سن 65سال است که 

در این کشور‌ها از 20درصد بیشتر شده است.
سال 1365در تقویم جمعیتی ایران یک نقطه عطف وجود 
دارد. تا این سال، میزان سالمندی جمعیت کشور در حال 

کاهش یا بنا به بعضی آمار‌ها ثابت مانده بود. از این سال به 
بعد 2اتفاق همزمان، نسبت بچه‌ها به پیر‌ها را تغییر داد. 
تعداد سالمندان بیشتر شد و تعداد نوزادان تازه متولد شده 

کاهش پیدا کرد.

وضعیت سالمندی امسال

می‌دانیم که تا 2دهه دیگر بخش زیادی از جمعیت ایران 
پیر خواهد شد اما با اطلاعات امروزی می‌شود فهمید 
که در جاده پیرشدن، زنان از مردان جلو می‌زنند. میزان 
سالمندان کشور حدود 7درصد جمعیت است اما همین 
امروز هم نسبت سالمندی زنان از مردان بیشتر است. زنان 
1.2درصد وبه‌عبارتی 400هزار نفر بیشتر پیر دارند. این 
نکته زمانی اهمیت پیدا می‌کند که بدانیم تعداد کلی زنان 
ایرانی از مردان کمتر است؛ یعنی تعداد زنان در نسبت کلی 
جمعیت و همینطور در سن کار )از 15سال به بالا( اندکی 
کمتر از مردان است. پس با اینکه جمعیت زنان از مردان 
کمتر است، تعداد زنان مسن از مردان مسن بیشتر است؛ 
آن‌ هم در شرایطی که هنوز تا رسیدن به شرایط کشور‌های 

سالمند فاصله داریم.

وضعیت سالمندی آینده

بررسی آمار‌های سال 1335تا امروز چشم‌اندازی به سمت 
آینده را نشان می‌دهد که در آنها تعداد زنان پیر از مردان 
پیر بیشتر خواهد بود. از سال 1335تا 1355جمعیت زنان 
و مردان پیر برابر بود. از سال 1365تا 1385تعداد مردان 
پیر بیشتر شد. در سال 1390تعداد دوطرف برابر شد و از 
سال 1395در مسیری قرار گرفتیم که تا امروز ادامه دارد و 
به‌نظر می‌رسد که این روند در آینده هم تداوم پیدا خواهد 
کرد. در این سال جمعیت زنان پیر 100هزار نفر از مردان 
بیشتر شد. هر سال فاصله بین زنان و مردان افزایش پیدا 
می‌کرد و اطلاعات مرکز آمار نشان می‌دهد که در سال 
1430تعداد زنان پیر دست‌کم 1.2میلیون نفر از مردان 
بیشتر می‌شود. 1430همان سالی است که حدود یک 
پنجم جمعیت کشور سالمند می‌شوند. حدود یک قرن 
قبل از این تاریخ یعنی در سال 1335 فقط 4درصد جمعیت 

کشور بیش از 65سال داشتند.

بررسی کشت کنترل‌شده خشخاش در کشور
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

برخی از مسئولان ایرانی تبدیل شده‌اند به دستگاه 
ارائه آمار که اغلب هم تلخ و وحشتناک است و 
نمی‌گویند برای کاهش این آمار چه برنامه‌ای دارند. 
مثلا دیروز محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت گفته 

است: » سالانه حدود ۲۰هزار نفر در جاده‌ها و به‌دلیل 
تصادفات فوت می‌شوند که اغلب جوان هستند.« یا 
نادر توکلی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران اعلام 
کرده: » براساس آمار رسمی، 2.8میلیون نفر به‌طور 

مستقیم با اعتیاد درگیر هستند.« خب، اینها را که 
همه می‌دانیم که میزان مرگ‌ومیر در جاده‌ها بالاست 
یا معتادان زیادند، حالا شما بگویید تا الان برای کاهش 

این آمارها چه برنامه‌ای پیاده کرده‌اید یا دارید؟

 مسئولان 
فقط آمار می‌دهند

یک کوه کتاب کنکور
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | هزینه چند ده‌میلیونی 
کتاب‌های کنکور، بخشی از هزینه‌ پشت‌کنکوری‌هاست 
که کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. عکس‌گرفتن رتبه‌های 
برتر کنکور با برج ساخته‌شده از کتاب‌ و جزوه، تبدیل 
به یک رسم جدید شده و امسال هم رتبه دهم کنکور 
ریاضی، عکسی از خودش در کنار ستون کتاب‌های 
کنکوری منتشر کرده است.  این تصویر شاید در نگاه اول 
جالب به‌نظر برسد و بسیاری آن را به‌عنوان تصویر جذاب 
رتبه برتر کنکور با کتاب‌هایش بازنشر کنند اما واقعیت 
این است که این تصویر نشان می‌دهد عبور از سد کنکور 
تنها وابسته به مدرسه‌های خاص و کلاس‌های کنکور 
نیست بلکه بخشی از هزینه‌ها راهی جیب فروشندگان 
کتاب‌های کنکوری می‌شود. نیم‌نگاهی به سایت‌های 
فروش کتاب‌های کنکور و گفت‌وگو با والدینی که 
فرزند کنکوری دارند نشان می‌دهد که در میان لیست 
بلندبالای هزینه‌های رسیدن به دانشگاه، باید یک بخش 
مهم را به تعداد بالای کتاب‌های کنکوری اختصاص داد.

17میلیون تومان فقط برای کتاب کنکور
دیگر درس خواندن فقط محدود به مدرسه و 

کلاس درس نیست؛ همه خوب 
می‌دانند که برای نشستن 
پشت صندلی دانشگاه‌های 
برتر نه‌تنها باید خودشان را 
به مدرسه‌های شناخته‌‌شده 
برسانند بلکه در این مسیر 
باید حواسشان به خرید 
کتاب‌های کنکور و پرداخت 
هزینه کلاس‌های کنکور هم 
باشد. مصطفی که پسرش 
در مدرسه البرز درس 
می‌خواند و حالا خیالش 
از دانشجو‌شدن فرزندش 
راحت شده، تمام کتاب‌های 
کنکور را جعبه زده است تا 
حالا به یکی از نزدیکانش 
تقدیم کند، چون به قول 
خودش»کلی پول برای 

این کتابا خرج شده.«

درباره ردیاب‌های دانش‌آموزی که بازارشان با آمدن سال تحصیلی 
جدید رونق گرفته ‌است

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | 

کم‌سن و سال است اما چشم‌بسته، گزارش
ماژول )بـُـرد الکترونیکی( نو را در 
دستگاه کوچک ردیاب دانش‌آموزی جا می‌اندازد: 
»مامان، من رفتم؛ خداحافظ...«. هنوز در را پشت 
سرش نبسته که نقطه سبز و روشن از سیگنال‌های 
ماهواره‌ای موقعیت‌یاب روی صفحه تلفن همراه مادر 
بر خط خیابانی که خانه‌شان میانه آن واقع شده، 
چشمک‌زنان شروع به پیشروی می‌کند: »خدا به 
همرات، پسرم«. تا ظهر شود و پسرک به خانه 
بازگردد، مادر چند مرتبه نقطه سبز چشمک‌زن را بر 
نقشه نرم‌افزار مکان‌یابی تلفن همراهش دنبال 
می‌کند. نه او و باقی همسالانش، مامور 007 یا 
افسراطلاعاتی فلان کشور غربی یا بهمان دولت 
اروپایی‌اند و نه والدینشان یکی از رؤسای 
عالی‌رتبه سرویس‌های امنیتی همان کشورها 
و دولت‌ها، اما این روزها از سر ادا یا ضرورت، 
کارشان به دستگاه‌های جیبی رهگیری و 
امواج ماهواره‌های فضایی اطراف مدار زمین و 
سامانه جهانی جی‌پی‌اس افتاده‌است؛ 
تجهیزاتی که پیش‌تر به کار نیروهای نظامی و 
حفاظتی می‌آمد و کلی دبدبه و کبکبه و اسم 

و رسم دهان‌پرکن داشت ولی حالا به بازار 
نوشت‌افزار راه یافته و با پس زدن اقلام 

تجملی درس و مشق، بالای سبد خرید 
ماه مدرسه خوش نشسته است. 
تبلیغاتشان در فضای مجازی، رنگ 
و لعاب گرفته و قیمتشان نیز بین 
‌2تا حدود ‌10میلیون‌تومان تلو تلو 
می‌خورد؛ هر چند که قیمت 

انگشت‌شماری‌شان با توجه به برند 
و آپشن‌های فناورانه بسیار گران‌تر 

است. 

خرید کلیکی با سوال کیفری همیشگی  

کمتر امکان خرید حضوری ردیاب‌های 

دانش‌آموزی ترند سال تحصیلی جدید فراهم 

است. از این رو مشتریان اغلب ناچارند آنلاین 

دست به جیب شوند. در هر حال، بازارشان چه 

سکوی فروش آنلاین‌شاپ‌های لوکس باشد و چه 

ویترین فروشگاه‌های الکترونیکی معتبر، حسابی 

سکه است. »مجوز هم می‌خواد؟«؛ این نیز پرسش 

پرتکرار همین بازار است که با پاسخ‌های »نه؛ مگه 

می‌خوای جاسوسی کنی یا مدرک جمع کنی 

که حکم قضایی بخواد؟«، قانون جرائم رایانه‌ای، 

مجازاتی برایش درنظر نگرفته چون کاربردش 

حفاظت از یک سری افراد خاص است نه مچ‌گیری 

همسر یا سوءاستفاده از اطلاعات خصوصی.

مد جدید؛ ادا یا ضرورت؟

موقعیت‌یاب‌های مگنتی دخترانه صورتی‌رنگ و جاکلیدی پسرانه رنگ آبی را کنار 

باقی نوشت‌افزارهای فانتزی طوری چیده‌اند که وسوسه به جان خریداران با هر میزان 

بودجه‌ای می‌اندازد؛ حتی به جان آنها که قصد خرید ندارند و فقط کنجکاوند. حوالی 

خیابان جمهوری )بورس فروش لوازم الکترونیکی( یکی از خریداران، زن جوانی‌ 

است که سعی دارد همسر خود را برای خرید موقعیت‌یاب دانش‌آموزی صورتی‌رنگ 

قانع کند: » با این خیالمون راحت می‌شه؛ هم وقتی که مدرسه است یا سوار سرویس 

شده و هم وقتی که تنها توی خونه مونده... چند تا مامانای همکلاسی‌هاش خریدن 

و خیلی ازش تعریف می‌کنن...« همسرش اما هنوز قانع نشده: »4 میلیون بدیم و 

خوب کار نکنه  چی؟ به نظرم بهتر اینه که همین هزینه رو برای آموزش مهارت‌های 

مطمئن‌تر مثل دفاع شخصی، صرف کنیم...« ردیاب صورتی‌رنگ که میانش تصویر 

لبوبو )شخصیت عروسکی معروف( حک شده، دل دخترک زن و مرد جوان را 

برده: »خیلی کیوته؛ من از اینا می‌خوام«. فروشنده که مشتریان را در تور یافته: 

»به قول قدیما با این پر و پاچین تا ماچین می‌شه رفت« ساعتی بعد، دخترک 
از آنباکسینگ )بازگشایی( ردیاب 

هوشمند خود در صفحه 
شخصی‌اش پخش 

لایو می‌گذارد.

تحت پیگرد دلواپسان نسََبی
»حالا که بوی ماه مدرسه میاد، بچه‌تو اول به خدا 
بعد به گَجت هوشمند مکان‌یاب که گوش شنوا 
هم داره، بسپار«؛ این کپشن سرراست پست آخر 
یکی از فروشگاه‌های اینترنتی با دنبال‌کنندگان 
چندصدکایی است. شکل و شمایل گجت نیز از 
عکس‌نوشته‌ها پیداست؛ قد یک سکه ‌500تومانی، 
قطر تقریبی ‌30میلی‌متر و وزن ‌8گرم. برای 
دریافت اطلاعات بیشتر باید کامنت گذاشت. 
دنبال‌کنندگان خریدار در کمتر از چند دقیقه 
پاسخ دریافت می‌کنند: »ضدآب، دارای باتری 
پلیمری، گارانتی یکساله، حفظ شارژ برای مدت 
‌5تا‌8 روز، حافظه ثبت سوابق مسیر، سیستم 
ضبط صدا، میکروفون انتقال صدا، سنسور هشدار 

خطر، نقطه‌یابی دقیق با ضریب خطای 
کمتر از ‌2متر و خدمات تعمیر... با 
احترام تقدیم می‌شود ‌3میلیون و 
500هزارتومان و پک 10تایی ویژه 
ردیابی وسایل مهم، نفریابی سالمند 

یا افراد بیمار و البته حیوانات خانگی 
9 میلیون و 999 هزارتومان است.« 

تعدادی از آگهی‌دهندگان به بهانه 
مجهز بودن ردیاب‌هایشان 

به سیستم‌های رفع 
پارازیت و شبیه 
به آنتی‌جمرها 
)ضداختلال( قیمت‌ها 
را به چند ده میلیون 

تومان رسانده‌اند.

86میلیون و 562هزار نفر
جمعیت ایران
3.6میلیون نفر

 تعداد سالمندان زن
8.4درصد

نسبت سالمندی زنان
3.2میلیون نفر

 تعداد سالمندان مرد
7.2درصد

نسبت سالمندی مردان
42.9میلیون نفر

 جمعیت زنان
29.8میلیون نفر

 زنان در سن اشتغال
9.5میلیون نفر

دختران زیر 15سال
43.6میلیون نفر
جمعیت مردان
30.6میلیون نفر

مردان در سن اشتغال
9.9میلیون نفر

 پسران زیر 15سال

دانش‌آموزان تحت تعقیب
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ماجرای جدید سووشون
عذرخواهی گروه سازنده از قوم‌لر

بعد از پخش جدیدترین قسمت سریال »سووشون« 
ماجراهایی شکل گرفت که نرگس آبیار و گروه سازنده بابت 

آن عذرخواهی کردند.
‌در آخرین قسمتی که از  »سووشون«  پخش شد، سکانسی 
وجود داشت که توهین به قوم لر تعبیر شد. ماجرا از این قرار 
است که در یک سکانس مهمانی، کودکانی با لباس کهنه 
و درحالی‌که شیطنت و سنگ‌اندازی می‌کنند، با موسیقی 
لری می‌رقصند؛ چنین تصویری به‌زعم بسیاری از اهالی 
لرستان توهین به این مردم تلقی شده است. در نامه‌ای 
خطاب به وزارت ارشاد نوشته شده: »جمعی از مردم لرستان 
و دوستداران فرهنگ غنی قوم لر، مراتب اعتراض شدید 
خود را نسبت به محتوای توهین‌آمیز منتشرشده در سریال 
»سووشون« اعلام می‌کنیم. توهین و تمسخر اقوام مختلف 
کشور‌ اقدامی نابخردانه است که موجب رنجش میلیون‌ها 
هم‌وطن شریف و خدشه‌دار شدن انسجام ملی می‌شود. قوم 
لر با پیشینه‌ای کهن و نقشی ارزشمند در تاریخ ایران، سزاوار 
احترام و تکریم است، نه تحقیر و تمسخر در آثار فرهنگی و 
رسانه‌ای؛ لذا از مراجع محترم ذی‌ربط، مصرانه درخواست 
داریم توقف فوری پخش سریال مذکور تا بررسی کامل 

محتوای آن صورت پذیرد.«
جای دیگری نوشته شده: »در این سریال لرها به‌عنوان 
مردمی خشن و سنگ‌انداز نشان داده می‌شوند. این تصاویر 
بسیار کلیشه‌ای و نژادپرستانه هستند و هویت و عزت جامعه 
را تضعیف می‌کنند. این نوع بازنمایی‌ها علاوه بر تحریف 
تاریخ، تبعیض را تداوم می‌بخشد و دستاوردها و فرهنگ 

غنی قوم لر را نادیده می‌گیرد.«
مسئله اما تنها همین صحنه سنگ‌اندازی همراه موسیقی 
لری نبود. برخی هم لباس‌های عشایر قشقایی را که در این 
سریال تصویر شده، متعلق به فرهنگ لرستان دانسته‌اند که 

در این سریال جعل شده است.

عذرخواهی سازندگان سریال

این شکایات و اعتراض‌ها در نهایت منجر به عذرخواهی 
نرگس آبیار و گروه سازنده سریال شد. آبیار با انتشار 
بیانیه‌ای در صفحه سریال پیش از هرچیز از اتفاقی 
که افتاده عذرخواهی کرد و نوشت:» از جامعه‌ نجیب و 
شریف لر و تمامی مخاطبان ایرانی بابت هرگونه برداشت یا 
سوءتفاهمی که در صحنه‌ای از این اثر موجب رنجش خاطر 
شد، عذرخواهی می‌کنیم. کوچک‌ترین بی‌احترامی به هیچ 
قوم ایرانی، در اندیشه و نیت ما وجود نداشته و ندارد.« در 
بند دیگری از این بیانیه او اعلام کرد که این صحنه از سریال 
حذف شده و نسخه اصلاح شده روی پلتفرم قرار گرفته است. 
در نهایت هم از ارزش مردمان لر نوشت: »قوم لر‌ در تاریخ و 
فرهنگ ایران‌زمین، همواره نماد غیرت، صداقت، دلاوری و 

پاسداری از مرزهای میهن بوده و هست.«

حواشی‌ای که سووشون را رها نمی‌کنند

این تنها ماجرای اقتباس نرگس آبیار از رمان سیمین دانشور 
نبوده است. ساخت »سووشون« به کارگردانی نرگس آبیار 
براساس رمان»سووشون« از سیمین دانشور سال ۱۴۰۱ در باغ 
عفیف‌آباد شیراز شروع شد و خرداد امسال نخستین قسمت آن 
روی پلتفرم قرار گرفت و در تمام این مدت هم مدام اخبار مختلف 

درباره ساخت و البته حواشی آن منتشر می‌شد.
یکی از نخستین حواشی مربوط به لوکیشن اصلی سریال یعنی 
همان باغ عفیف‌آباد بود. حضور گروه فیلمبرداری مدتی طولانی‌ 
در این باغ تاریخی که متعلق به دوران صفویه است، به کارزار 
اینترنتی برای توقف سریال منجر شد. یک‌بار دیگر هم تعطیلی 
ارگ کریم‌خانی ‌ به‌دلیل فیلمبرداری این سریال در این محوطه 
انتقادهایی ‌برانگیخت؛ ضمن اینکه زمان پخش سریال هم 
چندین بار جابه‌جا شدو سریالی که قرار بود نوروز ۱۴۰۳منتشر 
شود، بالاخره خرداد ۱۴۰۴ روی پلتفرم قرار گرفت، اما این پایان 
حاشیه‌ها نبود. بعد از پخش نخستین قسمت با شکایت ساترا هم 
سریال و هم پلتفرم پخش‌کننده‌اش توقیف شدند و در نهایت 

سوم مرداد با 2ماه تأخیر دومین قسمت سریال منتشر شد .‌

کوتاه‌تر  از گزارش

تشویق ۱۵ دقیقه‌ای دواین جانسون در ونیز 
دواین جانسون و امیلی بلانت پس از نمایش فیلم »ماشین کوبنده« که دوشنبه شب برای نخستین بار در هشتاد 
و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم ونیز به نمایش درآمد، واکنش‌های پرشوری دریافت کردند. این تشویق ها 

بازیگر ۵۳ ساله را به گریه انداخت و تماشاگران حاضر در لیدو ۱۵ دقیقه ایستاده او را تشویق کردند.

درگذشت ایرج صغیری 
ایرج صغیری که از او به‌عنوان پدر تئاتر بوشهر یاد می‌شود، در بیمارستان پیوند ابوعلی سینای شیراز درگذشت.

این هنرمند در دهه 50 با تولید نمایش »قلندرخونه« در معرفی تئاتر و آیین‌های نمایشی بوشهر به مردم ایران 
نقش بزرگی ایفا کرد./ ایلنا
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صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

رخداد سریال

نشست معرفی فیلم »محمد ص « 
مجید مجیدی در وین 

نشستی با عنوان »پیام 
همدلی و همبستگی 
انسانی برای جهان: 
سینمایی  خوانش 
مجیدی از محمد)ص(، 
پیامبر خدا« با تأکید 
بر روایت سینمایی از 
کودکی پیامبر اکرم)ص( 
در وین، پایتخت اتریش 
برگزار می‌شود.به گزارش 

ایسنا، این نشست به مناسبت هزار و پانصدمین سالگرد 
میلاد مسعود پیامبر گرامی اسام، حضرت محمد 
مصطفی)ص(، روز پنجشنبه ۲۱ شهریور ۱۴۰۴ )۱۱ 

سپتامبر ۲۰۲۴( برگزار خواهد شد.
فیلم »محمد)ص(« به کارگردانی مجید مجیدی، با 
نگاهی ویژه به دوران کودکی پیامبر اسام)ص( ساخته 
شده و می‌کوشد تصویری الهام‌بخش و انسانی از نخستین 

سال‌های زندگی  ایشان ارائه کند.

درگذشت بازیگر»با گرگ‌ها می‌رقصد«

بازیگر نامزد اسکار فیلم »با گرگ‌ها می‌رقصد« در ۷۳ سالگی 
درگذشت.گراهام گرین، بازیگر کانادایی که برای بازی در 
فیلم »با گرگ‌ها می‌رقصد« محصول ۱۹۹۰ نامزد اسکار 
شده بود، پس از مدت‌ها بیماری در تورنتو درگذشت. 

او ۷۳ ساله بود.گرین ژوئن ۱۹۵۲ در اوسوکن، منطقه 
حفاظت‌شده کانادا متولد شده بود و با بازی در تئاتر وارد 
حرفه بازیگری شد و تا دهه ۱۹۷۰ در تولیدات نمایشی 
روی صحنه می‌رفت.گرین که از پیشگامان بازیگران بومی 
هالیوود بود، نخستین نقش خود را در سریال درام کانادایی 
»کارآگاه بزرگ« محصول ۱۹۷۹ و فیلم »دویدن شجاعانه« 
در سال ۱۹۸۳ ایفا کرد. موفقیت بزرگ وی در هالیوود 
با فیلم »با گرگ‌ها می‌رقصد« ساخته کوین کاستنر 
به‌دست آمد که در آن در نقش »پرنده لگدزن« 

بازی کرد.

یاد

 گروه 24 |  امسال در جشنواره فیلم ونیز ‌ در کنار 

فیلم‌های خوبی که به نمایش درآمد اتفاقاتی افتاد که ‌ گزارش
جشنواره را به مسئله بحران انسانی در غزه مرتبط 
‌ساخت. در بزرگ‌ترین تظاهراتی که احتمالا‌ تاکنون ونیز ‌ یا هر جشنواره 
بزرگ سینمایی ‌ به‌ خود دیده هزاران نفر در حمایت از مردم فلسطین 

راهپیمایی کردند، اما از رسیدن به فرش قرمز باز ماندند.

سودجویی از نسل‌کشی

نسل‌کشی را متوقف کنید

جیم جارموش که امسال با فیلم »پدر مادر خواهر برادر« در ونیز 
حضور دارد، به موج فزاینده انتقادها از شرکت موبی پیوست، چون 
مشخص شده بود که این پخش‌کننده فیلم‌های هنری اوایل امسال 
سرمایه‌گذاری‌ای را پذیرفته که پیوند نزدیکی با ارتش اسرائیل دارد. 
موبی در تولید آخرین فیلم جارموش با عنوان »پدر مادر خواهر برادر« 

مشارکت داشته است.
به گزارش ورایتی، جارموش در نشست مطبوعاتی فیلم گفت: 

»از این رابطه )میان موبی و سکویا( مأیوس و نگران شدم. 
اگر می‌خواهید درباره‌اش صحبت کنید، باید از خود موبی 
بپرسید. من سخنگوی آنها نیستم. من فیلمسازی مستقل 
هستم و برای تأمین بودجه فیلم‌هایم از منابع مختلف پول 
گرفته‌ام. همه پول‌های شرکتی آلوده‌اند. اگر شروع کنید به 
بررسی هر شرکت فیلمسازی و ساختار مالی‌شان، کلی چیز 

کثیف پیدا می‌کنید. می‌توانید از همه اجتناب 
کنید و اصلا فیلم نسازید. اما فیلم‌ها راه من 
برای گفتن آن چیزی است که می‌خواهم. 

نگرانم، اما چیزی که دوست ندارم این 
است که بار توضیح‌ها روی دوش ما 

هنرمندان گذاشته شود. ‌«

به گزارش هالیوود ریپورتر، هزاران فعال طرفدار فلسطین روز شنبه در جشنواره 
بین‌المللی فیلم ونیز در تظاهراتی پرهیاهو اما مسالمت‌آمیز علیه جنگ غزه شرکت 
کردند. شعارها و سرودهایشان با ضرباهنگ هیپ‌هاپ و موسیقی رقص سیاسی 
که از کامیونی در پیشاپیش جمعیت پخش می‌شد همراه بود. جمعیت حاضر که 
ترکیبی از جوان و پیر، دانشجویان، اتحادیه‌ای‌ها، فعالان و چهره‌های فرهنگی 
بودند، از سراسر منطقه و حتی از فرانسه، بریتانیا و دیگر کشورهای اروپایی آمده 
بودند. روی یکی از پلاکاردها نوشته شده بود: »شما همگی تماشاگر نسل‌کشی 
هستید.«  دیگری این شعار را نشان می‌داد: »مادران غزه، ما با شما هستیم.« 
شعارهایی چون »نسل‌کشی را متوقف کنید‌« و »فلسطین را آزاد‌کنید« از بلندگوها 
به انگلیسی، ایتالیایی، فرانسوی و عربی فریاد زده می‌شد. سازمان‌دهندگان اعتراض 
خواستار آن شدند که جشنواره ونیز موضعی روشن علیه اقدامات نظامی اسرائیل در 

نوار غزه اتخاذ کند و فضای بیشتری برای صدای فلسطینی‌ها فراهم آورد. 

در سودای درو کردن جوایز 
»بوگونیا« فیلم لانتیموس اقتباسی است 

 از اثر کلاسیک فرقه‌ای کره‌جنوبی
»نجات سیاره سبز!«)۲۰۰۳( ساخته 

جانگ جون-هوان و داستان 2مرد اسیر 
توهم توطئه )با بازی پلمونز و آیدان 

دلبیس تازه‌وارد( را دنبال می‌کند که یک 
مدیرعامل قدرتمند )استون( را می‌ربایند، 

چون معتقدند او بیگانه‌ای است که 
قصد نابودی زمین را دارد. به گزارش 

ورایتی، مثل بسیاری از آثار لانتیموس، 
»بوگونیا« نیز مدعی جوایز کامل است، 

با شانس‌های فراوان در بازیگری، 
کارگردانی، فیلمنامه و تقریبا تمام 

 بخش‌های فنی،
ازجمله جلوه‌های ویژه‌

ونیز علیه کودک کشی در غزه
تظاهرات گسترده علیه جنگ غزه در جشنواره ونیز: شما همگی تماشاگر نسل‌کشی هستید

ترس از حماقت طبیعی

گی‌یرمو دل تورو که با »فرانکنشتاین« 

د، درباره فیلمش 
در ونیز حضور دار

در نشست خبری گفت: »این فیلم 

استعاره‌ای از هوش مصنوعی نیست. ما در 

دورانی از وحشت و ارعاب زندگی می‌کنیم. 

هیچ وظیفه‌ای فوری‌تر از این نیست که 

در زمانی که همه‌‌چیز ما را به سمت درکی 

دوقطبی از انسانیت سوق می‌دهد انسان 

باقی بمانیم‌
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 مدیر: مسعود میر

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

صفحه آخر :
  دبیر: عیسی محمدی 

سرگرمی:
 دبیر: فرزام شیرزادی

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

نلاین:   سردبیر آ
اسماعیل سلطنت‌پور

نلاین:   معاونان آ
مجتبی صادقی،

 کامران بارنجی، حامد فوقانی

ی:  مدیر فضای مجاز
 زهرا سادات بهشتی

 مدیر پخش زنده: 
امیرحسین محمددوست

 مدیر تولید تلویزیون: 
الهه سادات بهشتی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
 شهرام فرهنگی 

 معاونان سردبیر: 
علی عمادی، شاهین امین 

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

چگونه می‌توانم بی‌طرفی اختیار کنم، درحالی‌که 
 استقلال ایران در معرض خطر جدی قرار 

گرفته است؟
رئیسعلی‌دلواری 

حمیدرضا محمدی|روزنامه‌نگار|»رئیسعلی‌ مردی 
بلندقامت، چهارشانه، خیلی مهربان و مردمدار 
بود. او مثل هر جنوبی‌ای با ایمان و خونگرم و به 
مذهب و قوانین اسلام سخت پایبند بود. وقتی 
که او را ناجوانمردانه به شهادت رساندند، نزدیک 
۵۵سال داشت. هرگز فراموش نمی‌کنم هنگامی 
که »واسموس« آلمانی که به‌‎عقیده من و جنوبی‌ها 
مرد خوب و مهربانی بود به او پیشنهاد کرد هدایا 
و کمک‌های مالی دولت آلمان را به‌خاطر راندن 
قوای انگلیس بپذیرد، جواب داد ما به کمک شما 
احتیاج نداریم. ما برای دین و برای نجات میهن خود 
می‌جنگیم.« این را »خیری« گفته است؛ همسر سوم 
»رئیسعلی‌دلواری«؛ وقتی درست نیم‌قرن پیش، 
خبرنگار روزنامه اطلاعات به خانه‌اش در بوشهر رفت 
و خبر آن در شماره هشتم تیر 1354منتشر شد؛ 
توصیفی که پربیراه هم نبود، درباره مردی که گل 
سال‌های جوانی‌اش را آرام ننشست، عافیت‌‎طلبی 
نکرد و بی‌خیال مردم شهر و کشورش نشد. رزم‌جامه 

بر تن کرد و تفنگ در دست گرفت.
 او سوارکار و تیراندازی ‌ماهر‌ هم بود که زن، زندگی، 
مال و منال را به کناری نهاد و حاضر شد دوران 
متمادی در لابه‌لای نخلستان‌های تنگستان و 
دشتستان با اجانب اشغالگر با دست خالی بجنگد و 
خون دهد، اما خاک ندهد. وی به جنگ انگلیسی‌ها 
رفت و خواب را از چشمان‌شان ربود تا خیال خام 
تصرف آرام و بی‌دردسر ایران را از سرشان بیرون 
افکند. او که در روزگار مشروطیت  در همراهی با 
آیت‌الله سیدمرتضی مجتهد اهرمی، به مقابله با 
استبداد صغیر محمدعلی‌شاهی پرداخت، آتش 
خانمان‌سوز جنگ جهانی اول که به وطن رسید، 
به‌دنبال فتوای جهاد آیت‌الله سیدعبدالحسین لاری 

دست‌به‌کار شد.
 مبارزان میهن‌دوستی چون خالوحسین بردخونی 
دشتی، زائرخضرخان فولادی اهرمی ملقب به امیر 
اسلام و شیخ‌حسین‌خان چاه‌کوتاهی معروف به 
سالار اسلام و البته ویلهلم واسموس، نایب‌کنسول 
دولت آلمان در بوشهر پشت و پناهش شدند و 
جوانان جنوب را به یاری‌اش گسیل کردند و خود نیز 

همگامش شدند.
 نبردهای چریکی رئیسعلی‌ و یارانش در نیمه‌های 
تابستان 1294، چنان شدت و اوج گرفت که نیروی 
دریایی بریتانیا به ستوه آمد و نیروهایی را از عراق و 
هند به کمک گرفتند. حتی تفنگ‌به‌دستان برازجان 
به فرماندهی غضنفرالسلطنه برازجانی نیز به 
رئیسعلی‌ اضافه شدند. نامه تهدیدآمیز انگلیسی‌ها 
مبنی بر اینکه »چنانچه ضد‌دولت انگلستان قیام 
و اقدام کنید، مبادرت به جنگ می‌نماییم، در این 
صورت خانه‌هایتان را ویران و نخل‌هایتان را قطع 
خواهیم کرد.« رسید و حتی خواستند با 40هزار پوند 
هم تطمیع و تحریکش کنند، اما پاسخ داد که »خانه 
ما کوه است و انهدام و تخریب آنها خارج از حیطه 
قدرت و امکان امپراتوری بریتانیاست. بدیهی است 
که درصورت اقدام آن دولت به جنگ با ما، تا آخرین 

حد امکان، مقاومت خواهیم کرد.«
 آنان باز هم طرفی نبستند و عاقبت، مثل همیشه که 
از پشت خنجر می‌زدند، یکی از همراهان رئیسعلی‌ به 
نام علی زایر غلام‌حسین تنگکی را که با او خصومت 
دیرینه داشت، اجیر کردند و او هم از پشت سر 
هدف گلوله قرارش داد و وقتی تنها 30سال داشت 
-که همسرش به اشتباه 55سال گفته بود- شربت 
شهادت نوشید. پیکرش را در صحن امامزاده کل‌بند 
به خاک سپردند و حدود ‌۶ماه بعد، جسد او را به نجف 

اشرف و قبرستان وادی‌السلام انتقال دادند.
 خبر که به شیراز رسید، بازاری‌ها دکان‌های خود 
را به نشان سوگواری بستند و اهالی به مسجد نو 
سرازیر شدند؛ خبری که چنان جانکاه بود که وقتی 
به پایتخت رسید، میرزا حسن مستوفی‌الممالک، 
رئیس‌الوزرای احمدشاه، دستور داد مجلس ختم 
رئیسعلی‌ را در مسجد شاه تهران برگزار کنند. تاریخ 
شهادتش را دوم یا سوم شوال 1333نوشته‌اند که 
دهم یا یازدهم شهریور 1294می‌شود، اما حالا 
دوازدهم شهریور در تقویم ملی، روز مبارزه با 
استعمار انگلیس نام نهاده شده است و امسال 
یکصدودهمین سال آن است. بزرگمردی که 
جوانمرگ شد، اما تا دم آخر برای ایران جنگید و 

سربلند و سرفراز جان داد.‌

دلاور دلوار
یادداشت

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
 از نافرمانى خدا در خلوت‌ها پروا کنید

که بیننده همان حاکم است.
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حافظ
دلبرم عزم سفر کرد خدا را یاران

چه کنم با دل مجروح که مرهم با اوست؟

دور دنیا

دکمه را فشار بده!

حتما شما هم لذت فشاردادن دکمه‌های آسانسور را 
چشیده‌اید. البته معمولا ما نزاکت به خرج می‌دهیم و 
تنها شماره طبقه‌ای را که مقصد ماست فشار می‌دهیم؛ 
اما اگر روزی بفهمیم با این کار حقوق دیگران را پایمال 
نمی‌کنیم، شاید دوست داشته‌باشیم همه دکمه‌های 

آسانسور را فشار دهیم.
پارکی فناورانه در کشور ژاپن از همین حس مشترک، 
یعنی اشتیاق به فشاردادن دکمه‌های آسانسور استفاده 
کرده و حدود یک‌سال پیش مجموعه‌ای را افتتاح کرده که 
پر از دکمه‌های آسانسور است. یعنی وقتی شما وارد این 
فضا می‌شوید با هزاران دکمه‌ آسانسور مواجه می‌شوید که 
برخلاف گذشته شما را تشویق می‌کنند آنها را فشار دهید.

این پارک فناورانه با تم دکمه را شرکت شیمادا، 
شرکتی تخصصی در زمینه تولید دکمه‌های سفارشی و 
منحصر‌به‌فرد آسانسور در سال2024 افتتاح کرده و حالا 
ویدئوهای بازدیدکنندگان این پارک مفرح و پرفشار در 
رسانه‌های اجتماعی به شکل حیرت‌انگیزی دست‌به‌دست 

می‌شوند.
اساس این فضا بازی‌های الکترونیکی نوآورانه است و 
منحصرا با فشاردادن دکمه‌ها شما را درگیر می‌کند. در 
ابتدای ورود به محل بازی، شما با دیواری مواجه خواهید 
شد که هزاران دکمه آسانسور روی آن نصب شده است و 
تا آنها را فشار می‌دهید، روشن و اگر دوباره فشار دهید 
خاموش می‌شوند، ‌دکمه‌هایی با شکل‌های گوناگون مثل 
عددها، فلش، علامت خطر، زنگ، قلب، ویژه معلولان و... 

اما کار به همین‌جا ختم نمی‌شود و شما تازه حس 
فشاردادن دکمه را در خودتان روشن می‌کنید. در اتاقی 
دیگر، بازی‌های تعاملی وجود دارد. یعنی وقتی دکمه‌ای را 
فشار می‌دهید، رویدادی آغاز خواهد شد. مثلا در تابلویی 
4دکمه وجود دارد که شما باید 2دکمه مطلوبتان را فشار 
دهید؛ مثلا دکمه پول یا عشق، دکمه غذایی مثل سوشی 

یا برنج و... 
فضای اتاق‌ها، از سقف گرفته تا کف با نور و رنگ 
مسحورکننده پر شده است. در جایی دیگر دیواری پر 
از دکمه‌هایی شبیه قلب وجود دارد که شما را به یک 
چالش دعوت می‌کند. خودتان و دوستانتان باید در 
30ثانیه 333دکمه قلبی را روشن کنید و این را هم 
درنظر بگیرید که اگر 2بار دکمه‌ای را فشار دهند، دکمه 

خاموش می‌شود.
در این میان شما با انواع دکمه‌های آسانسور هم آشنا 
می‌شوید، دکمه‌هایی که روی آسانسورهای دفاتر، مراکز 

تجاری، هتل‌ها و استراحتگاه‌ها نصب است.
در اتاقی دیگر با دیواری مواجه می‌شوید که روی آن 
1048دکمه منحصر‌به‌فرد وجود دارد که هیچ‌کدام 
شبیه دیگری نیست، دکمه‌ای به شکل در سس مایونز و 
دکمه‌های دیگری شبیه حباب آب، مترسک، آدم‌برفی و... 
برخی از طرح‌های دکمه‌ها را افراد مشهور یا 
بازدیدکنندگان خلاق پیشنهاد کرده‌اند و شرکت آنها را 
ساخته است. »اسبا« یک پارک فناورانه بی‌نظیر است که 
یکی از غرایز جهانی انسان را به‌کار می‌گیرد تا حسی فراتر 

از روزمرگی برای ما فراهم کند.

امروز یکصدودهمین سالروز شهادت رئیسعلی 
دلواری است و روز ملی مبارزه با استعمار انگلیس

دیروزنامه

خودروی شخصی ممنوع!

درست 30سال پیش در چنین روزی نخستین 
جشنواره حمل‌ونقل‌شهری نخستین روز 
خود را سپری کرد که اخبار و گزارش‌هایی 
از این رویداد در روزنامه همشهری آن 
روزها نیز منتشر شد. اما خبری که خود را به صفحه اول 
روزنامه همشهری رساند، قابل توجه‌تر بود: کارشناسان و 
دست‌اندرکاران شرکت‌کننده در این رویداد از مردم تهران 
تقاضا کردند در چهارشنبه ‌ از وسایل نقلیه شخصی خود 
برای عبور و مرور استفاده نکنند. در اطلاعیه ستاد خبری 
این جشنواره در آن روزها، از شهروندان درخواست شده 
تا فراخوان کارشناسان محیط‌زیست را اجابت کنند و با ‌ 
استفاده نکردن از خودروهای شخصی، خود را به ضیافت 
روزی با آسمان آبی دعوت کنند. کاش حالا و پس از 30سال، 
باز هم از این قرار و مدارهای جمعی بگذاریم و آسمان تهران 

را آبی ببینیم.

30سال پیش 
در همشهری

فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار | سفر قصه‌ای است که هرکس به شیوه‌ای آن را روایت 
می‌کند. برای برخی آرام گرفتن در طبیعت معنای سفر است، برای گروهی دیگر کشف 
تاریخ در دل بناهای کهن و موزه‌ها و برای عده‌ای هم کشف طعم‌ها و فرهنگ‌ها. اما برای 
بسیاری از ما سفر با لذت شیرین »خرید« گره خورده است و گشت‌وگذار در بازارهای 
ناآشنا و پیدا کردن کالاهایی با قیمت مناسب خود به یکی از اصلی‌ترین انگیزه‌های 
بستن چمدان تبدیل شده است.  این پیوند عمیق میان سفر و خرید، واقعیتی انکارناپذیر 
در فرهنگ گردشگری ماست. بسیاری از ما پیش از انتخاب مقصد، ابتدا به این فکر 
می‌کنیم که »از آنجا چه می‌توان خرید«. در حقیقت، گاهی این مقصد نیست که ما را 
فرامی‌خواند، بلکه جذابیت ویترین‌ها، بازارهای سنتی پرهیاهو و مراکز خرید مدرن 
 است که نقشه سفرمان را ترسیم می‌کند. این تب و تاب برای خرید فراتر از نیاز صرف، 
به نوعی تفریح و بخشی از فرایند لذت بردن از مسافرت بدل شده است، فرصتی برای 

تغییر ذائقه، آشنایی با کالاهای جدید و البته مدیریت هوشمندانه هزینه‌ها. در پهنه 
گسترده ایران، شهرهایی هستند که گویی برای پاسخ به این نیاز متولد شده‌اند. شهرهای 
مرزی با بازارچه‌های پرجنب‌وجوش و قوانین تجاری منعطف خود مقاصدی ایده آل 
برای تلفیق سفری خاطره‌انگیز با خریدی اقتصادی و هوشمندانه هستند. در این بازارها 
به‌دلیل نزدیکی به مرز و معافیت‌های گمرکی، اجناس با قیمت‌های وسوسه‌انگیزی یافت 
 می‌شوند. حالا که به نیمه شهریور  نزدیک می شویم، بهترین زمان برای این سفر دو منظوره
فرا رسیده است. با خنک شدن تدریجی هوا، شرایط سفر  مطبوع‌تر می‌شود و مهم‌تر از 
آن، پایان فصل تابستان به معنای آغاز حراج‌های بزرگ و فروش‌های فوق‌العاده در بازارها، 
به خصوص در حوزه پوشاک است. این یک فرصت طلایی است تا هم از آخرین روزهای 
تعطیلات تابستانی لذت ببرید و هم خریدی هوشمندانه را تجربه کنید.  در این گزارش 

سفری به مهم‌ترین شهرهای خرید و بازارچه‌های مرزی ایران خواهیم داشت.

نقشه گنج برای خرید
آشنایی با شهرهایی که لذت خرید ارزان را با خاطره سفر گره می‌زنند

ماکو، آذربایجان غربی
این شهر که در منطقه آزاد تجاری ماکو قرار دارد، 
میزبان یکی از بزرگ‌ترین بازارهای مرزی ایران است. 
بازارچه مرزی ماکو بهشتی برای خریداران پوشاک ‌، 
لوازم آرایشی و بهداشتی و لوازم خانگی با قیمت‌های 
بسیار مناسب است. سفر به این منطقه ترکیبی از 

طبیعت بکر و خریدی هیجان‌انگیز است.

جلفا، آذربایجان شرقی
جلفا که در منطقه آزاد ارس و در مرز جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان قرار دارد، مقصدی لوکس 
برای خرید است. این شهر بورس پوشاک برند‌، 
لوازم آرایشی، شکلات و مواد غذایی خارجی است. 
کلیسای سنت استپانوس و طبیعت زیبای ارس سفر 

به جلفا را خاطره‌انگیزتر می‌کند.‌

اینچه‌برون، گلستان
این بازارچه در مرز ترکمنستان قرار دارد و 
بازتابی از فرهنگ ترکمن‌صحراست. در بازار 
مرزی اینچه‌برون علاوه بر صنایع‌دستی ترکمن 
مانند فرش و پشتی، می‌توان پوشاک و کالاهای 
روسی نیز پیدا کرد. این بازار به‌خصوص در 
 روزهای پایانی هفته بسیار پررونق و 

دیدنی است.‌

بانه، کردستان
نام بانه با خرید ارزان لوازم خانگی گره خورده است. 
این شهر مرزی به فروش لوازم صوتی-تصویری و 
خانگی ایران مشهور است و پاساژهای متعدد آن 
ویترینی است از جدیدترین محصولات برندهای 
جهانی با قیمت‌هایی باورنکردنی. بانه مقصدی است 
که بسیاری سفر را فقط برای خرید از آن آغاز می‌کنند.

ریمدان، چابهار 
بازارچه مرزی ریمدان در منطقه آزاد چابهار و در 
نقطه صفر مرزی ایران و پاکستان واقع شده است. 
این بازارچه مرکزی برای عرضه پارچه‌های رنگارنگ، 
ادویه‌‌ خاص، چای و لوازم آرایشی است. خرید از این 
بازارچه تجربه‌ای متفاوت از فرهنگ و تجارت جنوب 

شرق ایران است.‌

قشم، هرمزگان
بزرگ‌ترین جزیره ایران مقصدی دوگانه برای 
مسافران است؛ جایی که عجایب هفت‌گانه و ژئوپارک 
جهانی یونسکو با بازارهای پرهیاهو گره می‌خورد. از 
بازار قدیم قشم تا مراکز خرید مدرن و بازار معروف 
درگهان، اینجا بهشت خریداران پوشاک، لوازم 
آرایشی و خانگی است که لذت خرید ارزان را با 
تماشای طبیعت بی‌بدیل خلیج‌فارس ترکیب می‌کند.‌

مریوان، کردستان
بازارچه مرزی مریوان که در کنار دریاچه زیبای 
زریبار قرار گرفته، مقصدی بی‌نظیر برای ترکیب 
طبیعت‌گردی و خرید است. این بازار بورس اصلی لوازم 
خانگی، پوشاک، لوازم صوتی و تصویری و محصولات 
بهداشتی است و به‌دلیل تنوع کالا و قیمت‌های 

عالی‌اش شهرت زیادی در سراسر ایران دارد.

آستارا، گیلان
بازار ساحلی آستارا یکی از شلوغ‌ترین و محبوب‌ترین 
بازارهای شمال کشور است. این بازار که در نزدیکی 
مرز جمهوری آذربایجان قرار دارد، تنوع بی‌نظیری از 
پوشاک ‌، لوازم خانگی و کیف و کفش را با قیمت‌هایی 
رقابتی عرضه می‌کند و همواره مملو از مسافرانی 

است که از طبیعت گیلان لذت می‌برند.‌

آبادان، خوزستان
بازار ته‌لنجی‌های آبادان یا »بازار کویتی‌ها« 
یکی از معروف‌ترین مراکز خرید جنوب کشور 
است. این بازار بورس انواع شکلات، قهوه، لوازم 
آشپزخانه، صوتی و تصویری و کالاهای مصرفی 
خارجی است که توسط ملوانان وارد می‌شود. فضای 
پرجنب‌وجوش و فرهنگ غنی آبادان خرید را به 

تجربه‌ای فراموش‌نشدنی بدل می‌کند.‌‌



بزرگ
 

جمع کوچک‌ها
 تیم ملی ایران بعد از جام ملت‌های آسیا
با هیچ‌یک از 50تیم اول رنکینگ فیفا 

ملاقات نکرده است
پیروزی‌هایی که کسی را خوشحال نمی‌کند؛ 
این پارادوکس بزرگ تیم ملی ایران طی 
سال‌های اخیر بوده که این روزها با برگزاری 
تورنمنت کافا به اوج خودش رسیده است. 
تیم ملی در دومین گام از مسابقات جام 
ملت‌های آسیای میانه، پس از افغانستان 
موفق به شکست هندوستان شد. با این حال 
خیلی‌ها اساسا مسابقه را ندیدند و بین آنهایی 
هم که واکنش داشتند، عکس‌العمل‌های 
چندان مثبتی دیده نشد. هر کسی که مختصر 
علاقه‌ای به فوتبال داشته باشد و مسابقات 
بین‌المللی را ولو به شکل آماتور پیگیری 
کند، با دیدن بازی هند متوجه می‌شد سطح 
بازیکنان این کشور تا چه اندازه پایین است. 
کادرفنی تیم ملی البته همچنان بر این باور 
است که این تورنمنت، میدان خوبی برای 

بازیکنان لیگی بود تا 
خودشان را محک بزنند؛ 

اما آیا واقعا نبرد با تیم‌های 161و 133رنکینگ 
فیفا می‌تواند آورده‌ای برای ما داشته باشد؟ 

مرد مرموز
هر چه از جدایی کارتال می‌گذرد، ابهامات 
عملکرد او در پرسپولیس بیشتر می‌شود

اسماعیل کارتال که از میانه‌های فصل گذشته 
هدایت پرسپولیس را بر عهده گرفت و با این 
باشگاه قرارداد یک سال‌ونیمه بست، ابتدای 
فصل جاری به دلایل نامشخص )احتمالا 
بهانه جنگ( قراردادش را فسخ کرد و از جمع 
سرخپوشان جدا شد. اوایل حضور کارتال در 
پرسپولیس، خوش‌بینی‌ها در مورد او زیاد بود 
و به سرعت هم توانست بین هواداران محبوب 
شود اما هر چه گذشت، غبار تردید افزایش 
یافت و امروز در موقعیتی قرار گرفته‌ایم که 
کمتر کسی می‌تواند به این مربی و کارش در 

پرسپولیس نمره قبولی بدهد.
بهانه نوشته‌شدن این مطلب، اظهارات جدید 
کارتال است که طی آنها مدعی شده تیوی 
بیفوما و مجتبی فخریان را نمی‌خواسته و 
باشگاه برخلاف میل او این 2بازیکن را جذب 
کرده. در مورد رفتارهای خلاف عرف مدیران 
پرسپولیس و ازجمله ابهامات مالی شدید 
پرونده فخریان که بسیار می‌توان حرف زد و 
قطعا نهادهای نظارتی باید وارد ماجرا شوند، 
اما اینکه کارتال نه او و نه بازیکنی مثل بیفوما 
را نمی‌خواسته واقعا عجیب است. موضوع 
وقتی شگفت‌آورتر می‌شود که بدانیم کارتال 
وحید امیری و امید عالیشاه را هم نمی‌خواست 
و این آخری فقط به ضرب و زور هواداران در 

تیم ماند.
در بحث نتایج هم در کارنامه کارتال فقط 
یک پیروزی خوب در دربی تهران به چشم 
می‌خورد، وگرنه کم و کاستی‌های او واقعا مانع 
از مدعی‌ماندن پرسپولیس شد. به یاد بیاوریم 
بازی با شمس‌آذر چگونه از دست رفت و 
هیچ‌کس متوجه فلسفه 3تعویض بین 2نیمه 
این مربی )خروج سروش رفیعی، کنعانی و 
علیپور( نشد. بین 2نیمه بازی با خیبر هم 
کارتال گوندوز را عوض کرد. همچنین توقف 
قرمزها دربرابر استقلال‌خوزستان هم از دیگر 
نتایج نیم‌فصل دوم بود که پرسپولیس را کاملا 
از کورس خارج کرد. کنار هم قرار دادن اینها، 
نشان می‌دهد شاید پرسپولیسی‌ها زیاد هم 

نباید بابت جدایی کارتال اندوهگین باشند!

چهره روز
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گرجستان

اسلواکی
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ترکیه

آلمان

لهستان
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22:15

22:15

لیختن اشتاین

بلغارستان
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اسپانیا
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ایتالیا
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نكته بازی

اشتباه بزرگ‌ترتان چی؟
تیم ملی ایران در دومین دیدار خودش در جام کافا با وجود ارائه یک 
نمایش نه‌چندان خوب، 3بر صفر هند را شکست داد. خب البته بردن هند 
کار چندان سختی نیست و بعید به‌نظر می‌رسد بعد از چنین موفقیتی 
کسی حوصله داشته باشد بر طبل شادانه بکوبد. امیر قلعه‌نویی هم در 
نشست خبری پس از این بازی گفت: »باید به اشتباه خودم اعتراف کنم. 
نباید تیم را بدون تمرین به تورنمنت کافا می‌آوردم. باید چند جلسه 
تمرین در تهران می‌گذاشتیم.« این یعنی مسابقات هفته دوم لیگ هم باید 
تعطیل می‌شد تا ملی‌پوشان با آمادگی بیشتری راهی این مسابقات ممتاز 
می‌شدند! به هر حال اعتراف به اشتباه چیز خوبی است، اما کاش امیرخان 
به خطای بزرگ‌تر خودشان هم اشاره کنند؛ اینکه اساسا تیم ملی نباید در 
تورنمنتی با این سطح حاضر شود و جدال با افغانستان و هندوستان واقعا 

»هیچ« آورده‌ای نمی‌تواند برای فوتبال ایران داشته باشد.

نکن یعقوب، نکن!
خبر غیرمنتظره از باشگاه پرسپولیس هم اینکه یعقوب براجعه در 3روز 
ابتدایی تمرینات تیم حاضر نشده و جواب کسی را هم نداده. رسانه‌ها در 
مورد دلایل این رفتار او نوشته‌اند براجعه از نیمکت‌نشینی ناراحت است 
و به این وسیله، ناخشنودی خودش را نشان داده است. نمی‌دانیم چنین 
گزارشی چقدر درست است و اصلا الان که شما این مطلب را می‌خوانید، 
براجعه به تمرینات برگشته یا نه. با این حال از یعقوب‌جان می‌خواهیم در 
تصمیمش تجدیدنظر کند. واقعا حیف است پرسپولیس چنین مدافع 
کناری قهاری را که هر بازی 20سانتر انجام می‌دهد و 19تا از آنها به 
زانوی نخستین مدافع روبه‌رویی برخورد می‌کند از دست بدهد! شما 
ناراحت نباش برادر؛ صحرایی که هیچ، حتی اگر هپاتیت اوریه خوب 

شد هم کادرفنی قول می‌دهد از تو در آن پست استفاده کند. فقط تو!

طولانی‌ترین »آستانه« جهان
بعد از افشاگری‌هایی که در برنامه عادل فردوسی‌پور پیرامون چگونگی 
انتقال مجتبی فخریان به پرسپولیس صورت گرفت، رسانه‌ها بار دیگر 
از احتمال برکناری رضا درویش سخن گفتند. در این برنامه ادعا شد با 
وجود آزادبودن فخریان، پرسپولیس 15میلیارد تومان بابت رضایتنامه 
او پرداخته که از همین پول هم 10میلیارد گم شده است! پس از این 
افشاگری‌ها، حتی یکی از اعضای هیأت‌مدیره باشگاه هم اعلام کرد 
موضوع به‌طور ویژه مورد بررسی قرار خواهد گرفت و پس از آن بود که 
گفته شد شاید درویش برکنار شود. نکته قابل تامل اما اینجاست که تا 
به حال هزار بار همین زمزمه به گوش رسیده و هیچ اتفاقی هم رخ نداده 
است. در حقیقت بزرگ‌ترین »آستانه« جهان، همین آستانه جدایی رضا 
درویش است که 2سال طول کشیده؛ اصلا آخر فصل پیش که رسما خبر 
آمد او برکنار شده اما مدیرعامل پرسپولیس باز هم سر جای خودش ماند. 

خلاصه تا نفر بعدی را به جایش نبینیم، رفتن او را باور نمی‌کنیم!

   خبر بازگشت تو به سپاهان کمی غافلگیر‌کننده 
بود. فکر می‌کردی به این تیم برگردی؟

خب، تا چند وقت پیش نمی‌توانستم پیش‌بینی کنم که قرار است 
این اتفاق رخ دهد ولی فوتبال همین است. من الان احساس 
خوبی دارم که دوباره در سپاهان هستم. اگر یادتان باشد وقتی به 
ایران آمدم در همین اصفهان فوتبالم را شروع کردم و حالا دوباره 
اینجا هستم. فوتبال همیشه این موقعیت‌ها را به شما می‌دهد و 

خوشحالم که دوباره پیراهن این تیم را بر تن می‌کنم.

   در دوره قبل هم که در سپاهان بودی، با محرم 
نویدکیا کار کردی. درست است؟

بله، من با این مربی کار کردم. البته وقتی به سپاهان آمدم سرمربی 
تیم آقای قلعه‌نویی بودند که بعد از جدایی ایشان، 

آقای نویدکیا سرمربی شدند. ما واقعا تیم خوبی 
داشتیم و می‌توانستیم قهرمان شویم. سپاهان 

تیمی است که همه از آن توقع قهرمانی دارند.

   ظاهرا در یک مصاحبه‌ گفته 
بودی که قصد داری فوتبال را کنار 

بگذاری؟
منظور من چیز دیگری بود. وقتی از پرسپولیس 
جدا شدم، چند پیشنهاد داشتم ولی آنطور نبود که 
مرا راضی کند. دوست داشتم در تیمی باشم که 
برای قهرمانی بجنگد یا حداقل اینکه موقعیت 
خوبی داشته باشد. اگر قرار بود به تیمی بروم 

که موقعیت متوسط یا ضعیفی داشته 
باشد، ترجیح می‌دادم که بازنشسته شوم. 
وقتی پیشنهاد سپاهان رسید با کمال 
میل قبول کردم چون از این باشگاه 
شناخت دارم. من به‌خوبی می‌دانم 
که هدف‌های سپاهان چیست، این 
را درک می‌کنم که باشگاه، بازیکنان و 

کادر فنی چه می‌خواهند.

   در مورد جدایی از پرسپولیس صحبت کن. آیا 
برخی رفتارها باعث ناراحتی تو نشد؟

زیاد دوست ندارم در مورد گذشته صحبت کنم. من 3فصل در 
پرسپولیس بودم و روزهای بسیار خوبی را در این تیم تجربه کردم. 
ما قهرمان شدیم و این برایم ارزش و لذت زیادی داشت. وقتی آنجا 
بودم، مهم این بود که وظایفم را به بهترین شکل انجام دهم و همیشه 
در تمرین و زمین مسابقه سعی کردم که بهترین کیفیت خودم را به 
نمایش بگذارم. 4قهرمانی را هم در این تیم تجربه کردم و فکر می‌کنم 
دوران با شکوهی در پرسپولیس داشتم. در فوتبال این جابه‌جایی‌ها 

وجود دارد و من هم اعتراضی به تصمیم پرسپولیس ندارم.

   نزد هواداران هم بازیکن محبوبی بودی، 
خصوصا بعد از گل قهرمانی که 2فصل پیش به ثمر رساندی. 

برای هواداران پرسپولیس چه صحبتی داری؟
همیشه احترامی متقابل بین ما وجود داشت و برای آنها آرزوی 
موفقیت دارم. آن گلی هم که زدم بخشی از تاریخ پرسپولیس 
شد و خوشحالم که در موفقیت‌های پرسپولیس نقش 
داشتم. حالا هم در سپاهان هستم، با انگیزه بسیار 

بالا تا بتوانم در این تیم هم موفق باشم.

   حتما می‌دانی سپاهان ‌10سال 
است که قهرمان لیگ برتر نشده؟

در فوتبال باید به آینده نگاه کرد. سپاهان تیم 
بسیار خوبی است و من به این تیم آمدم تا 
قهرمان شوم. این انگیزه بین همه بازیکنان 
وجود دارد تا یک فصل بسیار خوب را رقم 

بزنند.

   تیم فعلی سپاهان را مدعی 
جدی قهرمانی می‌دانی؟

بله، شک نکنید. سپاهان در هر فصل مدعی است 
و باید بجنگیم تا بهترین اتفاق را برای این باشگاه و 

هوادارانش به ارمغان بیاوریم.

به تصمیم پرسپولیس 
اعتراضی ندارم

گولسیانی که حالا به اصفهان برگشته و لباس سپاهان را پوشیده، با این تیم دنبال قهرمانی در لیگ برتر است
امیرحسین اعظمی |  گئورگی گولسیانی بعد از ‌3فصل حضور در پرسپولیس، سرانجام از این تیم جدا شد. او در این مدت که پیراهن پرسپولیس 
را بر تن داشت، گل‌های حساسی را برای این تیم به ثمر رساند و محبوبیت خاصی نزد هواداران پرسپولیس پیدا کرد. گولسیانی در حالی از جمع 
سرخ‌پوشان جدا شده که با زدن ‌20گل بهترین گلزن خارجی تاریخ باشگاه پرسپولیس به‌حساب می‌آید و 2فصل پیش هم گل قهرمانی این تیم 
را در لیگ برتر به ثمر رساند. حالا او در سپاهان دنبال چالش‌های جدیدی است؛ تیمی که قبلا هم پیراهنش را بر تن داشته و با فضای بازی در این 
تیم و زندگی در اصفهان آشنا‌ست. گولسیانی درخصوص جدایی از پرسپولیس، پیوستن به سپاهان و... گفت‌وگویی با همشهری انجام داده است.

پنجره بسته شدپنجره بسته شد

خرج خالص 
بیگ‌سیکس در 5سال اخیر:

������������������������� 791.9میلیون یورو منچستریونایتد

������������������������������������������������������� 776میلیون یورو
آرسنال

���������������������������������������������������������������� 759میلیون یورو
چلسی

������������������������������������������������������������������ 656میلیون یورو
 تاتنهام

��������������������������������������������������������� 378میلیون یورو
منچسترسیتی

�������������������������������������������������������������������349میلیون یورو
 لیورپول

فقط در یک مورد به خریدهای تیم تازه‌وارد لیدزیونایتد نگاهی بیندازید 

و آن را با باشگاه‌های اسپانیایی و ایتالیایی مقایسه کنید. ساندرلند 

نیامده، نزدیک به 190میلیون یورو بازیکن خریده! آنها مارک 

گی‌یو، پدیده سابق بارسلونا را هم از چلسی قرض گرفته 

بودند، اما چلسی با مصدومیت لیام دلپ این 

بازیکن را از لیدز پس گرفت.

 هزینه‌ها
 در پنجره تابستانی:

لیگ برتر������������������������3.5 میلیارد یورو

همه لیگ‌های پایین��������3.3 میلیارد یورو

ی آ ��������������������������������1.1 میلیارد یورو
سر

بوندس‌لیگا �������������������� 856 میلیون یورو

لالیگا ��������������������� 683 میلیون یورو

لیگ یک ������ 637 میلیون یورو
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وز سوژه ر

 بزرگ
جمع کوچک‌ها

بدون تعارف اگر بازیکنان حاضر در همین 
اردوی تیم ملی در تهران یک بازی دوستانه با 
پرسپولیس، استقلال، سپاهان یا تراکتور برگزار می‌کردند، نتیجه 
کار سودمندتر نبود؟ باور کنید ما حتی می‌توانستیم با تیم ملی 
جوانان یا نوجوانان خود در این تورنمنت حاضر شویم، اما سیاست 

دوستان چیز دیگری است.

   همه بالای 50
از زمان حضور امیر قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی، تیم 
کشورمان خیلی به ندرت با رقبای گردن‌کلفت مواجه شده و 
شاید فقط یک بازی با ژاپن را آن هم به اجبار در یک‌چهارم 
نهایی جام ملت‌های آسیا داشتیم. این روند مخصوصا پس از 
ناکامی تیم ملی در جام ملت‌ها تشدید هم شده و الان عملا 
دیگر فقط رقبای درجه 3و 4مقابل ما قرار می‌گیرند. قرعه آسان 
ایران در انتخابی جام‌جهانی2026و پس از آن انتخاب‌های بد 
کادر فنی و مدیران فدراسیون، باعث پدیدآمدن این شرایط 
شده است. تیم ملی ایران پس از جام ملت‌ها 16دیدار را 
مقابل 9تیم برگزار کرده که بالاترین رنکینگ آنها متعلق به 
قطر )53( بوده است. ازبکستان با رتبه55موقعیتی نزدیک 
به قطر داشته و 5تیم هنگ‌کنگ، کره‌شمالی، قرقیزستان، 
افغانستان و تاجیکستان رنکینگ بالای 100دارند! حریف 
بعدی ایران در مرحله گروهی کافا یعنی تاجیکستان هم در 
رتبه106جهان قرار دارد و این اعداد و ارقام اصلا دیگر جای 

بحث باقی نمی‌گذارند.

   عادت تلخ
به‌طور کلی سال‌هاست که تیم ملی ایران به دلایل مختلف توانایی 
ترتیب‌دادن مسابقه با رقبای سطح بالا را ندارد. گاهی این مشکل 
ریشه سیاسی و اقتصادی دارد و گاهی هم از اهمال مدیریتی 
ناشی می‌شود. خبر بدتر اما آن است که تیم ملی، خودش را با این 
شرایط کاملا وفق داده و به‌نظر می‌رسد از بردن بازی‌های کوچک 

لذت می‌برد.
وقتی امیر قلعه‌نویی مدام می‌گوید فاصله‌ها کم شده و بازی با 
امثال هندوستان هم سخت است، یعنی آنها به جای بهبود شرایط، 
مشغول تئوریزه‌کردن وضعیت فعلی هستند. به روایت روشن‌تر، 
آقایان از اینکه بزرگ جمع کوچک‌ها باشند، لذت می‌برند و این 

بدترین چیز است...

ادامه از 
صفحه9

پنجره بسته شدپنجره بسته شد
باشگاه‌های انگلیسی حالا می‌توانند به فوتبال بپردازند

پنجره نقل‌وانتقالات تابستانی لیگ‌های اروپایی در آخرین ثانیه روز دوشنبه بسته شد. باشگاه‌های انگلیسی ریخت‌وپاش کردند، در حدی که حتی تیم تازه‌وارد رکسهام در لیگ دسته 
پایین‌تر انگلیس )چمپیونشیپ( از بارسلونا بیشتر برای خرید بازیکن هزینه‌ کرد؛ 30میلیون یورو در برابر 27.5میلیون یورو. فقط رئال، اتلتیکو و بتیس از رکسهام بیشتر خرید کردند. 
کل تیم‌های لالیگا در این پنجره حدود 600میلیون یورو خرج کردند و لیورپول به‌تنهایی حدود 500میلیون یورو هزینه کرد که البته در آخرین لحظه با مخالفت هویسلر، سرمربی 

کریستال‌پالاس انتقال 40میلیون یورویی مارک گهی از این باشگاه به لیورپول منتفی شد.

لیورپول
۴۸۳.۶۸میلیون یورو
 ۲۱۹.۵۰میلیون یورو

 ۲۶۴.۱۸- میلیون یورو

چلسی
 ۳۲۸.۱۶میلیون یورو
۳۳۲.۲۵میلیون یورو
۴.۰۹+  میلیون یورو

آرسنال
۲۹۳.۵۰میلیون یورو
۱۰.۳۰میلیون یورو

۲۸۳.۲۰- میلیون یورو

نیوکاسل
۲۸۸.۸۵میلیون یورو

۱۷۵میلیون یورو
۱۱۳.۸۵- میلیون یورو

منچستریونایتد
۲۵۰.۷۰میلیون یورو
۷۴.۲۰میلیون یورو

۱۷۶.۵۰- میلیون یورو

ناتینگهام فارست 
۲۳۶.۹۰میلیون یورو
۱۲۴.۴۰میلیون یورو
۱۱۲.۵۰- میلیون یورو

تاتنهام
۲۱۰.۶۰میلیون یورو
۴۱.۵۰میلیون یورو

۱۶۹.۱۰-  میلیون یورو

بایر لورکوزن
۱۹۸.۱۵میلیون یورو
۲۲۹.۵۰میلیون یورو
۳۱.۳۵+  میلیون یورو

ساندرلند
۱۸۷.۵۰میلیون یورو

۵۱میلیون یورو
۱۳۶.۵۰- میلیون یورو

منچسترسیتی
۱۷۶.۹۰میلیون یورو
۵۹.۵۰میلیون یورو

۱۱۷.۴۰-  میلیون یورو

اتلتیکو مادرید
176 میلیون یورو
۶۸میلیون یورو

۱۰۸- میلیون یورو

رئال‌مادرید
۱۶۷.۵۰میلیون یورو

۲میلیون یورو
۱۶۵.۵۰-  میلیون یورو

آث میلان
۱۶۴میلیون یورو

۱۶۹.۳۰میلیون یورو
۵.۳۰+  میلیون یورو

گالاتاسرای
۱۵۳.۷۷میلیون یورو
۱۶.۴۵میلیون یورو

۱۳۷.۳۲-  میلیون یورو

وستهم‌یونایتد
۱۴۳.۸۰میلیون یورو
۶۶.۵۰میلیون یورو

۷۷.۳۰-  میلیون یورو

ولورهمپتون
۱۴۰میلیون یورو

۱۳۷.۵۰میلیون یورو
۲.۵۰-  میلیون یورو

بورنموث
۱۳۸.۱۰میلیون یورو
۲۳۸.۴۱میلیون یورو
۱۰۰.۳۱+  میلیون یورو

یوونتوس
۱۳۷.۳۰میلیون یورو
۸۴.۵۰میلیون یورو

۵۲.۸۰-  میلیون یورو

لایپزیش
۱۳۶میلیون یورو

۱۶۰.۱۰میلیون یورو
۲۴.۱۰+  میلیون یورو

اورتون
۱۲۹.۷۵میلیون یورو

4میلیون یورو
۱۲۵.۷۵-  میلیون یورو
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پرهزینه‌ترین باشگاه‌ها در تابستان2025

خریدها‌ی 
لیورپول برای این فصل: 

فریمپونگ 40میلیون یورو، فلوریان 

ورتس 125، پچی 1.7، هوگو اکیتیکه 80، 

لئونی 31، کرکز 46.9، ایساک 152و درمجموع 

476.6میلیون یورو. لیورپولی‌ها که پارسال 

هیچ خریدی نداشتند و امسال رکورد زدند، 

همچنان نسبت به دیگر غول‌های 

انگلیسی کم‌خرج به‌حساب
می‌آیند.

خرج خالص 
بیگ‌سیکس در 5سال اخیر:

������������������������� 791.9میلیون یورو منچستریونایتد

������������������������������������������������������� 776میلیون یورو
آرسنال

���������������������������������������������������������������� 759میلیون یورو
چلسی

������������������������������������������������������������������ 656میلیون یورو
 تاتنهام

��������������������������������������������������������� 378میلیون یورو
منچسترسیتی

�������������������������������������������������������������������349میلیون یورو
 لیورپول

فقط در یک مورد به خریدهای تیم تازه‌وارد لیدزیونایتد نگاهی بیندازید 

و آن را با باشگاه‌های اسپانیایی و ایتالیایی مقایسه کنید. ساندرلند 

نیامده، نزدیک به 190میلیون یورو بازیکن خریده! آنها مارک 

گی‌یو، پدیده سابق بارسلونا را هم از چلسی قرض گرفته 

بودند، اما چلسی با مصدومیت لیام دلپ این 

بازیکن را از لیدز پس گرفت.

ساعت‌های  آخرین  در  ایساک 
مهلت نقل‌و‌انتقالات از نیوکاسل به 
لیورپول منتقل و گران‌ترین بازیکن 
تاریخ لیگ برتر و سومین بازیکن 
گران تاریخ فوتبال شد. انتقال نیمار 
به پاری‌سن‌ژرمن 222میلیون یورو، 
امباپه به پاری‌سن‌ژرمن 180میلیون 
یورو، ایساک به لیورپول 152میلیون 
یورو، دمبله به بارسلونا 135میلیون 
بارسلونا  به  کوتینیو  و  یورو 
135میلیون یورو هزینه داشته 
است. غیر از امباپه، هیچ خرید 
بالای 100میلیون یورویی در تاریخ 

فوتبال خرید موفقی نبوده است.
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صفحه‌آرا: حامد یزدانی

آمار رسمی اعتیاد در کشور
محمد توکلی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران:‌ ۲، ۸ میلیون نفر در کشور درگیر اعتیاد هستند و این عدد به 
شکل غیرمستقیم به ۱۰ تا ۱۲ میلیون نفر می‌رسد. سازمان بهداشت جهانی اعتیاد را در کنار 3مسئله پیچیده 

ازجمله تولید و انباشت سلاح‌های کشتار جمعی، آلودگی محیط‌زیست و فقر قرار داده است.

پاییز منتظر چه بیماری‌هایی باشیم؟‌
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:  بیماری‌های تنفسی در پاییز شیوع بیشتری پیدا می‌کند و آنفلوآنزا 
یکی از آنهاست که هر سال نوع و سویه‌اش تغییر می‌کند. کرونا و ویروس تنفسی نیز در این فصل اهمیت دارد. 

بهترین راه پیشگیری رعایت پروتکل‌های بهداشتی است که در دوره کرونا یاد گرفتیم.

بعضی علائم، هشداردهنده هستند و با مشاهده آنها بهتر است زودتر به پزشک مراجعه کنید؛ علائمی 
مثل درد شدید و ناگهانی همراه با ناتوانی در راه رفتن، تورم سریع و زیاد یا تغییر شکل واضح زانو، قفل 
شدن زانو یا احساس خالی کردن پا موقع راه رفتن، قرمزی و گرمی مفصل همراه با درد و همچنین شنیدن 

صدای »تق‌تق« موقع راه رفتن که با درد و محدودیت حرکت همراه است.

پروانه بند‌پی | روزنامه‌نگار |  تا چند سال پیش، زانودرد بیشتر بیماری افراد 

سالمند به‌حساب می‌آمد، اما این روزها مطب‌های ارتوپدی پذیرای جوانان و گزارش
حتی نوجوانانی است که به‌دلیل درد و صداهای مفصلی در ناحیه زانو به پزشک 
مراجعه می‌کنند. زنان هم به‌خاطر تفاوت‌های بیومکانیک، هورمون‌ها و الگوی فعالیت بدنی 

بیشتر از مردان با مشکلات زانو درگیرند.

درد پیری از نوجوانی
 سبک زندگی شیوع زانودرد را به‌شدت زیاد و حالا در کنار زنان و 

سالمندان، نوجوانان و جوانان را هم درگیر کرده است

3توصیه جدید برای یک بدن ایده‌آل 
»صاف بنشینید.« همه ما بارها این توصیه را که اغلب 
به‌منظور بهبود وضعیت بدن و به‌دست آوردن فرم ایده‌آل 
به ما گفته می‌شود شنیده‌ایم اما آیا وضعیت بدن ما با این 

راهکارهای تکراری بهبود پیدا می‌کند.

خیلی‌ها تصور می‌کنند که وضعیت بدنی خوب یعنی صاف ایستادن، 
شانه‌های عقب و ستون فقرات صاف مانند میله اما ممکن است این 
نظریه درستی نباشد، چون متخصصان تأکید می‌کنند که این 
نکات درباره وضعیت بدنی قدیمی است. به نقل از برنامه مورنینگ 
لایو بی‌بی‌سی متخصصان در این‌باره می‌گویند: »تلاش برای صاف 
نگهداشتن خود در تمام طول روز می‌تواند بیش از فایده ضرر داشته 
باشد و 3 توصیه جدید و متفاوت برای بهبود وضعیت بدنی و در 

نتیجه کمک به مراقبت از کمر ارائه کرده‌اند.«‌

   تحرک داشته باشید
بدترین کاری که می‌توانید انجام دهید این است که ساعت‌ها در 
یک حالت پشت میز بنشینید، روی مبل لم دهید یا مدام با تلفن 
همراه کار کنید، حتی می‌توانید بهترین صندلی را داشته باشید 
اما اگر 8ساعت روی آن بنشینید همچنان کمردرد خواهید داشت. 
نکته کلیدی، تغییر دادن وضعیت بدن از حالت نشسته صرف 
است. بایستید، حرکات کششی انجام دهید و مرتب استراحت 
‌کنید، حتی جابه‌جایی‌های کوچک هم می‌تواند در بهبود وضعیت 

عضلات مؤثر باشد.

   قدرت ایجاد کنید، نه سفتی
وضعیت بدنی خوب، یعنی عضلات قوی اما این بدان معنا نیست 
که شما به عضویت در باشگاه ورزشی دربیایید یا با جاه‌طلبی‌ برای 
قهرمانی در بازی‌های المپیک تلاش کنید. تمرینات منظم را برای 
تقویت عضلات مرکزی و کمر انجام دهید یا حرکات ساده‌ای شامل 
بالا بردن بازوها بالای سر و چرخاندن سر از یک طرف به طرف دیگر 
داشته باشید. تمریناتی مانند پیلاتس و یوگا هم می‌توانند باعث 

کشش بدن و هدف قرار دادن نقاط درد خاص باشند.

   تغییر طرز فکر 
وضعیت بدن فقط مربوط به عضلات نیست، بلکه به طرز فکر 
هم مربوط می‌شود. نحوه نشستن، ایستادن و حرکت افراد اغلب 
نشان‌دهنده میزان استرس در مورد کاری است که انجام می‌دهند. 
شانه‌های خمیده پشت لپ‌تاپ به همان اندازه که به چیدمان میز 
مربوط است به ضرب‌الاجل‌های کاری نیز می‌تواند مربوط باشد 
بنابراین مهم است که در مورد نگرش خود نسبت به‌ کار یا مطالعه 

تأمل کنید.

سبک زندگی  تغذیه

هشدار کارشناس 

غذای فرآوری‌شده دشمن لاغری
یک مطالعه جدید نشان داده که برای کاهش وزن باید مصرف 
غذاهای فوق فرآوری‌شده کنار گذاشته شود. به تأکید محققان، 
افراد با رژیم غذایی حاوی غذاهای کم‌فرآوری‌شده، 2برابر بیشتر 
از افراد با رژیم غذایی حاوی محصولات فوق فرآوری‌شده وزن کم 
کردند؛ حتی با اینکه هر دو رژیم از نظر تغذیه‌ای با هم مطابقت 
داشتند. کریس ون تولکن، محقق و استادیار دانشگاه کالج لندن 
در این‌باره گفته: »سیستم غذایی جهانی در حال حاضر، به‌ویژه 
به‌دلیل دسترسی گسترده به غذاهای ارزان و ناسالم، باعث ضعف 
سلامت و چاقی مرتبط با رژیم غذایی می‌شود. این مواد خوراکی 
شامل کالاهای پخته‌شده بسته‌بندی‌شده، غلات شیرین، پیتزای 
منجمد، سوپ‌های فوری و برش‌های سرد اغذیه‌فروشی هستند 
که معمولا کالری زیادی دارند. بنابراین افراد حتی اگر وعده‌های 
کوچک‌تری بخورند، احتمال بیشتری دارد که انرژی بیشتری 
دریافت کنند. از سوی دیگر افرادی که رژیم غذایی با حداقل 
فرآوری مصرف کردند در کنترل کلی هوس‌های غذایی خود  

موفق بودند.« 

حمل نادرست داروها در سفر
»قراردادن دارو در معرض تابش مستقیم نور خورشید، روی 
داشبورد یا در صندوق عقب خودرو، می‌تواند باعث کاهش 
اثربخشی یا فساد دارویی شود.« ندا کاظمی‌نیا، کارشناس دفتر 
پایش فرآورده‌های سلامت سازمان غذا و دارو با بیان این مطلب 
درباره اهمیت نگهداری صحیح داروها گفت: »داروهایی که نیاز به 
نگهداری در شرایط خنک دارند، باید در کیسه‌های عایق حرارتی 
مخصوص داروهای یخچالی یا به همراه یخ خشک حمل شوند. 
بیماران دیابتی هم باید علاوه بر داروهای مصرفی و انسولین، 
دستگاه سنجش قند خون )گلوکومتر(  به همراه داشته باشند 
تا بتوانند بیماری خود را در شرایط سفر بهتر مدیریت کنند.« 
به‌گفته این کارشناس، همراه‌داشتن داروهای حاوی مواد‌مخدر 
یا روانگردان ازجمله داروهای کدئین‌دار، مورفین‌دار، داروهای 
آرام‌بخش و خواب‌آور حتی به مقدار محدود هم ممنوع است 
و می‌تواند منجر به بروز مشکلات حقوقی برای مسافران شود. 
همچنین توصیه می‌شود از حمل داروهای گیاهی ناشناخته یا 

مشکوک به ترکیبات غیرمجاز هم اجتناب شود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

کدام مشکل زانو را جدی بگیریم؟

     چرا زانودرد می‌گیریم؟

نشستن طولانی‌مدت، مصرف کم لبنیات، مصرف زیاد نوشابه‌های گازدار و کافئین و در مجموع 
سبک زندگی نامناسب ارتباط مستقیمی با زانودرد دارد. موسی رئیسی، متخصص ارتوپدی 
در گفت‌وگو با همشهری به این مسائل پرداخته است. او می‌گوید: زانودرد  نتیجه ترکیبی از 
فشارهای مکانیکی، ضعف عضلات اطراف زانو و آسیب‌های تدریجی به غضروف و استخوان و 
سبک غلط زندگی است. به‌گفته این متخصص ارتوپدی، عادت‌های غلط مثل پوشیدن کفش 
نامناسب و فعالیت ورزشی نادرست هم فشار مضاعفی به مفصل زانو وارد می‌کند و مسئله مهم 
دیگر اضافه وزن است. اینها همه مواردی هستند که در نسل جوان به‌وفور دیده می‌شوند و علت 

پایین آمدن سن دردهای زانو در جامعه همین است.

      زن‌ها بیشتر دچار می‌شوند؟

آمارها نشان می‌دهد که برخی مشکلات زانو در زنان شیوع بیشتری دارد. رئیسی با تأیید این 
واقعیت می‌گوید: مثلا احتمال پارگی رباط صلیبی قدامی در ورزش‌های چرخشی در زنان 
چندبرابر مردان است. همچنین سندروم درد جلوی زانو یا درد پاتلوفمورال یا اصطلاحا زانوی 
دونده در دختران جوان شایع‌تر است؛ البته »زن بودن« به‌‌تنهایی عامل خطر نیست، اما وقتی با 
اضافه‌وزن، ضعف عضلانی یا آسیب ورزشی ترکیب شود، احتمال ایجاد مشکل بیشتر می‌شود.

   این تمرینات شما را نجات می‌دهند

متخصصان ارتوپدی تأکید دارند که تقویت عضلات چهارسر ران و همسترینگ، انجام حرکات 
کششی منظم، رعایت رژیم غذایی مناسب، مصرف لبنیات، سبزی‌هایی با برگ تیره و حبوبات 
حاوی کلسیم، پرهیز از نوشیدن نوشابه‌های گازدار، کاهش مصرف کافئین، قرار گرفتن کافی 
در معرض نور خورشید یا دریافت کافی ویتامینD و تحرک کافی، بهترین و ساده‌ترین و 
در‌دسترس‌ترین راهکارها برای جلوگیری از بروز یا تشدید دردهای زانو در جوانان به شمار 
می‌رود. رئیسی، متخصص ارتوپدی هم می‌گوید: انجام چند کار مهم و کم‌هزینه می‌تواند 
جلوی خیلی از دردهای زانو در سنین جوانی را بگیرد؛ کارهایی مثل کنترل وزن و جلوگیری 
از چاق شدن، تقویت عضلات ران و لگن، گرم کردن بدن قبل از ورزش و سرد کردن آن بعد 
از تمام شدن ورزش، عدم‌نشستن طولانی در حالت چمباتمه یا انداختن پا روی پا و پوشیدن 
کفش‌های مناسب و استاندارد مهم‌ترین کارهایی است که می‌توان از سن کم انجام داد تا زانوها 

در جوانی دچار آسیب نشود.
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افقی:
1- داروی خمیری-   
گردهمایی- تازه به راه افتاده

2- ایالتی در آمریکا- گیاهی 
علفی و خودرو با مصرف 

دارویی- چکاندنی در تفنگ
3- سروده‌ها- فیلمی ساخته 

داریوش مهرجویی
4- از بحور شعر فارسی- 

پاسبان قدیم- جهت
5- روز گذشته- کاتالوگ- در 

حال گریستن
6- به دور از نقص و 
محدودیت- از کشورهای 
متحدین در جنگ جهانی 

اول- چوب خوشبو
7- زندان مسعود سعد 

سلمان- قدرت- ضروری
8- چوب‌تراش- مکان 

خطرناک- صدای باران
9- پول روسیه- جزیره‌ای 
گردشگری در اندونزی- از 

الفبای یونانی
10- سدی در خوزستان- 
شهر کوچکی در فلسطین- 

شرافتمند
11- خونخوار مغول- باغ 
افلاطون- نیم‌صدای 

درازگوش
12- دارای اخاق و رفتار 
خشک- ستارگان- ذکر ‌ماه 

محرم
13- قهوه تلخ- تیر چوبی 

سقف
14- ناتمام- مقابل فروختن- 

آخرین پادشاه پیشدادی
15- تخم گیاه- راهنمایی 
کردن- تنگه حیاتی 

خاورمیانه
  

عمودی:
1- نتیجه- نخود بوداده و 

برشته شده- نام آذری
2- مکمل زیبایی رو- 

پرستاری- نامادری
 3- چاردیواری مسقف- 

پرواز کننده- پاره و جدا کردن
4- داستانی نوشته صادق 
هدایت- درختی در بهشت- 

تیغه پروانه
5- از سبک‌های شعری 

ادبیات ایران- متنفر
6- مدرسه بزرگسالان- 
خوراکی با تخم‌مرغ- مجوز 

کتبی پزشک
7- همسایه- فریاد بلند- 
نوعی کانی آبی‌رنگ که در 

معادن مس یافت می‌شود
8- مفلوج- از آثار علامه 

دهخدا- حرف انتخاب
9- یکپارچگی- از علائم 

نگارشی- مقابل خوبی

10- شبه‌جزیره کوهستانی مصر- 
خداوندی- دینداری

11- وضعیت دشوار- چاپلوس و متملق
12- رشد- ریخته شدن- از نام‌های 

حضرت فاطمه)س(
13- کنترل دقیق- تشکر فرانسوی- 

شادمانی
14- اظهار ندامت می‌کند- از مذاهب 

چهارگانه اهل سنت- نکوهش
15- نفس بلند- غذای پاکستانی که با 

مرغ تهیه می‌شود- صباغ
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

625381479
319647825
874952163
742516938
186739542
953824617
468293751
297165384
531478296

متوسط

   6    1  
2    3  7   
  8    9 4  
5    9    6
   1  6    
3    2    4
 9 4    3   
  7  8    2
 2    1    462783915

718945632
593126847
237568491
984371256
651294378
875432169
329617584
146859723

ساده

متوسط

453679218
219438765
768512943
541793826
982146537
376825194
694257381
137984652
825361479

سخت

     1   9
3   6   8 2  
8         
7 4  5      
 8   3   4  
     4  1 7
        1
 9 7   5   4
5   4      

ساده

 6 2  8 3  1  
  8 9     2
5  3 1    4  
2 3   6  4   
9   3  1   6
  1  9   7 8
 7    2 1  9
3     7 5   
 4  8 5  7 2  

بررسی آخرین  تحولات منطقه و کشور 
در تلویزیون همشهری



استعدادهای ناب ورزشی محله‌های پایتخت 
شناسایی می‌شوند

محمدامین توکلی‌زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران:هدف اصلی برگزاری این 
مسابقات افزایش نشاط اجتماعی و همبستگی محلی است که اکنون بیش از هر زمان دیگری به آن 
نیاز داریم. دشمن خیلی تلاش کرد که بین مردم اختلاف بیندازد و به همین منظور جنگ 
۱۲روزه را رقم زد، اما شهیدان این جنگ با اهدای خون خود 
زمینه‌ساز همبستگی ملت ایران شدند و باید این همبستگی 
را حفظ کرد. برگزاری مسابقات قهرمان‌ شهر نشاط و شادابی 
را در محله‌های مختلف تزریق کرد و تاش داریم در کنار 
افزایش روحیه، به سلامت جسمی شهروندان نیز توجه کنیم. 
مسابقات قهرمان شهر، جوانان با استعداد در رشته‌های مختلف 

ورزشی را در محله‌های مختلف تهران کشف کرد 
و باید از این آینده‌سازان ورزشی حمایت شود. رشد 
و شکوفایی این جوانان و آینده‌سازان 
ورزش پایتخت از اهداف مهم مدیریت 

شهری در برگزاری این 
مسابقات است و تلاش 

داریم این ورزشکاران 
را کمک‌ و حمایت 

کنیم.
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نرخ سرویس 
مدارس تعیین شد

1500 شهروند هر شب ساعت ۲۱ پویش 
همخوانی سرود »ای ایران« را اجرا می کنند

 امروز 4 پروژه عمرانی تأثیرگذار 
در پویش امید و افتخار افتتاح می‌شود

 برپایی جشن »ایران عزیز« 
در دریاچه شهدای خلیج‌فارس

 بازگشایی میدان فتح 
پس از 12سال

 همزمان با هفته وحدت، از امشب تا ۲۱ شهریور
 برگزار می شود

عباس شعبانی، معاون شهردار تهران:تردد در بزرگراه‌های 
جنوب‌غرب تهران تسهیل می‌شود

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

در سیصد‌و‌پنجاه‌و‌دومین جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران 
تعرفه و جزئیات خدمات سرویس مدارس تعیین شد 

  10
هزار دانش آموز  تاکنون در سامانه 

سپند برای دریافت خدمات 
سرویس مدارس ثبت نام کرده‌اند.

 5900
تومان افزایش هزینه سرویس 

مدارس به ازای هر کیلومتر 
پیش‌بینی شده است.

مهدی اسماعیل پور | روزنامه‌نگار 

| مسابقات »قهرمان شهر« که گزارش
المپیاد ورزش شهروندی پایتخت 
محسوب می‌شود، تا‌کنون 3دوره را پشت سر 
گذاشته و به‌زودی شاهد افتتاحیه دور چهارم این 
رقابت‌ها خواهیم بود. روز گذشته اختتامیه 
سومین دوره مسابقات قهرمان شهر در سالن 
همایش‌های برج میلاد برگزار شد و پایتخت 
قهرمانان این دوره‌اش را هم معرفی و در حافظه 
شهر ثبت کرد. اما در این مراسم چه گذشت و چه 

کسانی تجلیل شدند؟

جایگزینی 
برای مسابقات آموزشگاهی 

حسن روشن، پیشکسوت تیم ملی فوتبال:مسابقات قهرمان شهر 
اتفاق خوبی برای ورزش شهر تهران است. این رویداد مانند مسابقات 

آموزشگاه‌های تهران است که در سال‌های دور برگزار می‌شد و کارش 
استعدادیابی در رشته‌های مختلف ورزشی بود. امیدوارم این رقابت‌ها 

سال‌های سال تداوم داشته باشد. اگر 4سال قهرمان شهر برگزار شود و بعد 
تعطیلش کنند ‌ و هزینه‌کردن بی‌فایده می‌شود. قهرمان شهر اتفاق خوبی 

است که انتظار می‌رود سال‌ها تداوم داشته باشد و استعداد‌ها را از دل محله‌ها 
به تیم‌های ملی و ورزش قهرمانی برساند.

توسعه زیرساخت‌های ورزشی در محله‌های تهران
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: سومین رویداد ورزشی قهرمان‌شهر با موفقیت به پایان رسید. 
»قهرمان‌شهر« 2سال است که از مرزهای پایتخت فراتر رفته ‌و امسال شاهد رقابت بین استان‌ها نیز 
بودیم. در فینال قهرمان‌شهر ۸هزار‌نفر با یکدیگر به رقابت پرداختند. این فرایند از سطح پایه تا به انتها، 
قریب به 8ماه به طول انجامید و حالا شاهد معرفی قهرمانان هستیم. هدف اصلی این رویداد، شناسایی 
استعدادهای ورزشی است. با فدراسیون‌های تخصصی ارتباط فنی برقرار کرده‌ایم تا منشأ شناخت دقیقی 
از استعدادهای برتر پایتخت باشیم. سازمان ورزش شهرداری در مسیر مردمی‌سازی ورزش و پیوند آن 

با ورزش‌های حرفه‌ای و قهرمانی گام‌های بسیار خوبی برداشته و امیدواریم بتوانیم آن را 
توسعه دهیم. سرانه‌های ورزشی شهر تهران باید افزایش یابد زیرا ظرفیت بهره‌مندی 
و نیاز به استفاده از آن برای بانوان و آقایان بسیار بالاست و باید بر این اساس، نسبت 
به ظرفیت‌سازی اقدام کنیم. سیاست ما در این دوره، احیای ظرفیت‌های موجود بود 
که منجر به احیا و بهره‌برداری از بالغ بر ‌۷۰مجموعه ورزشی شد. برنامه‌ریزی کرده‌ایم 

که در تمام محله‌ها، براساس اقتضائات هر منطقه، امکانات و زیرساخت‌های 
لازم را ایجاد کنیم تا رویدادهایی مانند »قهرمان‌شهر« ریشه‌دار شود و 

در طول سال شاهد فعالیت مستمر و ایجاد نشاط اجتماعی در سطح 
محله‌ها باشیم.

جای مسابقات قهرمان شهر در تهران خالی بود 
فرشاد پیوس، مربی و پیشکسوت تیم ملی فوتبال:برگزاری مسابقات قهرمان شهر کار بسیار خوبی 
است که شهرداری تهران هرسال انجام می‌دهد. به‌نظرم برگزاری چنین مسابقاتی که محله‌های ما را 
درگیر ورزش می‌کند و استعدادیابی در آن اتفاق می‌افتد بسیار عالی است. خود ما هم از دل محله‌های 
جنوب شهر و زمین‌های خاکی و مسابقات آموزشگاه‌ها رشد کردیم و به سطح اول ورزش و تیم ملی رسیدیم 
و پیراهن مقدس تیم ملی را بر تن کردیم. جای چنین رقابت‌هایی در رشته‌های ورزشی گوناگون واقعا در شهر 
تهران خالی بود. همچنین احترام و ارزشی که شهرداری تهران و سازمان ورزش شهرداری برای پیشکسوتان 
قائل است، واقعا جای تقدیر دارد. چنین کارهایی علاوه بر اینکه در روحیه پیشکسوتان تأثیر دارد، باعث می‌شود 

روحیه قهرمانی و پهلوانی هم در جوانان تقویت شود.

قهرمان شهر ورزش را  به دل محله‌ها می‌آورد 
مهدی یوسفی، قهرمان کشتی جوانان جهان: قهرمان شهر شرایطی را مهیا 
کرده که همه ورزشکاران و ورزش‌دوستان در مسابقات شرکت کنند. با قهرمان شهر 
ورزش به دل محله‌ها آمده و مردم با ورزش بیشتر آشنا می‌شوند. من خودم در این 

مسابقات شرکت کردم و جو خاصی که این رقابت‌ها در بین مردم ایجاد می‌کند واقعا 
عالی است. قهرمان شهر کار شایسته‌ای است که توسط شهرداری تهران در همه محلات 

برگزار می‌شود و همه ازجمله خود من از آن استقبال می‌کنیم. ورزشکار هرچه بیشتر در 
محیط و شرایط مسابقه قرار بگیرد، تجارب بهتر و بیشتری به دست می‌آورد. خودم زمانی که در این 

مسابقات شرکت کردم نقاط قوت و ضعفم را شناختم که باعث شد ‌ روند روبه‌رشدی داشته باشم. 

جوان‌ترین شرکت‌کننده قهرمان شهر 
آیلین خدابخش، 7ساله:4مدال در رشته ژیمناستیک دارم که 3طلا و یک نقره 

است. در مسابقات قهرمان شهر3 به‌عنوان کم‌سن‌وسال‌ترین شرکت‌کننده مقام سوم را کسب 
کردم. در قهرمان شهر4 هم شرکت کرده‌ام و این‌بار می‌خواهم قهرمان شوم و مدال طلا بگیرم. 

مسابقات قهرمان شهر خیلی خوب است و دوست دارم همیشه در این مسابقات شرکت کنم.

مسن‌ترین شرکت‌کننده قهرمان شهر
هما هزارجریبی، 77ساله:30سال است که در رشته شنا فعالیت دارم. وقتی همسرم فوت 
شد می‌دانستم که باید به‌عنوان یک مادر روحیه خوب و جسم قوی برای بزرگ‌کردن فرزندانم 

داشته باشم. از همان زمان ورزش را جدی‌تر گرفتم. در هر 3دوره مسابقات قهرمان شهر 
شرکت کرده‌ام و در چهارمین دوره این مسابقات نیز حاضر خواهم شد. قبلا در مسابقات 

شنا مقام قهرمانی را کسب می‌کردم، اما امسال با توجه به اینکه رقبا 18 تا 20سال از من 
جوان‌تر بودند، سوم شدم. 

چه کسانی حضور داشتند؟ 
 علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
 محمدامین توکلی‌زاده

 معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 
  جمعی از اعضای شورای اسلامی شهر تهران 
  شهرداران مناطق22گانه 
 رؤسای فدراسیون‌های ورزشی 
ازجمله هادی ساعی و جمعی از قهرمانان و پیشکسوتان 
ورزشی) علی خسروی و مهدی امیرآبادی( 
 

مراسم چه بخش‌هایی داشت؟
  تجلیل از قهرمان شهید
  تجلیل از پیشکسوتان ورزشی

 تقدیر از خانواده عیسی‌پور که همه اعضای آن 
در مسابقات شرکت کردند
  تقدیر از هما هزارجریبی

  و آیلین خدابخش به‌عنوان مسن ترین 
و جوان ترین شرکت‌کنندگان

  معرفی‌ استعدادهای ورزشی ازجمله مهدی 
یوسفی، کشتی‌گیر جوان تیم ملی کشتی آزاد 
ایران، قهرمان مسابقات قهرمانی آسیا2025 
و جوانان جهان 

تقدیر از شهرداران 19منطقه دیگر به دلایل مختلف‌
منطقه 19: بیشترین تعداد ثبت‌نامی

منطقه 21: بیشترین تعداد ثبت‌نامی‌ در مساجد

کدامیک از پیشکسوتان تجلیل شدند؟
  حسن روشن )فوتبالیست ‌(
 فرشاد پیوس )فوتبالیست ‌(

  تیمور غیاثی )قهرمان پرش ارتفاع آسیا(
  منصور برزگر )قهرمان کشتی آزاد جهان(

 حامد حدادی )بسکتبالیست سرشناس(

 مقام اول: منطقه 3
مقام دوم: منطقه 18
مقام سوم: منطقه 8

نتایج رقابت‌ها چه بود؟ 

مقام اول: ورزشکاران تهران‌
مقام دوم: ورزشکاران اصفهان
مقام سوم: ورزشکاران رشت

کدام تیم‌ها برتر شدند؟

می
ست

ر ر
امی

ي/
هر

مش
س: ه

عك

122
کاپ قهرمانی در مسابقات 
قهرمان‌شهر3به تیم‌های 

برتر اهدا شد.

اختتامیه  سومین دوره رقابت‌های قهرمان شهر با حضور شهردار تهران برگزار شد

تهران  تهران  قهرمانش قهرمانش را          شناخترا          شناخت

30
رشته ورزشی در قهرمان 

شهر3 شامل 15رشته برای 
آقایان و 15رشته برای بانوان 

درنظر گرفته شده بود.
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قصد ساماندهی نرخ‌‌ها را داریم 
مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر تهران هم در حاشیه 
صحن و در حضور خبرنگاران به موضوع تعیین نرخ سرویس 
مدارس اشاره کرد و گفت: »در سال‌های گذشته روند تعیین نرخ 
دچار اختلال شد. امسال قصد داریم با بازگشت به روش پیشین، 
نرخ‌گذاری را ساماندهی کنیم. سازمان تاکسیرانی می‌تواند 
مسئولیت تعیین بها و تأیید رانندگان را بر عهده گیرد. شورا نرخ را 
تصویب و سازمان تاکسیرانی آن را اعلام می‌کند تا مدارس براساس 
آن قرارداد ببندند؛ همچنین تأیید صلاحیت خودروها و رانندگان 

برای جابه‌جایی دانش‌آموزان بر عهده این سازمان خواهد بود.«

مدیران مدارس اطلاعات سرویس‌ها
 را در سامانه ثبت کنند

ما جلسات متعددی با دادستانی برگزار کردیم و در 
جلسه با نماینده دادستان مقرر شد گزارش تردد 
سرویس‌های مدرسه غیرمجاز را به دادستانی ارائه 
دهیم، اما در تهران 5هزار مدرسه وجود دارد و هر روز 
بازرسی از این مدارس مقدور نیست. درخواست ما این 

است که مدیران مدارس، اطلاعات دانش‌آموزانی را که 
از سرویس استفاده می‌کنند و همچنین شرکت‌های 

ارائه‌دهنده سرویس را در سامانه سپند ثبت کنند.

نرخ سرویس مدارس تعیین شد
در سیصد‌و‌پنجاه‌و‌دومین جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران تعرفه و جزئیات خدمات 

سرویس مدارس تعیین شد 

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار | زمان زیادی تا 

رسیدن پاییز و فصل بازگشایی مدارس باقی گزارش
نمانده و یکی از دغدغه‌های والدین در این 
روزها، تامین سرویس مدرسه ایمن و مناسب برای تردد 
دانش‌آموزان است. این موضوع مهم‌ترین بحث جلسه 
دیروز نمایندگان مردم در پارلمان شهری بود. سیدجعفر 
تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا 
نرخ کرایه و بهای خدمات سرویس مدارس شهر تهران را 
اعلام کرد و با مشورت اعضا مواردی همچون نرخ ورودیه، 
هزینه براساس هر کیلومتر و سایر جزئیات بررسی و 

تصویب شد. شرح این مصوبه را در ادامه بخوانید.

چهارشنبه  چهارشنبه  1212 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94789478
۲۰۱ دستگاه اتوبوس جدید اضافه می‌شود

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: فاز دوم بهره‌برداری از ناوگان اتوبوس‌های برقی 
تهران با ۲۰۱ دستگاه در روزهای آینده آغاز می‌شود.اکنون ۱۸۹ دستگاه اتوبوس برقی در مناطق پرتراکم و 

آلوده تهران در حال خدمت‌رسانی است.

شبکه مترو در مناطق جنوبی تهران گسترش می‌یابد
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل شهردار تهران: خط 11مترو به‌ عنوان رینگ پیرامونی شهر تهران، با کمک 
خط9 مترو، مناطق کمتر برخوردار ۱۸، ۱۹، ۲۰، ۲۱ و ۲۲ را پوشش می‌دهد. این پروژه، اتفاق بزرگی برای این 

مناطق است و تکمیل این رینگ، تأثیر بسزایی در بهبود حمل‌ونقل عمومی خواهد داشت.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تردد در بزرگراه‌های جنوب‌غرب 
تهران تسهیل می‌شود

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار 
تهران:نخستین قطعه از طرح جدید میدان فتح 
بعد از ۱۲سال به بهره‌برداری می‌رسد. این پروژه 
مهم عمرانی، تسهیل‌گر تردد در بزرگراه‌های 
جنوب غرب تهران ازجمله ۳بزرگراه پیرامونی خود 
است. همه ارکان مدیریت شهری برای رفع موانع 
اجرایی پروژه میدان فتح ازجمله املاک و تأسیسات 
معارض متعدد و انجام عملیات عمرانی تلاش کردند 
تا شهروندان آثار بهره‌برداری از این کلان‌پروژه را در 

تعدیل جریان عبور و مرور احساس کنند.

 بازگشایی میدان فتح 
پس از 12سال

قطار پویش امید و افتخار این بار به جنوب غرب تهران 
رسیده و با افتتاح 4پروژه عمرانی تأثیرگذار به ارزش 
1180میلیارد تومان، نقش مهمی در بهبود وضعیت شهر و 
افزایش رضایت شهروندان ایفا می‌کند. طرح جدید میدان 
فتح، یکی از مهم‌ترین این پروژه‌هاست که نخستین قطعه 
آن بعد از 12سال در این پویش به بهره‌برداری می‌رسد. 
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران درباره 

این پروژه‌های عمرانی جزئیات بیشتری مطرح می‌کند.

با اجرای طرح جدید میدان فتح چه اصلاحات
 ترافیکی‌ای انجام می‌شود؟

  تقاطع غیرهمسطح بزرگراه‌های باغستان و فتح، دسترسی از 
جنوب بزرگراه باغستان به غرب بزرگراه فتح را میسر می‌کند.

  دسترسی پرتقاضا و گره‌گشا از غرب بزرگراه فتح به شمال 
بزرگراه آیت‌الله سعیدی ایجاد می‌شود.

   بار ترافیکی خودروهای عبوری از غرب بزرگراه فتح به 
شمال بزرگراه آیت‌الله سعیدی هدایت می‌شود.

  یکی از مهم‌ترین پازل‌های اتصال جنوب بزرگراه یادگار امام)ره( 
به بزرگراه آزادگان و آزادراه تهران-ساوه تکمیل می‌شود.

پروژه عمرانی در قالب پویش 
امید و افتخار با حضور شهردار 

تهران آماده افتتاح است. 4

ممنوعیت سوار کردن بیش از 4دانش‌آموز
 سوار کردن بیش از 4دانش‌آموز در هر خودرو غیرمجاز 
است. آموزش و پرورش باید اطلاعات مرتبط با نرخ سرویس 
مدارس را به شهروندان اطلاع دهد که درصورت اعتراض، 

والدین بتوانند از حقوق خود بهره‌مند شوند.

اعمال تعرفه 50درصدی برای مینی‌بوس‌ها 
برای مینی‌بوس‌ها ۵۰درصد از مبلغ دریافتی از خودروهای 
سواری دریافت خواهد شد. برای کسانی که از سرویس‌ها 
به‌صورت یک‌طرفه استفاده می‌کنند، رقم نرخ سرویس 
نصف خواهد شد. نرخ اتوبوس‌ها نیز براساس مبالغی است که 
در سطح شهر به‌صورت عادی از شهروندان دریافت می‌شود.

الزام ثبت‌نام سرویس در سامانه سپند
براساس مصوبه هیأت وزیران، تمام تقاضاها برای سرویس 
مدرسه باید در سامانه سپند ثبت شود. اگر سرویسی خارج 
از این سامانه ارائه شود، غیرقانونی است و عواقب آن متوجه 
ارائه‌دهندگان آن سرویس خواهد بود. سلامت دانش‌آموزان 
موضوعی بسیار مهم است و سازمان تاکسیرانی باید نظارت‌های 

میدانی روزانه را روی سرویس‌های مدارس انجام دهد.

تعرفه رایگان برای معلولان
۱۰۰درصد هزینه سرویس دانش‌آموزان دارای معلولیت 
توسط شهرداری تهران پرداخت خواهد شد و نیازی به 
پرداخت هیچ‌گونه وجهی از والدین این دانش‌آموزان 
نیست. برای مشخص شدن تکلیف شهرداری تهران نیز اگر 
قرار شد از ون‌های معلولان استفاده شود، هزینه آن معادل 
بلیت اتوبوس است و اگر قرار شد از اتوبوس استفاده شود، 

هزینه آن رایگان است.

اعمال ضریب 30درصدی برای طرح ترافیک 
براساس آیین‌نامه اجرایی دولت، وظیفه شهرداری تهران 
نظارت بر تخلفات است. درصورت استقرار مدارس یا محل 
سکونت دانش‌آموزان در محدوده‌های ترافیک و کاهش 
آلودگی هوا، عوارض ورود و تردد خودروهای سرویس 

حمل‌ونقل دانش‌آموزان در محدوده‌های مذکور با تشخیص 
سازمان تاکسیرانی، با ضریب 30درصد محاسبه خواهد شد.

تنها 10هزار نفر در سامانه سپند ثبت‌نام کردند
پس از صحبت‌های تشکری‌هاشمی، شادی مالکی، 
مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران هم که برای ارائه گزارش درباره وضعیت سرویس‌های 
مدارس به صحن شورا دعوت شده بود، توضیحاتی به شرح 
زیر ارائه داد:  در پایتخت حدود ۱۷۰هزار دانش‌آموز از 
سرویس استفاده می‌کنند، اما تنها ۱۰هزار نفر در سامانه 
سپند ثبت‌نام کرده‌اند و کمتر از ۲۵۰ دستگاه خودرو 
در سامانه ثبت شده است. از بعضی از مدارس تنها 2 
یا3نفر ثبت‌نام در سامانه سپند داریم و مابقی از بسترهای 

غیررسمی استفاده می‌کنند.

جریمه 90هزارتومانی متخلفان، بازدارنده نیست
قوانین سختگیرانه‌ای در بستر رسمی درنظر گرفته شده است. 
سازمان تاکسیرانی دائماً از مدارس بازدید می‌کند و بازرسی 
دائمی از آنها صورت می‌گیرد.  اما پلیس رانندگان مختلف را 
تنها ۹۰ هزار تومان جریمه می‌کند که بازدارنده نیست. بازار 
موازی غیررسمی سهم اصلی جابه‌جایی را بر عهده دارد و 

جریمه ۹۰ هزار تومانی بازدارنده نیست.

نرخ هر کیلومتر 5هزار و 900تومان 
نرخ ورودی ۵۸ هزار و ۲۰۰ تومان و هزینه به ازای هر 
کیلومتر 5هزار و ۹۰۰ تومان پیش‌بینی شده است. 
بازه تعیین نرخ به ازای هر ۲.۵ کیلومتر تعیین خواهد 
شد. اگر روزهای تعطیل در تقویم داشته باشیم، اعداد 

از سرجمع ارقام پیش‌بینی شده کسر می‌شود.

افزایش 15درصدی در مسیرهای پرترافیک 
اگر مسیر سرویس مدارس دارای ترافیک بود، براساس 
گزارش سازمان حمل‌ونقل و ترافیک، نواحی مشخص 
می‌شود و تا ۱۵درصد به‌عنوان ضریب ترافیک درنظر 
گرفته خواهد شد. براساس هماهنگی با سازمان 
تاکسیرانی، ضریب شیب معابر حذف شد. مبالغ پایه و 
مبالغ به ازای هر کیلومتر براساس پیشنهاد شهرداری 

تهران ۳۶.۸ درصد افزایش خواهد داشت.

تعیین نرخ برای ‌8ماه در مقطع ابتدایی 
طبق آیین‌نامه اجرایی سرویس مدارس، طول دوره 
تحصیلی را آموزش و پرورش اعام خواهد کرد و 
عددی که آموزش و پرورش اعلام می‌کند، مبنا خواهد 
بود. برای مقطع تحصیلی ابتدایی ‌۸ماه و برای مقطع 

تحصیلی دبیرستان ‌۹ماه درنظر گرفته شده است.

دستور 
جلسه 

اول

بررسی لایحه تعیین نرخ کرایه و 
بهای خدمات سرویس مدارس شهر 
تهران در سال تحصیلی 1405- 1404

توضیح: در 5بخش طرح شد. 
اعضا تذکرات و پیشنهادهایی 
سازمان  مدیرعامل  و  دادند 

تاکسیرانی به تذکرات پاسخ داد.
نظر شورا: با اکثریت آرا تصویب 

شد.

دستور 
جلسه 

دوم

بررسی گزارش حسابرس رسمی 
شورای اسلامی شهر تهران درخصوص 
حسابرسی شرکت خدمات اداری شهر، 

برای سال مالی 1403
توضیح: مهدی چمران، رئیس شورا 
درباره بندهای تکلیفی توضیحاتی 

ارائه داد.
نظر شورا: به تصویب رسید.

دستور 
جلسه 

سوم

بررسی گزارش حسابرس رسمی 
تهران  شهر  اسامی  شورای 
درخصوص حسابرسی شرکت 

خاکریز آب برای سال مالی 1403
توضیح: ناصر امانی، درباره بندهای 

تکلیفی توضیحاتی داد.
نظر شورا: به تصویب رسید. 58200

تومان نرخ ورودی 
سرویس مدارس است.

 جلسه352پارلمان
شهری
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مرمت کوشک »باغ سلیمانیه«؛ اواخر پاییز

سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری: با توجه به شرایط فعلی کوشک 
باغ سلیمانیه با تأیید مدیریت شهری اقدامات احیایی این عمارت در دستور کار قرار گرفته است. عملیات مرمت 

و باز زنده‌سازی کوشک، پیشرفت خوبی داشته و این پروژه اواخر پاییز امسال به اتمام خواهد رسید.

حوادث آسانسور، بیشترین مأموریت‌های آتش‌نشانی تهران 
حسن سیفی، معاون عملیات سازمان آتش‌نشانی تهران: به‌طور میانگین روزانه حدود ۴۰۰ مأموریت داریم که 
نیرو اعزام می‌کنیم. اما در شرایط فعلی ناترازی انرژی و قطعی برق باعث افزایش حوادث آسانسور شده است 

که نزدیک به ۳۰ تا ۴۰ درصد از مأموریت‌ها را شامل می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 برپایی جشن »ایران عزیز« 
در دریاچه شهدای خلیج‌فارس

محوطه دریاچه شهدای خلیج‌فارس از امشب ‌میزبان 
یک جشن متفاوت است؛ جشنی که همزمان با هفته 
وحدت و ایام ولادت پیامبر اکرم)ص(، سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری تهران آن را با عنوان »ایران عزیز« از 
۱۲ تا ۲۱ شهریور در محوطه این دریاچه برگزار 
می‌کند و با بخش‌های متنوع از بازارچه 
محصولات اقوام وکنسرت هنرمندان 

سرشناس میزبان مردم است.

فرهنگ

این رویداد چه بخش‌هایی دارد؟
غرفه‌ها شامل بازارچه محصولات اقوام ایرانی است که 
سوغات استان‌های مختلف کشور در آن عرضه می‌شود.
 استیج: هر شب برنامه جذاب و مهیج ویژه کودکان 
اجرا می‌شود و کنسرت موسیقی با حضور خوانندگان 
مطرح کشور پیش‌بینی شده است. اجرای موسیقی 
اقوام ایرانی، نقالی، اجرای سرود و... از دیگر برنامه‌های 

استیج خواهد بود.
 فضای بازی ویژه کودکان و نوجوانان: 2بخش دیگر 
از رویداد »ایران عزیز« خواهد بود که امکان بازی‌های 

متنوع گروهی و انفرادی در آن فراهم شده است.
 پویش همخوانی سرود: »ای ایران« هر شب ساعت۲۱ 

با همخوانی 1500نفر از شهروندان اجرا می‌شود.

اهداف برگزاری 
 نمایش وحدت و همدلی آحاد مختلف 

مردم 
 معرفی فرهنگ، تمدن و آداب و رسوم 

اقوام گوناگون ایرانی 

 شعار برنامه:  نام رویداد: ایران عزیز
خلیج‌فارس)چیتگر(دریاچه شهدای محل برگزاری: ساعت ۱۷ تا ۲۱۲۳ شهریور هر روز از زمان برگزاری:‌ از ۱۲ تا امت احمدص

1500
نفر هر شب در 

رویداد ایران عزیز، 
در پویش همخوانی 
سرود »ای ایران« 
شرکت می‌کنند.
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شب از 12تا21شهریور 
امسال، رویداد ایران 

عزیز در حاشیه دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس 

برپاست.

 از لزوم مدیریت انرژی 
تا حضور وزیر نیرو در صحن شورا

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه سیصدو‌پنجاه‌و‌دومین 
جلسه شورا به روال هر جلسه در جمع خبرنگاران حضور یافت و به 

سؤالات آنها به این شرح پاسخ داد.

ناترازی انرژی: استفاده از انرژی‌های پاک به‌ویژه انرژی خورشیدی 
راهکاری مؤثر برای رفع ناترازی‌هاست و شهرداری تهران موظف شده 
از انرژی خورشیدی در ساختمان‌های خود بهره‌برداری کند؛ برخی 
ساختمان‌ها مجهز شده‌اند و اجرای این طرح در سایر موارد نیز در جریان 

است.
رأی دیوان عدالت اداری درباره ناظران سازمان نظام مهندسی: 
هر تصمیمی مزایا و معایبی دارد. باید با همکاری سازمان نظام مهندسی 

راهکاری میانه برای اجرای صحیح روندها مشخص شود.
وضعیت حریم تهران: حریمی که تصویب شده باید ساماندهی شود. 
واگذاری اراضی حریم به افراد برای ساخت‌وساز درحالی‌که با کمبود 
منابع آبی مواجه هستیم، به سود سودجویان و زمین‌خواران است و به نفع 

شهرستان‌های اطراف نیست.
وضعیت نظافت شهر: قبل از موضوع کمبود کارگر 
هم مشکل داشتیم و باید مدیریت جدید 
سازمان پسماند در مورد برنامه‌های خود 
گزارش ارائه دهد. کارگران ایرانی هم 
اگر بیکار باشند از فعالیت در این بخش 

استقبال خواهند کرد.
احتمال تحقیق و تفحص از سازمان 
املاک و مستغلات شهرداری: درصورت 
ضرورت این اقدام انجام خواهد شد. رئیس 
سازمان فردی توانمند است و شورا موضوع 

را بررسی خواهد کرد.
ساخت‌و‌ساز در محله نیاوران: این 
موضوع در کمیسیون ماده 5مطرح نشده 
است. درصورت قانونی بودن ساخت‌و‌ساز، 
اجرا خواهد شد و در غیراین صورت با آن 

برخورد می‌شود.
حضور وزیر نیرو در جلسات شورا: با 
وجود برنامه‌ریزی‌های متعدد، حضور وزیر 
نیرو محقق نشد؛ با این حال نشست‌هایی 
برگزار و تفاهماتی حاصل شد که ازجمله آنها، 

استفاده شهرداری از پساب شهری بود.
 

تقدیر از سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران: سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران، 
ارائه‌دهنده خدمات حیاتی به جامعه شهری است و خدمات گسترده 
اجتماعی، رفاهی و حمایتی را برای قشر آسیب‌پذیر در دستور کار خود دارد. 
تلاش‌های صورت گرفته در این راستا در این دوره از مدیریت شهری قابل تقدیر است، اما 

اصلاحات موفق در سازمان‌های پیچیده به رویکرد متعادل و مرحله‌ای نیاز دارد.

لزوم پیگیری طرح جامع آب خام 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورای اسلامی شهر تهران:بیش از 3سال است طرح جامع آب 
خام در رفت‌و‌برگشت میان شهرداری و شورا معطل مانده و با وجود 
پیگیری‌های مکرر هنوز به‌صورت رسمی به شورا ارائه نشده است. همچنین 
الزام به رعایت ساختمان سبز در پرونده‌های ماده 5 نیز با وجود مصوبه شورا تاکنون اجرایی نشده 
و صرفاً 2پرونده به این تکلیف پایبند بوده‌اند. این مصوبه می‌تواند قسمتی از مشکلات حوزه انرژی 

و آب را در ساخت‌وساز شهری مدیریت کند و شورا بر اجرای آن تأکید جدی دارد.

اعضای شورا
 در تذکر خود
 چه گفتند؟ 

 ۱۴۰
شرکت در سامانه 

سپند )سامانه 
شهرداری برای 

ثبت‌نام سرویس 
مدارس( ثبت‌نام 

کرده‌اند که ۱۱۵ 
شرکت تأیید 

شده‌اند.

10
 هزار دانش‌آموز 

تاکنون در سامانه 
سپند برای 

دریافت خدمات 
سرویس مدارس 
ثبت‌نام کرده‌اند.

5900
تومان افزایش 

هزینه سرویس 
مدارس به ازای هر 
کیلومتر پیش‌بینی 

شده است.

چمران 
در جمع 

خبرنگاران 
چه گفت؟

نیلوفر ذوالفقاری|روزنامه نگار



چهارشنبه  چهارشنبه  1212 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  1694789478
چشمان همیشه منتظرفرزندان شهید 

دوم تیرماه 1404وقتی رژیم صهیونیستی به یگان ویژه پاسداران فراجا در کرج حمله کرد، ستوان یکم 
حسین عبدی به همراه دیگر همرزمانش به شهادت رسید؛ روزی که چشمان 2فرزندش برای همیشه 

منتظر پدر ماند. او را در امامزاده طاهر کرج به خاک سپردند.

یک قدم تا بهشت
شهید مریم قنبریان بانوی جوان اصفهانی برای حفظ حجابش توسط رژیم صهیونیستی در جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه به شهادت رسید. همسرش می‌گوید: »‌موشک که زدند به همراه پسرم ومریم به بیرون دویدیم. اما 
او به سمت حیاط رفت تا روسری‌اش را بردارد. متأسفانه دوباره موشک زدند و همسرم به شهادت رسید.«

تریبون راز دفترچه روی مزار شهید روایت تهران
شهیدی که خادم آستان رضوی بود

 تصویری کمیاب 
از دروازه شاه عبدالعظیم 

دروازه شاه عبدالعظیم در دوره قاجار در تقاطع بازار حضرتی 
امروزی با مولوی قرار داشت. از آنجا که بازار حضرتی به حرم 
عبدالعظیم می‌رسید، بین تهرانی‌ها به همین نام شهرت پیدا کرد. 
از سوی دیگر چون این دروازه مسیر عبور به سمت شهرهای قم، 
اصفهان و دیگر شهرهای جنوبی بود به‌خاطر معروفیت اصفهان، 
به آن دروازه »اصفهان« هم می‌گفتند. در دوره صفوی وقتی که 
حصار ساخته شد، بازار تهران هم از دروازه شاه‌عبدالعظیم شروع 
‌می‌شد و تا مسیری ادامه پیدا می‌کرد و کسانی‌که از جنوب تهران از 
این دروازه وارد شهر می‌شدند درواقع وارد بازار آن زمان تهران شده 
بودند. این دروازه در زمانی که تهران گسترش پیدا کرد و حصار 

طهماسبی تخریب و حصار جدید ناصری ایجاد شد، از بین رفت.

 ظرفیت‌هایی عمیق 
برای خلق آثار حسینی   

سیدسعید سیدزاده جنگ ۱۲ روزه را تنها 
گوشه‌ای از اتفاقات سال‌های دفاع‌مقدس 
می‌داند و باور دارد بسیاری از رشادت‌ها 
و دلاوری‌های مردم ایران از دوران جنگ 
تحمیلی 8ساله هنوز گفته نشده است. تهیه‌کننده فیلم‌های 
سینمایی »شب بخیر فرمانده« و »زیباتر از زندگی« می‌گوید: 
»در موضوع فیلمسازی نیز آنچه اهمیت دارد »حسینی بودن« 
است. نمونه‌هایی مانند راهپیمایی عظیم اربعین‌که بی‌شک 
یکی از معجزات الهی است، یا واقعه کربلا، یا جنگ 12روزه و 
هر موضوعی که عنایت و برکت حضرت سیدالشهدا سایه بر 
آن افکنده، ظرفیت‌هایی عمیق برای خلق آثار حسینی دارد.« 
سیدزاده خطاب به جوانانی که علاقه‌مند به حوزه هنر و سینما 
هستند، می‌گوید: »اگر جوانان با اعتقاد و ایمان محکم وارد سینما 
شوند به شهرت و ثروت هم خواهند رسید. بنابراین، ورود به حوزه 

سینما نیاز به اعتقاد و ایمان و پایداری دارد.«

چهره‌ای پرصلابت از وحدت ملی
علیرضا خرسند، کارگردان و بازیگر سینما، 
جنگ ۱۲روزه را جلوه‌ای روشن از اتحاد 
ملی می‌داند و معتقد است این واقعه در 
الهام‌بخشی به تولید آثار فاخر سینمایی 
با محوریت فرهنگ و اقتدار ملی ایران موثر است‌. او می‌گوید: 
»درحالی‌که برخی دشمنان در انتظار بروز ناآرامی داخلی بودند، 
این رویداد نشان داد مردم ایران اختلافات داخلی را موضوعی 
خانوادگی می‌دانند و هرگز اجازه مداخله بیگانگان را نمی‌دهند. 
در این بازه زمانی کوتاه، همراهی و همبستگی میان مردم، دولت 
و نهادهای رسمی کشور، چهره‌ای پرصلابت از وحدت ملی را 
نشان داد.« او صحنه‌های همدلی مردم را بی‌نظیر می‌داند و 
می‌گوید: »در بزرگراه قزوین‌ـ رشت، جوانانی با وانت برای مردم 
در گرما یخ توزیع می‌کردند تا راحت‌تر مسیر را طی کنند. در 
کدام نقطه دنیا می‌توان چنین انسجام و مهربانی مردمی را دید؟ 
این همدلی و اقتدار، بازتابی فراتر از مرزهای ایران داشت و حتی 
در اروپا و آمریکا مورد توجه قرار گرفت.« این فیلمساز بر ظرفیت 
بالای »جنگ ۱۲روزه« برای خلق آثار سینمایی متنوع تأکید 
می‌کند و می‌گوید: »این موضوع می‌تواند در قالب مستند، فیلم 
سینمایی یا مجموعه‌های تلویزیونی به تصویر کشیده شود. 
امید است سینماگران بتوانند روایتی دقیق و اثرگذار از این 

اتفاق مهم ارائه دهند.«

مرتضی گلستانی‌فر|   ۲۴ سال بیشتر نداشت، اما زندگی‌اش شایسته روایتگری است؛ از خادمی 

حرم امام رضا)ع( تا پیاده‌روی‌های پرشور اربعین. او حافظ قرآن، به حق‌الناس حساس و اخلاق و گزارش
تواضعش زبانزد همه بود. در آخرین روزهای زندگی، ده روز پیش از شهادت، فیلمی از خودش گرفته 
و در آن خود را »شهید« خطاب کرده بود؛‌ گویی قلباً به این سرنوشت نزدیک شده بود و برای آن آماده می‌شد. در 
مصاحبه با اعضای خانواده و دوستان این شهید تلاش کردیم گوشه‌ای از سبک زندگی مهدی شعبانی را بازگو کنیم.

المیرا خرد؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: سعید غفوری

خادم آستان قدس 

عشق مهدی به امام رئوف چنان عمیق بود که هر دو‌ماه همراه 
با پدرش محسن شعبانی راهی مشهد می‌شد. آنها هر دو در 
چایخانه حرم امام رضا)ع( شیفت داشتند و به زائران خدمت 
می‌کردند. مهدی وظیفه ریختن چای را با آرامش و دقت 
مثال‌زدنی انجام می‌داد. او این خدمت را ساده نمی‌دید، بلکه 
فرصتی می‌دانست برای ابراز احترام و عشق به زائرانی که از 

راه‌های دور و نزدیک آمده بودند. ناهید کرمی، مادر شهید 
مهدی شعبانی، درباره ویژگی‌های اخلاقی شهید می‌گوید: 
»مهدی از کودکی نماز می‌خواند. برای استقبال از‌ماه خدا 
دو‌ماه قبل از‌ماه رمضان، روزه می‌گرفت. اهل رازونیاز به‌ویژه 
دعای کمیل بود و پنجشنبه‌ها با هم به مزار شهدای گمنام 

شهرک شهید باقری )همان شهدای دوکوهه( می‌رفتیم.«

درس‌های یک زندگی

مهدی حافظ کل قرآن بود و شاگردان بسیاری تربیت 
کرد. مادر شهید می‌گوید: »تمام فضایل اخلاقی‌اش را از 
قرآن داشت؛ هر ویژگی خوبی که در او می‌دیدم، سایه‌ای 
از آموزه‌های قرآن بود که در رفتارش تجلی پیدا می‌کرد.«   
مهدی روزی در نمایشگاه قرآن به خواهرش فاطمه زنگ 
زد و پرسید: برات قرآن بخرم؟ خواهر به شوخی جواب 
داد برای مراسم عروسی‌ات بخر؛ قرآنی که حالا در کنار 
قاب عکسش قرار دارد. فاطمه شعبانی، خواهر شهید، 
تعریف می‌کند: »پس از شهادت مهدی، من در کشوی 
او دفترچه‌ای کوچک پیدا کردم که مهدی در آن، تمام 
بدهی‌هایش را بادقت و وسواس نوشته بود. به حق‌الناس 
خیلی اهمیت می‌داد. حتی در میان نوشته‌ها، جایی که 
احساس می‌کرد پشت کسی حرفی زده، از من خواسته بود 
از آن فرد حلالیت بگیرم.« برای خانواده، آن دفترچه فقط 
نوشته‌های شخصی نیست؛ انگار کلاسی است که مهدی 
در ورق به ورقش درس اخلاق می‌دهد. در کوله‌پشتی‌اش 
یادگاری از آخرین سفرش به مشهد مقدس پیدا شد؛ 
یک شیشه‌ عطر رضوی که برای خواهرش خریده بود. 
حجت‌الاسلام مرتضی محمدی، دوست و هم‌محله‌ای این 
شهید، تعریف می‌کند که روزی مهدی به شاگرد یک مغازه 

در شهرستان پول قرض داد تا اجاره‌ خانه‌اش را بپردازد. 
مهدی به او گفته بود: »اگر شهید شدم، این پول را به دفتر 
رهبر معظم انقلاب بده تا برایم نماز بخوانند و اگر زنده 

ماندم، هر وقت توانستی، پس بده.«

یاد
آخرین وداع 

این پاسدار سازمان هوا و فضا، ورزشکار هم بود؛ در رشته‌هایی همچون فوتبال، بسکتبال، تنیس و حتی 
غریق نجات مهارت داشت. اما آنچه بیش از مهارت‌های ورزشی‌اش در ذهن‌ها ماند، شجاعت، تواضع 
و اخلاق برجسته‌اش بود. محسن شعبانی پدر شهید که خود از جانبازان دوران دفاع‌مقدس است، 
می‌گوید: »‌خط قرمزحاج مهدی جون، حضرت آقا بود و خودش را فدایی آقا می‌دانست.« او ساعتش 
را روی یک و بیست دقیقه تنظیم کرده بود )همان ساعتی که حاج‌قاسم به شهادت رسید( تا هر 
شب برای نماز شب ‌بیدار شود. این ساعت، یادآوری دائمی از ارادت او به فرمانده شهیدش بود. 
هنگام انفجار، انگشتری که حاج‌قاسم به او هدیه داده بود  در دست داشت. جالب است که 
قبل  از حادثه، مهدی مرخصی بود، اما با شنیدن خبر جنگ لحظه‌ای‌ تردید نکرده و بلافاصله به 
محل خدمتش در ملارد بازگشته بود. در دیدار آخر به مادرش گفت اگر شهید شدم، گریه نکنید؛ 
دشمن‌شاد می‌شویم. مادرش جواب داد اگر شهید شدی، ما را شفاعت‌کن. شعبانی کنار مزار مهدی 
دفترچه‌ای گذاشته تا هر کسی که به سر مزارش می‌آید بتواند دل‌نوشته‌ای بنویسد.  به‌گفته پدر 

شهید این دفترچه، پلی ساده و مستقیم میان مهدی و کسانی که به او ارادت دارند برقرار می‌کند.

خیابان ایرانشهر؛ ۶۵ سال پیش

تصویری که می‌بینید نمایی کمیاب از ضلع شرقی میدان 
فردوسی و تقاطع خیابان ایرانشهر در سال ۱۳۴۰ را نشان 
می‌دهد. با وجود بیش از شش دهه، این نقطه از تهران همانند 

گذشته، پررفت‌وآمد و شلوغ است.
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